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ÖZET 

      ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCĠLERDE ORTAYA ÇIKAN DUYGULARIN 

ÖĞRETMEN-ÖĞRENCĠ ĠLĠġKĠLERĠNE ETKĠLERĠ 

GÜLER, Ali 

Yüksek Lisans Tezi,  Eğitim Yönetimi TeftiĢi Planlaması ve Ekonomisi Anabilim 

Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Aykar Tekin BOZKURT 

Ağustos 2017, 92 Sayfa 

Bu çalıĢmanın amacı, öğretmen ve öğrencilerin yaĢamıĢ olduğu pozitif ve 

negatif duyguların neler olduğunu belirlemek ve öğretmen ve öğrenci iliĢkileri 

üzerine etkilerini ortaya koymaktır. AraĢtırma 2015-2016 eğitim-öğretim yılında 

Gaziantep Ġli ġahinbey Ġlçesinde bir okulda yürütülmüĢtür. AraĢtırmada amaçlı 

örneklem yöntemlerinden birisi olan tipik durum incelemesi kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın örneklemini Ģehir ortalamasını temsil eden bir okuldan rastgele seçilen 

1 sınıf öğretmeni, 21 kız ve 15 erkek öğrenci olmak üzere toplamda 37 kiĢi 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma verileri, gözlem ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği 

kullanılarak elde edilmiĢtir. AraĢtırma verileri, betimsel yöntemi kullanılarak analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda öğretmen ve öğrencilerin öğrenme ortamında 

yaĢamıĢ olduğu güven, mutluluk ve sevilme hissi gibi pozitif duyguların oluĢtuğu ve 

bu duyguların sınıf ortamı/sınıf içi performans açısından öğretmen-öğrenci 

iliĢkilerinde olumlu etki ettiği tespit edilmiĢtir. Mutsuzluk, huzursuzluk ve hüzün 

gibi negatif duyguların oluĢtuğu ve bu duyguların sınıf ortamı/sınıf içi performans 

açısından öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyebildiği tespit 

edilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Duygu, pozitif ve negatif duygular, öğretmen-öğrenci 

iliĢkileri 
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ABSTRACT 

THE EFFECTS OF THE EMOTIONS EMERGING IN TEACHERS AND 

STUDENTS ON TEACHER-STUDENT RELATIONSHIP 

 GÜLER, Ali  

M.A. Thesis, Department of Educational Administration, Supervision, Planning and 

Economy 

Supervisor: Assist. Prof. Dr. Aykar Tekin BOZKURT 

August 2017, 92 pages 

The aim of this study is to clarify the effects of the positive and negative emotions 

emerging in teachers and students on teacher-student relationship. The study is 

composed of a class teacher and her students at a school in the 2015-2016 academic 

year in ġahinbey District in Gaziantep City. In the study, typical case sampling, one 

of the purposive samplings, is determined/conducted. The sampling of the study 

consists of a class teacher, 21 female students and 15 male students from a school 

that represents the city average. Totally, the study is composed of 37 people. To get 

survey data, observation and semi-structured interview technigues are 

determined/used. The study‟s data is analyzed via descriptive analysis methods. 

According to the results of the study, such positive emotions as self-confidence, 

happiness and sense of love that the teacher and students have emerge and these 

feelings may affect teacher-student relationship positively with regard to learning 

environment/class performance. Such negative emotions as unhappiness, uneasiness 

and sadness emerge and these feelings may affect teacher-student relationship 

negatively in terms of learning environment/class performance. 

Key Words: Emotion, positive and negative emotions, teacher-student relationship 
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                                           TANIMLAR 

 

 Duygu: Ġç ve dıĢ uyarıcıların zihinsel iĢlevlerden ayrı olarak bireyde 

yarattığı etkiler bütünü olmakla birlikte bu uyarımların hoĢa gitmesi ya da gitmemesi 

sonucu haz ya da elem doğrultusunda uyanan izlenimler olarak tanımlanmaktadır 

(Köknel, 1982). Bu tanıma ek olarak duygular; düĢünme, planlama ve uzak bir 

hedefe hazırlanma, sorun çözme gibi yetenekleri engellediği ya da güçlendirdiği 

ölçüde, bireyin zihinsel yeteneklerinin destekleyicisi olarak anılmaktadır (Goleman, 

2009). 

 Pozitif Duygular: Ġnsani iliĢkilerde ve adaptasyon sürecinde önemli yer 

tutan pozitif duygular, hedeflerin/amaçların ve görevlerin kiĢilerce zihinlerde 

canlandırmasını sağlar (Pekrun vd., 2002). Pozitif duygular, kiĢilere çözüm odaklı, 

esnek, düĢünceli, oto-kontrollü olmasının yanında sosyal iliĢkilerinde rehberlik eder. 

(Pekrun vd., 2002). 

 Negatif Duygular: KiĢilerin motivasyon ve güdülenmelerini olumsuz 

yönde etkileyen negatif duygular, Bowling ve Eschleman (2010)‟a göre kiĢilerin 

hayal kırıklıklarına ve eksiklerine odaklanarak dünyanın olumsuz yönlerine 

odaklanırlar.  

Duygusal Olaylar Teorisi (DOT): Weiss ve Crapanzano (1996) tarafından 

geliĢtirilen Duygusal Olaylar Teorisi (Emotional Response Theory),  duyguların ve 

anlık duygu durumlarının birey davranıĢları üzerindeki etkileri açıklar. Bireylerin 

geçmiĢte yaĢadıkları ve etkilendikleri duygusal deneyimler bugünkü örgütsel 

davranıĢlarını etkilemektedir. (Weiss ve Crapanzano, 1996, s.45). Öğretmenlerin 

iletiĢim Ģekilleri öğrencilerin duygusal cevaplarını/tepkilerini yönlendirmektedir 

(Mottet vd., 2006). Etkili öğrenmede duygusal iletiĢimin önemine değinen teori, 

otoritelerce kısmen kanıtlanmıĢtır/kabul görmektedir. 



1 

 

 

 

 

 

BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

Eğitim, insan yaĢamında önemli yer tutan kavramlardan birisidir. Kayaalp 

(2004)‟e göre eğitim “bakmak, yetiştirmek, büyütmek” anlamlarına gelmektedir. Yani 

eğitimin meselesi insandır. Eğitimin yönlendiricisi öğretmendir.  Eğitilmesi gereken 

öğrencidir. Bunun doğal bir sonucu olarak eğitimde öğretmen-öğrenci iliĢkileri 

önemli bir konudur. Öğretmen ve öğrenci iliĢkilerinin sağlıklı bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesi ve iletiĢimin sağlıklı bir Ģekilde yürütülmesi için, öğretmen ve 

öğrenciler arasında duygusal bağın iyi kurulması gerekmektedir. Ġstenen duygusal 

bağın kurulabilmesi için duyguların varlığından ve etkilerinden haberdar olmak 

gerekir. Öğretmen ve öğrencinin bir arada olduğu ortamlarda olmazsa olmaz 

unsurlardan birisi olan duygular, sınıf ortamına ve öğretmen ve öğrenci iliĢkilerine 

yön verir. Yin (2015)‟e göre “duygusal iĢçiler” olarak adlandırılan öğretmen ve 

öğrenciler birçok çeĢitli duyguyu bir arada yaĢamakatadır. Duyguların eğitim 

ortamındaki etkileri yadsınamaz bir gerçektir.  

Bu bölümde araĢtırmanın problem durumuna, problem cümlesine, 

araĢtırmanın amacına, araĢtırmanın önemine, sınırlılıklarına ve tanımlarına yer 

verilmiĢtir. 

 

1.1. Problem Durumu 

Eğitim kurumlarının iĢlevini yerine getirmesinde temel yapı taĢlarından olan 

öğretmen ve öğrenciler, Er (2010)‟e göre „eğitim ordusu‟ üzerinde durulması gereken 

iki önemli değiĢkendir. Öğretmen ve öğrencilerin sosyal ve duygusal bir varlık 

olduğu düĢünüldüğünde yaĢamıĢ oldukları duyguların da eğitim ortamının 

vazgeçilmez bir kavramı olduğunu söylemek yanlıĢ olmaz. Duygular, insan yaĢamını 

zenginleĢtiren, renklendiren, yaĢamla baĢ etmeyi sağlayan bir unsurdur (Izard, 1991). 

Hargreaves (1998) duyguların öğretimin kalbi olduğunu ve iyi öğretimin duygularla 

sağlanacağını belirtmektedir. 
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Duygusal yaĢantılar, öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumlu ve olumsuz yönde 

etkilemesi açısından öğrenme ortamını etkileyebilmektedir. Weiss ve Crapanzano 

(1996) tarafından geliĢtirilen Duygusal Olaylar Teorisi (DOT)‟ne göre, bireyin anlık 

duygu durumlarının ve geçmiĢte yaĢadığı olay ve deneyimlerin, bireyin günümüz 

davranıĢları üzerinde etkisi bulunmaktadır. Bu bağlamda öğretmen ve öğrencilerin 

sınıf ortamında ya da öncesinde yaĢamıĢ oldukları pozitif ve negatif duygular, sınıf 

iklimini/öğrenme ortamını ve öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumlu veya olumsuz 

yönde etkileyebilmesi açısından bu çalıĢmanın ana problem durumunu ortaya 

koymaktadır. 

 

1.2. Problem Cümlesi 

             Öğretmen ve öğrencilerde ortaya çıkan duyguların öğretmen ve öğrenci 

iliĢkileri üzerine etkileri nelerdir?  

 

1.2.1 Alt Problemler 

 

Yukarıdaki ana problem çerçevesinde aĢağıdaki alt problemlere cevap 

aranmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

1. Sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen ve pozitif 

duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğretmen ifade ve davranıĢları nelerdir? 

2. Sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen ve negatif 

duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğretmen ifade ve davranıĢları 

nelerdir?  

3. Öğrenciler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına kaynaklık eden 

durumlar nelerdir?  

4. Sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen ve pozitif 

duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğrenci ifade ve davranıĢları nelerdir? 

5. Sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen ve negatif 

duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci ifade ve davranıĢları 

nelerdir?  

6. Öğretmenler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına kaynaklık eden 

durumlar nelerdir?  
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              1.3. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, öğrenme ortamında öğrencileri ve öğretmenleri 

etkileyen pozitif ve negatif duyguları tespit etmek ve bu duyguların öğretmen-

öğrenci iliĢkileri üzerine etkilerini ortaya çıkarmak ve alana öneriler sunmaktır. 

 

1.4. AraĢtırmanın Önemi 

Öğrenme ortamında gerçekleĢen pozitif ve negatif duyguların eğitime 

etkileri tüm insanları ve eğitimcileri ilgilendiren evrensel bir problem konusudur. 

Öğrenme ortamında olumlu ve olumsuz duyguların sınıf içi performansa ve 

öğretmen-öğrenci iliĢkilerine etkisi büyüktür. Duygular, insan davranıĢını etkiler 

(Tatar, 2004:143). Öğretmen ve öğrenci açısından okulda yaĢanan olumlu ve 

olumsuz duygular sınıf iklimini (sınıf ortamı, eğitim kalitesi, sınıf içi performans vs.) 

pozitif veya negatif yönde etkileyebilmektedir. Öğretmen-öğrenci iliĢkilerinde duygu 

iletiĢimi oldukça önemlidir. Barutçugil  (2002)‟e göre gerçek anlamda duygular aynı 

olmakla birlikte, kültür, yaĢ, cinsiyet, meslek, statü gibi sebeplerle duyguyu ifade 

etme kriterleri farklılaĢtığından duygunun iletiĢimi değiĢebilmektedir. Bu duygu 

iletiĢimi ve etkileĢimi pozitif ve negatif olarak eğitim ortamına yansıyabilmektedir. 

Bu duyguların varlığı özellikle sınıf ortamında öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumlu 

veya olumsuz yönde etkileyebilmektedir.  

Eğitim-öğretim sürecinde duygu iletiĢiminin, öğretmen ve öğrencilere 

sağlayacağı katkılardan dolayı daha sağlıklı sınıf iklimi oluĢturulması, dünyada iĢini 

seven, dünya kültürüne, tarihine ve eğitimine katkı sağlayacak bilgili, bilinçli, istekli 

ve mutlu bireyler yetiĢtirileceği ön görülmektedir. Ayrıca, böyle bir çalıĢma, sınıf 

ortamında meydana gelen ve eğitim sürecini etkileyen pozitif ve negatif duyguları 

betimleme ve bu duyguların öğretmen-öğrenci iliĢkilerine etkilerine yönelik görüĢ 

belirlemede nitel araĢtırma yöntemlerini kullanması sebebiyle literatüre sağlayacağı 

katkıdan dolayı da önemlidir.  

AraĢtırma sonucu elde edilecek bulgulara iliĢkin genellemeler aĢağıdaki 

sınırlılıklara göre geçerli olacaktır. 

 

             1.5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 AraĢtırmada elde edilen veriler çalıĢmada kullanılan veri toplama 

araçlarıyla sınırlı kalmaktadır. 



4 

 

 AraĢtırma, Milli Eğitim Bakanlığının 2015-2016 Eğitim-Öğretim yılı 

içerisinde Gaziantep ilinin ġahinbey ilçesinde bulunan bir ilkokul 4. Sınıf 

öğretmeninin ve öğrencilerin (21 kız öğrenci, 15 erkek öğrenci ve 1 kadın öğretmen 

olmak üzere toplam 37 katılımcı) görüĢleriyle sınırlıdır. 

 

              1.6.  AraĢtırmanın Varsayımları 

 AraĢtırmada veri toplama aracı olarak kullanılan yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme formunun araĢtırmanın amacına uygun bir ölçme aracı olduğu 

varsayılmıĢtır. 

 Öğretmen ve öğrencilerin kendilerine verilen ölçme araçlarını 

samimiyetle cevaplandırdıkları varsayılmıĢtır.       



5 

 

 

 

 

 

 

BÖLÜM II 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

2.1. Eğitim 

Yayla (2005)‟ya göre Türkçede „eğitim‟ sözcüğüne karĢılık gelen 

„education‟ kelimesi Latince bir kökten türetilmiĢ olup „educare‟ ve „educere‟ 

sözcüklerine karĢılık gelmektedir. „Educare‟ sözcüğü, öğreneni özel bir beceriyle 

donatmak için talim ettirmek anlamına gelir (Yayla, 2005). Yine Yayla (2005)‟ya 

göre „Educere‟ kelimesi ise pragmatik bir anlam taĢımadan kendini geliĢtirmek 

anlamına gelmektedir.  

Smith (2015)‟e göre eğitim, sosyal bir süreçtir; doğruyu bulma, keĢfetme ve 

cesaretlendirme sürecidir. Eğitim, fiziksel ve duygusal/ahlaki anlamda kendini 

geliĢtirme, yenileme ve keĢfetme iĢidir. Barutçugil (2002)‟e göre eğitim, insanın 

bugünkü ve gelecekteki yaĢamına müdahale etme yoludur. Ġnsan düĢünce ve 

davranıĢlarında amaçlı olarak istenilen yönde bir değiĢiklik gerçekleĢtirme sürecidir. 

Ġnsanın ve toplumun yararı ve yarını düĢünülerek uyumun ve üretkenliğin 

artırılmasına yönelik düĢünce ve davranıĢ değiĢikliğini yaratma çabasıdır. 

(Barutçugil, 2002, s.18). John Dewey (1916)‟in belirttiği gibi eğitim gelecek 

kaygısından çok yaĢantıya odaklanma sürecidir. 

GeçmiĢten günümüze toplumdaki değiĢme ve geliĢmelere göre insanlar 

sürekli eğitilmek istenmiĢtir. Eğitim her dönemde topluma faydalı, beden ve ruhça 

sağlam bireyler yetiĢtirmeyi amaç edinmiĢtir. Eğitimin amacı, mükemmel insan 

yetiĢtirmekten iĢe yararlılığa; disiplinli olmaktan bilgi ve teknolojiyi kullanabilen 

topluma uyumlu insanlar yetiĢtirmeye kadar pek çok bakımından geçmiĢten 

günümüze değiĢiklik göstermiĢtir. Günümüzde evrensel ve ulusal yasalarda yerini 

alan eğitim-öğretim olgusunun amaç ve hedeflerine bir nebze daha değinecek 

olursak; “Eğitimin öncelikli amacı, eleĢtirel düĢünebilen, araĢtırmalar yapabilen, 

bilgiye ulaĢabilen ve teknoloji konusunda belirli bir aĢinalık düzeyine sahip bireyler 

yetiĢtirmektir.” (Özsoy, 2003, s.26).  
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OECD ülkelerinin daha iyi hayat standartları indeksine göre eğitim, 

insanların hayat standartlarını yükseltir ve onları mutlu eder. „Mutlu olmak‟ sadece 

refah ya da zenginlik anlamına gelmez, bu kelimenin anlamını sığlaĢtırmamak 

gerekir. Eğitim bize maddi farklılıklar sunabilir lakin çok daha önemlisi ve üzerinde 

durulması gereken nokta eğitimin bize bir bakıĢ açısı kazandırması ve kendi 

kiĢiliğimizi oluĢturmamızda büyük bir yardımcı olmasıdır.  

 

2.1.1. Öğretmen ve Öğrenci  

Bir milletin eğitim ordusu ne kadar iyi yetiĢmiĢ, bilinçli, Ģuurlu ve idealist 

olursa geleceğe de o kadar güvenle bakabilirler (Er, 2010, s.49). Öğretmen ve 

öğrenciler bu “Eğitimin Ordusunun” en değerli parçalarındandır.  

Öğretmenlerin öğrencilerin sosyal ve duygusal bakımdan geliĢimlerinde 

hayati bir rol oynadığı kabul görmüĢ bir gerçektir. (Deiro, 2005; Evans, Harvey, 

Buckley & Yan, 2009; Hamre & Pianta, 2001). Ağaç meyve vermeyi nasıl ki canlılar 

için kendine amaç edinmiĢtir, öğretmen de toplum refahı ve düzeni için öğrenci 

yetiĢtirmeyi amaç edinmiĢtir. Öğrenciler, ülkenin daha doğrusu dünya toplumunun 

kalkınması için öğretmenler tarafından iĢlenen değerine paha biçmede kelimelerin 

kifayetsiz kaldığı çok değerli madenlerdir. Toplum, öğretmenleri adeta “yarı-

manevi” (quasi-spiritual) bir varlık olarak değerlendirmiĢtir; öğrenciler ise, bu yarı-

manevi varlık tarafından zihnen ve ahlaken geliĢtirilecek ve arındırılacak olan kiĢiler 

olarak tanımlanmıĢtır (Popkewitz, 1991, s.68).  

Mustan (2002)‟a göre öğretmen, ulusal ve uluslararası düzeyde oluĢan 

sosyal, siyasal, ekonomik, kültürel her türlü geliĢmeyle yakından ilgili ve elde ettiği 

verileri ders içeriğine aktarabilen kimsedir. Ingersoll ve Merrill (2011)‟e göre 

öğretmenler; sertifikalı/lisanslı ve yüksek itibarlı profesyonellerdir. ġiĢman (2005)‟a 

göre ise öğretmen; insan mimarı ve insanın kiĢiliğini biçimlendiren bir sanatkârdır. 

Öğretmenlerin iĢi insandır, insan yetiĢtirmektedir. Öğretmen, bu iĢi benimseyerek ve 

yüksek güdülenmeyle yaparak amacına ulaĢtırabilir. Öğretmenlerden beklentiler 

yüksektir. Bu duygusal baskıyla mücadele etmek öğretmenlerin görevleri arasında 

yer almaktadır. Uras ve Kunt (2006)‟a göre seçilen mesleği tanıdıkça moral ve 

güdülenmiĢlik düzeyleri değiĢeceği için öğretmenler birçok farklı boyuttan mesleksel 

baĢarılarını gözden geçirmelilerdir ve her zaman yeniliğe açık, kendini geliĢtiren 

kiĢiler olmalılardır. Bu iĢin hammaddesi insan olduğu için hata oranı sıfır olmalıdır 

ki telafisi mümkün olmayan sonuçlardan kaçınılabilesin. 21. yüzyılın toplum 

http://proxy.zirve.deep-knowledge.net/MuseSessionID=0210q04dh/MuseProtocol=http/MuseHost=www.tandfonline.com/MusePath/doi/full/10.1080/02568543.2011.533115#CIT0004
http://proxy.zirve.deep-knowledge.net/MuseSessionID=0210q04dh/MuseProtocol=http/MuseHost=www.tandfonline.com/MusePath/doi/full/10.1080/02568543.2011.533115#CIT0007
http://proxy.zirve.deep-knowledge.net/MuseSessionID=0210q04dh/MuseProtocol=http/MuseHost=www.tandfonline.com/MusePath/doi/full/10.1080/02568543.2011.533115#CIT0007
http://proxy.zirve.deep-knowledge.net/MuseSessionID=0210q04dh/MuseProtocol=http/MuseHost=www.tandfonline.com/MusePath/doi/full/10.1080/02568543.2011.533115#CIT0009
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bilincine sahip bir öğretmen, artık bireysel ve toplumsal refah, öğrenim olanakları, iĢ 

olanakları ve iĢe girme, sosyal adalet, aile-çevre-okul iĢbirliği konularında bilgili ve 

bilgilenmeye açıktır (Tubbs, 1996). Böyle bir öğretmen, kendi değer yargılarıyla 

öğrencilerin değer yargıları ve farklı fikirlerini bütünleĢtirebilen, olaylara ve 

değerlere farklı açılardan bakabilen ve öğrencilerin bakabilmesini sağlayan kiĢi 

olarak önemli bir rol üstlenmektedir (Grant ve Murray, 1999). Öğretmen, 

öğrencilerin ulusal ve evrensel rollerini ve insan olmaktan kaynaklanan hak ve 

sorumluluklarını öğrencilere aktarmaktan da sorumludur. Öğretmen, sınıf içindeki 

liderlik yetilerini toplumsal liderlik biçemleriyle besleyen kimsedir. Demokratik bir 

toplumdaki lider öğretmen, böyle toplumların bir özelliği olan örgütleĢme 

gerçeğinden hareketle, ekonomik, sosyal, siyasal ve kültürel haklarını korumak ve 

eğitim öğretim ortamını güçlendirmek amacıyla örgütlülüğe inanır ve aktif olarak 

katılır (Coskun, 1996). Öğretmenin liderlik rolü ayrıca, yukarıda değinilen geliĢmiĢ 

toplumsal rol bilinci ile de bağdaĢabilen, farklı bir alandaki rolünü de içermektedir. 

Bu da, öğretmenin, dünyanın kültürler arası bir yapıyı desteklediği bir zamanda, çok 

kültürlülük bilincini tesvik ve saygıyı oluĢturmada liderlik yapması anlamına 

gelmektedir (Taylor, 1997). 

Eğitimin en önemli girdilerinden biri konumunda olan öğrenci, öğrenim 

görmek amacıyla, bir öğretmenin gözetimi ve yol göstericiliği altında belli bir konu 

üzerinde çalıĢan kimsedir (BSTS/ Eğitim Terimleri Sözlüğü, 1974). Anitei vd. 

(2015)‟e göre öğrenci, eğitim-öğretim süresince öğrenme ortamında yapılan iĢin 

baĢrolünü üstlenenlerdendir. Öğrenci öğrenmeye hazır olan kiĢi demektir. Hazır 

olmak ise motive edilmiĢ, ihtiyaç duyulan araç, gereç ve envanterle donatılmıĢ 

anlamına gelir. Diğer bir anlamda kendini disipline etmiĢ, motivasyonu tam 

öğrenmeyi arzulayan, kendisine belirli bir hedef koyan bu hedefe ulaĢmak için ise 

kendisini planlayan sosyal ve kültürel doyumluluğa ulaĢan, aile ve arkadaĢ 

iliĢkilerinde sınırları olan, zamanı iyi yöneten kiĢiler iyi bir öğrenci kategorisinde 

değerlendirilirler. Ġyi bir öğrenci olmak sadece nota dayalı sistemde yüksek not 

almak demek değil her zaman öğrenmeye hevesli, araĢtırmacı, duyarlı, ilgili olmak 

demektir. Öğrendiklerini yaĢamla iliĢkilendirebilen ve baĢkalarına aktarabilen birey 

demektir. 

Öğretmen, öğrencilerine sadece bilgi yükleyen kiĢi demek değildir. Öğrenci 

de sadece bilgi alan ve aldığı bilgiyi depolayan bir mekanizma değildir. Bu iki varlık 
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kendi aralarında etkileĢim/iletiĢim/iliĢki içindedirler. Öğretmen ve öğrenciler 

karĢılıklı iletiĢimle sorunlara ve sorulara cevap arayarak iliĢkilerini yönlendirirler. 

 

2.1.2. Eğitim Ortamında Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkileri 

Eğitim ortamında öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini pozitif ya da negatif 

yönde etkileyen pek çok etken bulunmaktadır. Uluslararası öğretim ve öğrenme 

anket sonuçlarına göre (OECD, 2009) bazı öğretmenlerin iĢlerini sevmedikleri ve 

kendilerine inanmadıkları/güvenmedikleri için eğitim kalitesinde ve öğretmen-

öğrenci iliĢkilerinde olumsuz yönde değiĢimler görülebildiği belirtilmektedir ki, bu 

eğitimde duyguların ne denli önemli olduğunu ve yapılan iĢe yön verdiğini 

göstermektedir. Ġsteksizce ya da sevilmeden verilen eğitim sadece öğretmeni 

etkilemez ayrıca öğrenci ve diğer üyeleri (okul çalıĢanları/veli) de 

etkileyebilmektedir. Negatif duygular, eğitim- öğretimi moral düĢüklüğü, güdülenme 

eksikliği gibi durumlardan dolayı olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Ayrıca, 

araĢtırmalar güdülenme ve pozitif öğretmen-öğrenci iliĢkisi arasında anlamlı bir 

uyum olduğunu göstermektedir. Güdülenmedeki artıĢ öğretmen ve öğrencilerin 

okuldan daha çok haz duymalarına imkân sağlar (Öncü, 2004, s.169). Hazır 

bulunuĢlukları yüksek olan öğretmen ve öğrenci öğrenme ortamında daha rahat 

olacakları gibi yüksek motivasyonla ders daha eğlenceli bir ortamda iĢlenir. Yüksel 

(2004)‟e göre motive olmuĢ öğretmen ve öğrenci ortama pozitif enerji yayarlar ve 

bunun doğal sonucu olarak da eğitimde olumlu etkisi görülür. 

Eğitim ortamında öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini etkiyen bir diğer etken ise 

örgüt iklimidir. Hoy ve diğerlerine (1990) göre örgüt iklimi, okul ortamına iliĢkin 

algıyı yansıtmaktadır. Pozitif bir örgüt ikliminin öğretmen-öğrenci iliĢkisinde olumlu 

etkileri görülebilmektedir. Güven, saygı, sevgi ve iyi niyetin olduğu bir okul 

ortamında Hoy ve Miskel (1987)‟in değimiyle okul sağlığı iyi durumdadır. Bu 

iyi/sağlıklı bir okulun dört ayağını oluĢturan öğretmen, öğrenci, idare ve veli 

açısından güvene dayalı pozitif iliĢkiler içinde olduğunu göstermektedir. Güven 

ekseninde samimiyete dayalı bir örgüt ikliminin sınıf içi performans ve öğretmen-

öğrenci iliĢkisilerine katkılarından bahsedilebilir. Blum (2005)‟e göre ise olumsuz bir 

okul/örgüt iklimi öğrencilerin sınıf içi performansı düĢürebilir ve Ģiddet 

davranıĢlarını ya da bu davranıĢlara yönelme riskini artırabilir. Öğrenciler, olumsuz, 

hoĢ olmayan ya da arzulanmayan bir iklimin olduğu veya kendilerini dıĢlanmıĢ 
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hissettikleri bir okula gitmek istemeyebilirler ve öğretmen-öğrenci iliĢkileri 

bozulabilir. 

Toplumsal bir varlık olan insanın en önemli özelliklerinden birisi de kendi 

cinsiyle iliĢki kurması, duygu ve düĢüncelerini bir diğerine aktarmasıdır (Özdemir, 

2011). Bu aktarımda, iletiĢim süreci çok önemli rol oynar. Özdemir (2011)‟e göre 

iletiĢim; insanlar arası anlamları ortak kılma çabasıdır. KiĢiler arası iletiĢimde etkili 

bir iletiĢim kurabilmek, Özdemir (2011)‟in belirttiği gibi etkili konuĢma ve dinleme 

becerisi ve doğru vücut dili kullanılmasıyla sağlanabilir. 

Eğitim kurumlarının en önemli yapı taĢlarından olan öğretmenin eğitim 

ortamındaki tüm davranıĢ ve hareketleri, eğitim kurumlarının bir diğer yapı 

taĢlarından olan öğrenciler için birer mesaj teĢkil eder. Aydın (2012)‟e göre 

öğretmen, eğitim-öğretim etkinliklerinin gerçekleĢtiği bir yaĢam alanı olan sınıfın 

iĢlevselliğinden sorumludur. Öğrencilerde bu sürecin önemli parçalarından biridir. 

Bu açıklamalar, öğretmenin sınıf içi iliĢkiler konusunda sorumlulukları olduğu 

gerçeğini ortaya çıkarmaktadır. Sınıfta öğrenme ortamının ve yaĢantılarını 

düzenlenmesi öğretmenin sorumluluğundadır (Aydın, 2012). Bazı çalıĢmalar  

(Maldarez vd., 2007; Poulou, 2007) öğretmenlik mesleğinin çok duygusal bir iĢ 

olduğunu ve sınıf ortamında pozitif ve negatif duygular ürettiğini göstermektedir. 

Harvey ve Evans (2003)‟e göre duygusal sınıf iklimi öğretmen ve öğrencilerin 

duygusal bakıĢ açısıyla belirlenir. 

ġekil 1‟de Özdemir  (2011)‟in sınıf içi iletiĢim süreci verilmiĢtir: 

  

 

                                 Kanal 

Öğretmen                 Araç-gereçler              Mesaj                  Öğrenci 

                                     

                                     Yöntem 

 

                                                   

ġekil 1. Sınıf Ġçi ĠletiĢim Süreci 

              ġekil 1‟den görüldüğü üzere, Özdemir (2011)‟ e göre her iletiĢimde mesajı 

ileten bir kaynak vardır. Bu kaynak sınıf içi iletiĢimde öğretmendir. Öğretmen mesajı 

kodlayarak göndereceği Ģekle sokar. Uygun bir kanal yardımıyla mesaj alıcıya yani 

öğrenciye gönderilir ve öğrenci onu çözümler. 
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Ġyi bir öğretmen, öğrencisinin Ģahsına ve sözlerine değer veren, olumlu 

tutum ve davranıĢlarıyla onu etkileyen, her konuda öğrencisinin güvenini kazanan 

kiĢidir (Apuhan, 2002, ss.106-112). Sutton and Wheatley (2003)‟e göre eğitim-

öğretim sürecinde yaĢanan olumlu duygular öğretmenlerin daha çok fikir ve strateji 

üretmesine yardımcı olmaktadır. Öğretmen-öğrenci arasındaki iliĢki öğrenme 

ortamının havasını, dengesini, yönünü ve verimliliğini belirler ve yönlendirir. 

Öğretmenin hiçbir hareketi öğrencinin gözünden kaçmaz ve son derece dikkatle 

incelemektedir. Sınıfın en arka sıralarındaki gözler bile dikkatle incelemektedir. 

Dolayısıyla öğretmen her an için dikkatli ve tetikte olmalı ve rolünü sağlıklı 

gerçekleĢtirmeye çalıĢmalıdır. Öğretmen, dersi sunuĢ ve iĢleyiĢi sırasında 

öğrencilerin durumunu göz ardı etmemeli, kendisini öğrencinin yerine koyarak 

görevini icra etmelidir. Hiçbir öğrenci sınıf ortamında aĢağılanmak veya küçük 

düĢürülmek istemez. Öğretmen, öğrencisinin muhtemel menfî bir hareketi karĢısında 

onu küçük düĢürücü, alaylı espri veya onu saf dıĢı bırakacak davranıĢlardan 

sakınmalı, o anda kendisini öğrencinin yerine koyarak nezaketi elden 

bırakmamalıdır. Nezaket ve Ģefkatle temellendirilmeyen disiplin tedbirleri yararlı 

değil, zararlı olabilir. Öğretmenin öğrencisini küçük düĢürmeye çalıĢması, iğneleyici 

ve alaycı söz söylemesi veya davranıĢlar sergilemesi, öğretmenin hâkimiyetini 

kaybettiğini, kendisiyle barıĢık olmadığını gösteren durumlardan biri sayılıp, her an 

için patlamaya hazır vaziyette pimi çekilmiĢ bomba misali öğrencide bilinçaltı 

düĢmanlığını arttırabilir.  

Ġyi bir öğretmen-öğrenci iliĢkisinde olması gereken temel özellikler; açıklık, 

kabul edebilirlik, önemsenmek, birbirine ihtiyaç duymak, birbirinden ayrı olmak ve 

ihtiyaçların karĢılıklı olarak giderilmesidir. Bu davranıĢ Ģekilleri sınıf ortamını 

olumlu yönde etkileyerek pozitif duygularla beslenen insanlar ortaya çıkaracaktır. 

Öğretmen öğrenci iliĢkileri eğitim amaçlarının gerçekleĢtirilmesinde çok önemli bir 

yere sahiptir. Çünkü araĢtırmalar, olumlu bir öğretmen-öğrenci iliĢkisinin etkili 

öğretimin en önemli koĢullarından biri olduğunu ortaya koymaktadır (Ġpek ve Terzi, 

2010). BaĢaran (2005)‟e göre öğretmen öğrenci iliĢkileri “dostça ve biçimsel 

iliĢkiler” olmak üzere iki boyutta düĢünülebilir. Dost öğretmen boyutu, öğrenciye ilgi 

boyutu olarak da adlandırılan ve öğrenciye önem ve değer veren bir boyuttur. 

Biçimsel öğretmen boyutunda ise göreve ilgi yüksektir ve bu boyutta öğretmen 

dersini her Ģeyin üstünde tutmaktadır. Bu iki boyut arasında daha çok öğretmen 

davranıĢı ya da tarzı belirlemek de mümkündür. 
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Öğretmen sınıfın yönlendiricisi/lideri konumundadır. Bennis (1999)‟a göre 

destekleyici liderin üç önemli rolü vardır: Öğrenmeyi kolaylaĢtırmak, çalıĢanları 

motive etmek ve değerlerle yönetim. Destekleyici lider, kendisini izleyenler ile 

ilgilenen ve izleyicilerine karĢı açık bir duruĢ sergileyen kiĢidir (Peters, 2000). 

Destekleyici liderin en önemli özellikleri; çalıĢanların yaptıklarını takdir etmek, 

çalıĢanlara karĢı yapıcı eleĢtirilerde bulunmak, eleĢtirilerinin sebebini açıklamak ve 

çalıĢanlara pozitif dönütler vermektir (Turan, 1998). Destekleyici lider çalıĢanların 

kiĢisel beklentilerini göz önünde bulunduran özelliği ile öne çıkmaktadır (Yılmaz, 

2004). Bu özelliklerin dıĢında destekleyici lider; çalıĢanları değiĢime teĢvik etme, 

risk almayı destekleme ve onlara fırsat verme davranıĢlarını da sergilemektedir 

(ġiĢman, 2002). Öğretmenlerimiz sınıf ortamında öğretmen-öğrenci iletiĢimini 

sağlarken destekleyici lider modelini benimsemeleri öğretmen-öğrenci iliĢkisi ve 

sınıf içi performans açısından önem arz etmektedir. 

Ayrıca öğretmen, eğitim ve öğretim programını öğrencilerin geliĢim ve 

seviyelerine uygun bir biçimde hazırlamalı, bizzat uygulayıcısı da olmalıdır. 

Özgüveni yüksek olan ve kendisiyle barıĢık bir öğretmen, baĢında bulunduğu, 

öğrenmeyi öğrettiği, araĢtırmaya, incelemeye yönelttiği, danıĢmanlığını liderliğini 

üstlendiği öğrencilerin güvenini temin edebilmesi için, aynı sınıf ortamında kendisi 

ile ilgili anket uygulayabiliyorsa ideal öğretmendir diyebiliriz. Kimden gelirse gelsin, 

kendisine yönelik tenkitlere açık olmalı, objektiflikten kaçmamalı, makul ölçülerde 

tutum ve davranıĢları benimsemeli, tenkit edenlere teĢekkür etme erdemliliğini 

gösterebilmelidir. ĠĢte böylesi davranıĢ, öğrenci nezdinde güven ve itibar kazandırır 

ve yapılan çalıĢmalar daha da özveri, Ģevk ve istekle yapılır. Zira eğitim iĢi, iğne ile 

kuyu kazmak kadar zor ve uzun soluklu bir süreçtir ama meyvesi lezzetli ve ebedi 

olup, insan yetiĢtirmeye yönelik yapılan aktiviteler meĢakkatli olmasıyla birlikte en 

iyi yatırımdır. Çünkü memleketin maddî ve manevî kalkınmasının baĢında eğitim 

yani insanı eğitmek gelir.  

              Sınıf içinde sağlıklı bir iletiĢim için öğretmenlerin benimsemesi gereken 

davranıĢ Ģekilleriyle ilgili bazı yazarların görüĢ ve düĢünceleri aĢığıda belirtilmiĢtir: 

 Özdemir (2011)‟e göre öğretmenler; öğrencileri onaylamalı, iltifat etmeli, 

hitabete önem göstermeli, teĢekkür etmeli, empati kurmalı, olumlu pekiĢtireç 

vermeli, öğrenciye güvendiğini ve öğrenciyi önemsediğini belirtmelidir. 

 “Eğitim ortamında öğretmen ve öğrenci duygu ve düĢüncelerini hiç 

saklamadan ileri sürmelidir. Bu ortamın sağlanması için önce öğretmen 
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verdiği her sözü yerine getirmeli; yerine getirmediği zaman da nedenini 

olduğu gibi açıklamalı ve öğrenciden özür dilemelidir. Öğrencinin sorularına 

kızmamalı, eğer yanıtı bilmiyorsa, bunu açık seçik söylemeli; diğer yollara 

baĢvurmamalıdır.”(Sönmez, 1994, s.81) 

 “Eğer öğretmenliği bir tanımla ifade etme mecburiyetinde kalsak, herhalde 

yüzlerce tanım arasında „öğretmenliğin bir sevgi ve hoĢgörü mesleği‟ 

olduğunu söylerdik. Çünkü sevgi ve hoĢgörü temeli üzerine oturmayan bir 

öğretmenlik mesleği düĢünülemez. Bundan dolayıdır ki, insanlığın var olduğu 

günden beri varlığını sürdüren bu mesleğe „peygamberlik mesleği‟ de 

denmiĢtir (Ertuğrul, 2004, s.38). 

 “AnlaĢılmak, fark edilmek, sevilmek herkesin ihtiyacıdır. Hiç kimse üzerine 

basılıp geçilmesini istemez. “Bana dikkat et… Beni duy…” arzusu kimi 

zaman bir çığlık halinde her varlığı eĢlik eder. Öğrencilerinin duygusal 

ihtiyaçlarına duyarsız bir öğretmenin varlığı, öğrencilerini heyecanlandırmaz. 

Öğrenciler, problemleri karĢısında kendilerini her an terk etmeye hazır bir 

öğretmenin varlığından sevinç duymazlar. Güçlü bir hayat bağı olarak 

öğrencilerini etkileyen öğretmenlerin öğretme imkânları da geniĢleyecektir. 

En iyi öğretenler en çok etkileyenlerdir.” (Apuhan, 2002, s.13) 

Yukarıdaki açıklamalar iyi bir öğretmenin sahip olması gereken vasıflardan, 

kiĢisel niteliklerden, kültürden, bilgi ve görgüden, sınıf ortamındaki öğrenciye karĢı 

davranıĢ ve tutumlardan, disiplin, otorite ve sınıf hâkimiyetinin nasıl olması 

gerektiğinden bahsetmektedir. Bu noktada, eğitim-öğretim sürecinde toplam kalite 

yönetiminin (öğretmen-öğrenci-yönetim) üçlü ayağının ikincisini oluĢturan ideal 

öğrenci nitelik ve özelliklerinden bahsetmek gerekmektedir. Ġyi bir öğrencinin 

özelliklerine yönelik bazı ifadeler ve yazar görüĢleri Ģöyledir: 

 Ġdeal öğrenci, öğrendiği Ģeyleri bizzat kendi Ģahsında uygulayıp 

çevresindekilere de model olmak gayesiyle elde etmeye niyetli olmalı, yoksa 

bir Ģeyler biliyor görünmek, halk arasında itibar vesilesi kılmak için 

olmamalıdır (Bayraktar, 2009, ss.285-312). 

 Ġdeal bir öğretmende aranacak en önemli vasıflardan bir tanesi olan güzel 

ahlak, öğrencide de bulunması gerekir. Ahlakı düzgün olmayan öğrenciyi 

eğitmek, ona bir Ģeyler öğretip yararlı insan haline getirmek neredeyse 

imkânsızdır. 
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 Öğrenci sabırlı, samimi ve saygılı olmalıdır. Samimi ve iyi niyetli olmayan 

kalplerin güzel nitelik ve özelliklerle donatılması imkânsızdır. Verilen 

emekler, harcanan çabalar boĢa gidebilir. Bu bağlamda ideal öğrenci, 

kendisine aktarılan ilim ve bilgiyi ciddiyetle ve samimiyetle öğrenip, 

öğrendiği gibi de öğretendir. 

 Öğrenci, öğretmenine saygıda kusur etmemelidir. Çünkü öğretmen onun 

babası mesabesindedir. Baba, öğrencinin maddî mimarı, öğretmen ise onun 

manevî mimarıdır. Dolayısıyla ona babasına duyduğu saygıyı göstermelidir. 

Nitekim Hz. Ali‟nin; “Bana bir harf öğretenin kölesi olurum” sözü, 

öğretmene azami saygının gösterilmesi gereğine iĢarettir (Er, 2010, ss.77-

107). 

 Öğretmenine ve arkadaĢlarına bağlılık duymalıdır. Sınıf ortamında aile 

ortamının oluĢması performans ve baĢarı aĢısından oldukça önemlidir. 

 Öğretmeni ders anlatırken öğrencinin baĢka bir Ģeyle meĢgul olması (baĢka 

bir dersin ödevini yapmaya çalıĢması), sağındaki veya solundaki arkadaĢıyla 

konuĢması v.s. gibi davranıĢlar hem öğretmenin dikkatini dağıtır, hem 

moralini bozar, hem de diğer öğrenci arkadaĢlarının dikkatlerinin dağılmasına 

sebep olur ve dersin huzur ve sükûneti kaybolur. 

 Ġyi bir öğrenci, oto kontrole sahip olandır. Beslenme ve uyku alıĢkanlıklarına 

dikkat etmelidir. Sınıf içi performansına olumlu yansımalarını görecektir. 

Yukarıdaki ifadelerden görüldüğü gibi öğrencilerden beklenilen pek çok 

istendik davranıĢ vardır. Bu davranıĢlar, öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde 

etkileyebilmektedir. 

 

2.1.3. Öğretmen-Öğrenci ĠliĢkisinde ĠletiĢim Engelleri  

ĠletiĢim engelleri, bir mesajın verilmesini ve alınmasını olumsuz yönde 

etkileyen tüm faktörlerdir (Özdemir, 2011). Özdemir (2011)‟e göre sınıfta iletiĢim 

engeli oluĢturan faktörler, öğretmen-öğrenci ya da öğretme-öğrenme ortamı kaynaklı 

olabilir. Bu faktörlerden bazılarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: Ortak yaĢam alanlarının 

az olması, öğretmen ve öğrencilerin birbirini yeterince tanımamamları, pis, havasız, 

basık sınıf ortamı...  

Özdemir (2011)‟e göre öğretim liderliği eğitim-öğretim kurumlarının temel 

görevinin eğitsel amaçlarını gerçekleĢtirmek için gerekli Ģartları sağlamaktır. 
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Öğretim liderinin okul ortamında öğretmen olması göz önünde bulundurulduğunda 

eĢitlik ilkesi göz ardı edildiğinde ya da adalet sağlanamazsa uygulamada öğrencilerin 

sisteme soktukları negatif girdiler ve bu düzeni değiĢtirme teĢebbüsleri iliĢkilerde 

aksaklıklara neden olacağı için sınıf/okul ortamında duygusal karıĢıklıklara ve doğal 

olarak sınıf ikliminin bozulmasına neden olabilir. Bu eĢitsizlik ve adaletsizliğin 

kaynağına öğrencilerin nasıl reaksiyon gösterecekleri değiĢkenlik gösterebilir.  

BaĢaran (2005)‟e göre öğretmen öğrenci iliĢkileri “dostça ve biçimsel 

iliĢkiler” olmak üzere iki boyutta düĢünülebilir. Dost öğretmen boyutu, öğrenciye ilgi 

boyutu olarak da adlandırılan ve öğrenciye önem ve değer veren bir boyuttur. 

Biçimsel öğretmen boyutunda ise göreve ilgi yüksektir ve bu boyutta öğretmen 

dersini her Ģeyin üstünde tutmaktadır. (Yılmaz ve Tosun, 2013). Eğer öğrenci 

öğretmen tarafından “dostça” karĢılanmazsa yani haksız ve de kötü bir muameleye 

maruz kalırsa öğretmenine öfke duyar ve sahip olduğu güç ölçüsünde bu haksızlığa 

karĢılık vererek tekrar eĢitliği sağlayıp bir denge durumu oluĢturmaya çalıĢır. Bunu 

bazen dersi sabote ederek, bazen de öğretmenine yardım edebileceği durumlarda 

yardımını esirgemek suretiyle gerçekleĢtirir. BaĢka bir deyiĢle, öğrenci yaĢadığı 

üzüntü ve adaletsizlik duygusu karĢısında öğretmenine karĢı öfke duyar ve kötülük 

yapmaya çalıĢabilir. Bu kötülük öğretmen ve öğrencinin istek, Ģevk ve azmini 

azaltabilir ki bu durum performansa olumsuz yansıyabilir. Heath vd. (2004)‟e göre 

“abartılı duygusal etkileĢim” öğretmene duyulan öfkenin artmasına ve dersi sabote 

etme yollarının aranması neden olur. Öğretmen-öğrenci iliĢkileri olumsuz 

etkilenebilmektedir. Ayrıca öğretmenin “biçimsel” (BaĢaran, 2005) boyuttaki 

eksikliği de öğretmen ve öğrenci arasında yaĢanan bu negatif etkileĢimi tetikleyebilir. 

Bu durum hem öğretmen hem öğrenci açısından sınıf içi performans düĢüklüğüne ve 

mutsuzluğa neden olabilir.  

Okul/sınıf ortamında meydana gelebilecek anti sosyal davranıĢlar, iletiĢim 

bozukluğu, duyarsızlık, empati kuramamak, aĢırı sevgi gösterimi, aĢırı höĢ gürü gibi 

pozitif ve negatif tutumlar öğretmen ve öğrencilerde iletiĢim engellerine neden 

olabilmektedir. Özdemir (2011)‟e göre sınıf ortamında görülen istenmeyen 

davranıĢlar öğrencilerin aile ortamı, öğretmen-öğrenci-veli iliĢkisi, okul yönetim 

biçimi, sosyo kültürel ve ekonomik durum gibi birçok nedenden ötürü ortaya 

çıkabilmektedir. Bu durumlar öğretmen-öğrenci iliĢkisini olumsuz yönde 

etkileyebilmektedir. Öğretmen ve öğrencilerin deneyimlediği olumsuz Ģartlar, sınıf 
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ortamında öğretmen-öğrenci iliĢkilerinin sağlıklı bir Ģekilde yürümesini 

engelleyebilmektedir.  

ĠletiĢim sözcüğü kiĢiler arasında yer alan düĢünce ve duygu alıĢveriĢini dile 

getiren bir terim olarak kullanılmaktadır. (Özdemir, 2011). ĠletiĢim, kiĢiler 

(katılımcılar) arasında bilgi ve düĢünce alıĢveriĢine verilen addır ( Ege, 2006).  

KiĢiler arasındaki iletiĢimi bozan sözlü ve sözsüz tutum ve davranıĢlar Prof. 

Dr. Binnur YeĢilyaprak tarafından Tablo: 2.1.‟ de „12 ĠletiĢim Engeli ve Etkileri‟ 

Ģeklinde verilmiĢtir. AĢağıda belirtilen iletiĢim engelleri öğrenci de olumsuz 

duygularla karĢılık bulabilmektedir ve öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumsuz 

etkileyebilmektedir. (http ://binnuryesilyaprak.com/2016/06/30/iletisim-engelleri/) 

Tablo: 2.1. ĠletiĢim Engelleri ve Etkileri 

ĠletiĢim Engelleri Etkileri 

1) Emretme, yönetme  

“Yapman gerekir…”  

“…yapacaksın”  

“yapmak zorundasın…”  

 Korku ya da aktif direnç yaratabilir;  

 Söylenenleri tersine “denemeye” davet 

edebilir;  

 Ġsyankar davranıĢa ya da misillemeye yol 

açabilir  

2) Uyarma, tehdit etme (gözdağı 

verme) 

‟‟…yapamazsın… olur”  

“Ya yaparsın, yoksa…”  

 Korku, boyun eğme yaratabilir;  

 Söz konusu sonuçların gerçekten 

meydana gelip gelmeyeceğini 

“denemeye” yol açabilir;  

 Gücenme, kızgınlık, isyankârlığa neden 

olabilir  

3) Ahlak dersi verme, vaaz etme  

“…yapmalıydın”  

“senin sorumluluğun”  

“…Ģöyle yapmak gerekir”  

 Zorunluluk ya da suçluluk duyguları 

yaratabilir;  

 Çocuğun durumunu daha  Ģiddetle 

savunmasına yol açabilir (“Kim demiĢ?”)  

4)Öğüt verme, çözüm getirme, 

fikir verme 

“Ben olsam…”  

“Neden… yapmıyorsun?”  

“Bence…”  

“Sana Ģunu önereyim…  

 Çocuğun kendi sorunlarını çözmekten 

aciz olduğunu ima edebilir;  

 Çocuğun sorunu bütünüyle düĢünüp, 

değiĢik çözümler getirip seçenekleri 

denemesine engel olabilir;  

 Bağımlılık ya da direnme yaratabilir.  

5)Mantık yoluyla inandırma, 

tartıĢma  

“ĠĢte bu nedenle hatalısın…”  

“Olaylar gösterir ki…”  

“Evet, ama…”  

“Gerçek Ģu ki…”  

 Savunucu tutumları ve karĢı koymayı  

kıĢkırtabilir;  

 Çoğunlukla çocuğun aileyle iletiĢimi 

kesmesine ve artık dinlememesine yol 

açabilir;  

 Çocuğun kendini beceriksiz ve yetersiz 

hissetmesine neden olabilir.  

6)Yargılama, eleĢtirme, suçlama  

“Olgunca düĢünmüyorsun…”  

“Sen zaten tembelsin…”  

 Yetersizlik, aptallık, yanlıĢ 

değerlendirme, anlamları taĢıyabilir;  

 Çocuğun olumsuz bir yargıya hedef olma 

ya da azarlanma korkusuyla iletiĢimi 

kesmesine yol açabilir;  

 Genellikle çocuk yargı ve eleĢtirileri 

gerçek olarak algılayabilir (“ben 

kötüyüm!”) ya da karĢılık verebilir (“Siz 

de daha mükemmel değilsiniz!”)  

http://binnuryesilyaprak.com/2016/06/30/iletisim-engelleri/
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7)Övme, görüĢüne katılma, teĢhis 

koyma 

“Çok güzel!”  

“Haklısın, o öğretmen berbat 

birine  benziyor”  

“Bence harika bir iĢ yapıyorsun…”  

 Ailenin beklentilerinin çok yüksek 

olduğunu ima edilebilir  

 Ġstenilen davranıĢı yaptırabilmek için, 

söylenen içtenlikten yoksun bir manevra 

gibi algılanabilir;  

 Çocuğun öz-imgesi (kendini algılayıĢı) 

ile övgü uygun değilse çocukta kaygı 

yaratabilir  

8)Ad takma, gülünç duruma 

düĢürme  

“Koca bebek…”  

“Hadi bakalım süpermen”  

“Geri zekalı!”  

“Hadi sen de sulugöz!”  

 Çocuğun kendini değersiz hissetmesine, 

sevilmediği kanısına varmasına yol 

açabilir;  

 Çocuğun öz-imgesi üzerinde çok 

olumsuz etkileri olabilir;  

 Genellikle olumsuz karĢılık vermeyi 

teĢvik edebilir.  

9)Tahlil etme, teĢhis koyma  

“Senin derdin nedir biliyor musun?”  

“Herhalde çok yorgunsun  

“Aslında sen öyle demek 

istemiyorsun 

 Tehdit edici,  tedirgin edici olabilir  ve 

baĢarısızlık duygusu uyandırabilir;  

 Çocuk kendini korumasız, kıstırılmıĢ 

hissedebilir, kendisine inanılmadığı 

kanısına varabilir;  

 Çocuk, yanlıĢ anlaĢılma endiĢesi ile 

iletiĢimi kesebilir.  

10)Güven verme, teskin, teselli  

etme 

“Aldırma… BoĢver, düzelir…”  

“Hadi biraz neĢelen…”  

“Zamanla kendini daha iyi 

hissedersin 

 Çocuğun kendini “anlaĢılmamıĢ” 

hissetmesine neden olabilir;  

 Kızgınlık duyguları uyandırabilir (Size 

göre kolay tabii!”)  

 Çocuk genellikle mesajı “Kendini kötü 

hissetmen doğru değil” biçiminde 

algılayabilir.  

11)Ġncelemek, araĢtırmak, 

soruĢturmak  

“Neden? Kim? Sen ne yaptın? 

Nasıl?”  

 Sualleri cevaplama genellikle eleĢtiri 

veya zorunlu çözüm getirdiğinden, 

çocuklar genellikle hayır demeye, yarı -

doğru cevap vermeye, kaçamağa 

yönelebilir veya yalan söyleyebilir.  

 Sualler genellikle sual soranın nereye 

varmak istediğini açıklamadığından, 

çocuk korku ve endiĢeye kapılabilir;  

 Ailenin endiĢelerinden doğan sorulara 

cevap vermeye çalıĢan çocuk kendi 

sorununu gözden kaçırabilir.  

12) Konu değiĢtirme, iĢi alaya 

vurma, Ģaka yolu, kendine çekme  

“Daha güzel Ģeylerden 

konuĢalım…”  

“Sen neden dünyayı 

yönetemiyorsun?  

 YaĢamın güçlükleriyle savaĢmak yerine, 

onlardan kaçınmak gerekli mesajını ima 

edebilir;  

 Çocuğa sorunlarının önemsiz, saçma 

sapan ve geçersiz olduğu anlamını 

verebilir;  

 Çocuk bir güçlükle karĢılaĢtığında açık 

davranmaktan çekinebilir .  

 

Tablo 2.1‟den anlaĢılacağı üzere davranıĢ değiĢtirme teknikleri, 

öğretmenlerin öğrencileri etkilemek için baĢvurdukları güç kaynaklarını ifade eder 

(Kearney, 1994). “ Ġyi iĢ çıkardın.”, “ Gayet güzel.” gibi takdir edici ve “ Yine hata 

yaptın.”, “Bunu yapmazsam aramız bozulur.” gibi olumsuz davranıĢ Ģekilleri ve 
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duygusal tutumlar öğrencilerin güdülenmesini ve yine akabinde motivasyonunu 

etkileyerek öğrenme ortamında iletiĢim bozukluklarıyla sonuçlanabilmektedir.  

2.2. Duygu 

“Duygu nedir” sorusunu doyurucu bir Ģekilde yanıtlamak hem insan 

doğasını tanımak hem de bu doğanın iyileĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi açısından 

önemlidir. Duygular kiĢinin tutum, inanç ve yargıları konusunda bilgi verirler. 

Heidegger (akt.Ökten, 2011)‟in deyimiyle “duygular, dünya hakkındadırlar ve 

dünyayı anlamlandırmanın yoludur”. Duygu, öznel hislerin psikolojik durumu veya 

karakteristik yapıdaki psikolojik canlanma düĢüncesi ve davranıĢlar olarak 

tanımlanmaktadır (Peterson, 2006). Duygu, özel hayatta yaĢanan duygusal bir olayın 

dıĢa yansıyan, gözlenebilir bir davranıĢ Ģeklidir (Budak, 2003, s.230). Diğer bir 

deyiĢle duygu belirli imge, hadise veya Ģahısların iç dünyasında oluĢturduğu 

gözlemler olarak belirtilebilir (Hançerlioğlu, 2002, s.69). Duygu, yoğunluğu daha az 

olan ruh durumudur (Kulaksızoğlu, 2005, s.65). Ġnsan bedeninin oluĢturduğu tepkiler 

olarak ifade edilebilecek duygular yoluyla, kiĢi kendi yaĢamında neler olduğunu 

hissedebilecek ve dolayısıyla eksiklikleri telafi etmek amacıyla harekete 

geçebilecektir. Bu hususta duyguları, kiĢinin iç dünyasında birey, imge, hadise ve 

olguların ortaya çıkardığı etki, tepki ve gözlemler olarak açıklamak söz konusudur 

(Güz vd., 2002, s.111). 

Öğretmenler ve öğrenciler eğitim ortamının vazgeçilmez en önemli 

öğelerinden ikisidir. Konumuz insan ve insan eğitmek olduğu için insanlarında 

duygusal ve sosyal bir varlık olduğu düĢünüldüğünde günlük hayatımızda olduğu 

kadar öğrenme ortamında da duygular önemli yer tutmaktadır. Duygular, insan 

yaĢamını zenginleĢtiren, renklendiren, yaĢamla baĢ etmeyi sağlayan bir unsurdur 

(Izard, 1991). Duyguların yaĢamsal değeri olan davranıĢlar olduğu unutulmamalıdır. 

(Barutçugil, 2002, s.80). Öğretmen ve öğrencilerin yaĢadıkları duyguların farkında 

olmaları öğrenme ortamında öğretmen- öğrenci iliĢkileri bakımından önemlidir. 

Duygular öğretimin kalbidir ve dahası iyi öğretim duygularla sağlanır (Hargreaves, 

1998, ss.558-559). Duyguların önemi UNESCO‟nun bir raporunda da ifade edildiği 

üzere; öğretmenlerden gittikçe daha fazla Ģey beklenmektedir; öğretmenler genç 

insanların geleceği güvenle karĢılaması ve geleceği amaç ve sorumluluk ile inĢa 

etmesi açısından duygusal boyutuyla da hayati rollere sahiptir (UNESCO, 1998, 

s.16).  
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Ġlk defa duygusal zekâ terimini ve ilgili kuramı kullanan araĢtırmacılardan 

olan Salovey and Mayer (1990), uyum sağlayıcı yetenekleri, duyguları 

değerlendirebilme ve ifade edebilme özelliği ile duyguların düzenlenmesini ve 

hayatta karĢılaĢan problemlerin çözümü için duyguların olumlu kullanabilme 

özelliklerinden bahsetmiĢlerdir. Bireylerin duygularına yönelik farkındalık sahibi 

olması, duyguları değerlendirirken yaĢanılan bütün duyguların olumlu ya da olumsuz 

olarak tanımlamak yerine her birinin yaĢantısal önemine dikkat etmesi, onların 

yaĢam becerilerini güçlü hale getireceği düĢünülmektedir. Negatif duygulardan olan 

gurur, kin, öfke, nefret, çekememezlik, hırs, korku ve kıskançlık ve pozitif 

duygulardan olan öz güven, sevgi, adanmıĢlık, temiz kalplilik, iyi niyetlilik, 

öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumlu ve olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Duygu 

kontrolü ve farkındalığı sınıf ortamında öğretmen öğrenci iliĢkilerine yön verebilir. 

Bu nedenle duygu kontrolü, öğretmen ve öğrenci iliĢkisinin pozitif yönde seyri 

açısından önemlidir.  

Duygular çeĢitli yazar görüĢleriyle farklı kategorilere ayrılmıĢtır: 

 Goleman (1995)‟a göre genel anlamda duygular ikiye ayrılır: Olumlu ve 

olumsuz duygular. Olumlu duygular: Ġnsanların kendisine ya da bir 

baĢkasına, bir nesneye ya da bir duruma karĢı hissettikleri ilgili, güçlü, 

coĢkulu, gururlu, uyanık, moralli/istekli, kararlı, dikkatli, canlı, heyecanlı gibi 

duygulardır. Olumsuz duygular: Ġnsanların kendisine ya da bir baĢkasına, bir 

nesneye ya da bir duruma karĢı hissettikleri sıkıntılı, üzgün, utanmıĢ, kaygılı, 

tedirgin, suçlu olma, ürkeklik, düĢmanca, sinirlilik ve korkaklık gibi 

duygulardır. 

 Duygu, bireyin ruh halinde biyokimyasal (içsel) ve çevresel tesirlerle 

etkileĢiminden doğan kompleks psikofizyolojik bir değiĢimdir. Duyguların 

sayısı ve sınıflandırılması konusu alan litaratüründe tartıĢmalıdır.  

Genel olarak duygu 2 kategoride incelenebilir:  

1- Bir karakter özelliği olarak 

2- Durumsal duygulanma olarak 

Karakter özelliği olarak duygu uzun yıllar değiĢmeden bireyde kalır ve artık 

bu duygu onun bir kiĢilik özelliği haline gelmiĢtir (Watson, 2000, s.38). 

KiĢinin geçmiĢte yaĢadığı pozitif ya da negatif olayların uzun yıllar 

etkisinde kalmasını ifade etmektedir. AraĢtırmalar pozitif duygusallığın 

dinamik, enerjik, azimli, kararlı, duygusal yeterlilik, coĢkunluk gibi 
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davranıĢlara dönüĢtüğünü göstermiĢtir (Watson vd., 1988, s.1069; Watson 

ve Tellegen, 1985, s.233). 

Ġkinci kategoride durumsal duygulanma söz konusudur. Durumsal 

duygulanma da kendi içinde iki kategoriye ayrılmaktadır. Bunlardan biri 

modlar (anlık duygu durumu), diğeri duygulardır. Duygu, kiĢilere, nesnelere 

veya olaylara karĢı bireyin tecrübeleriyle kazandığı ve bireyi bir davranıĢta 

bulunmaya hazır hale getiren hislerdir (Weiss ve Crapanzano, 1996, s.5). 

Anlık duygu durumu (mod) ise, günlük yaĢantının temelini oluĢturan daha 

yumuĢak duygulardır (Greenberg, 2002, s.16). Lazarus modu (anlık duygu 

durumu) "belirli durumlar karĢısında aniden gelen ve giden tepkiler" olarak 

tanımlamıĢtır (Lazarus, 1991, s.47). Bu çerçevede bireyin gün içerisinde 

duygu durumu değiĢebilir. Bu iki kategori yoğunluk, süre ve özgüllük 

açısından birbirinden ayrılmaktadır. Duygular, etki süresinin uzun olması, 

özel bir nedene dayanması ve Ģiddetli olarak hissedilmesi ile anlık duygu 

durumundan ayrılır (Frijda, 1994, s.61). Duygular bireylerin inançlarını 

anlık duygu durumundan daha fazla etkiler ve değiĢtirir (Lazarus, 1991, 

s.48). Anlık duygu durumları daha düĢük yoğunluğa sahiptir ve herhangi 

belirgin bir nedene dayanmaz. Duyguların davranıĢa dönüĢme ihtimali anlık 

duygu durumlarına oranla daha yüksektir (Forgas, 1992, s.232). Durumsal 

duygulanmayı belirleyen en önemli faktörlerden biri bireyde karakter haline 

gelmiĢ bulunan duygusallıktır (Lazarus, 1991, s.51). Durumsal duygulanma, 

duygu veya anlık duygu durumu da olsa geçicidir. Ancak, kiĢilik özelliği 

veya karakter haline gelen duygusallık kalıcıdır. Bu yönüyle, bireyin 

durumsal duygulanmasını bile etkileme özelliği vardır. 

 AraĢtırmacılar, insanların anlık duygu durumlarını sınıflandırırken iyi veya 

kötü dıĢında bir sınıflandırma daha yapmak durumundadır. ĠĢte bu 

sınıflandırmalardan birisi, pozitif ve negatif duygusallıktır. Pozitif 

duygusallık, olumlu bir duygusal duruma olan temayülü ifade eder. Negatif 

duygusallık ise olaylara olan olumsuz temayülü ifade eder (Özkalp, 2003, 

s.952). Pozitif ve negatif duygusallık gün içerisinde de ortaya çıkabilir, daha 

öncelere de dayanıyor olabilir. Pozitif duygulanmanın memnuniyet hissi, 

negatif duygusallığın ise memnuniyetsizlik hissi uyandırdığını biliyoruz. Bu 

anlık duygu durumlarının ve duyguların pozitif de olsa negatif de olsa 

eğitim sürecinde öğretmen-öğrenci iliĢkilerine ve sınıf iklimibe etkileri 
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görülebilir. Bireylerin pozitif ya da negatif duygusallık düzeyi örgütsel 

davranıĢta anlık duygu durumu ve duygular üzerinde önemli bir etkiye 

sahiptir (Greenberg, 2002, s.25). ĠĢte bu açıklamalar neticesinde sınıf 

ortamında eğitim süresi boyunca öğrenci ya da öğretmenin yaĢayabileceği 

duygu ya da anlık duygu  değiĢikliği eğitimi olumlu veya olumsuz anlamda 

etkileyebilmektedir. 

 Ġnsanın özünde iyi oluĢun duygusal ve biliĢsel olmak üzere iki boyutu 

vardır: BiliĢsel bileĢen yaĢam doyumu algısını belirler, diğer bir deyiĢle 

yaĢam doyumu mutluluğun biliĢsel yönünü oluĢturur (Dorahy vd., 2000). 

Duygusal bileĢen ise olumlu ve olumsuz duygulanımı içerir (Rask vd., 

2002). Diener ve Lucas (1999)‟a göre bireyler eğer yüksek düzeyde hoĢa 

giden veya olumlu duygulara ve düĢük düzeyde olumsuz veya hoĢa 

gitmeyen duygulara sahip olduklarını ifade ediyorlarsa bunlar mutlu kiĢiler 

olarak tanımlanabilir, eğer yüksek düzeyde hem olumlu hem de olumsuz 

duygular yaĢıyorlarsa bu kiĢilerde fazlasıyla duygusal olarak 

tanımlanabilirler. Bazıları da nadiren olumlu duygular ve sıklıkla olumsuz 

duygular yaĢamalarına rağmen yaĢam doyumları yüksek olabilir veya 

sıklıkla olumlu duygular ve nadiren olumsuz duygular yaĢamalarına rağmen 

yaĢam doyumları düĢük düzeyde olabilir (Arthaud-Day vd., 2005). 

Açıklamalar gösteriyor ki duyguların eğitimde önemli rol üstlenmektedir. 

ĠĢimiz insandır ve duygusuz insan olamayacağı gibi eğitimde duygunun 

rolünü göz ardı etmek de olmaz. Okul veya sınıf ortamında duygular olumlu 

ve olumsuz olma Ģekillerine göre aidiyet duygusunu etkiler ve bu durum 

düĢük ve yüksek akademik baĢarı ve performans olarak kendini eğitim 

sahnesinde gösterir.  

 Pekrun vd. (2002)‟e göre duygular pozitif ve negatif olarak 

sınıflandırılabileceği gibi harekete geçiren ve pasifleĢtiren duygular olarak 

da sınıflandırılabilmektedir. YaklaĢma (pozitif) ve kaçınma (negatif) 

davranıĢları olarak iliĢkilendirilen bu duygular sınıf içi iletiĢim süreçlerinde 

oldukça etkin bir rol oynamaktadır. Bazı araĢtırmacılara göre öğretmenlerin 

iletiĢim tutumları öğrencilerin sınıfta yaĢamıĢ olduğu duygu durumlarıyla 

iliĢkilendirilmektedir ki bu yaĢanabilecek pozitif iliĢkiler, öğrencilerin derse 

etkin katılımını ve sürekli öğrenmesini sağlayabilmektedir. (Titsworth vd., 

2010). Tam tersi olarak da eğer öğretmen sınıfta daha az etkin iletiĢim 
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kurarsa öğrenciler arasında bu durum adil olmamak/adaletsizlik ve negatif 

duygulularla karĢılık bulabilmektedir (Chory vd., 2014). 

Ayrıca, eğitim ortamında duyguların ve duyuĢsal boyutunda önemi 

büyüktür. Eğitim sürecinin temeli insanı eğitmek olduğu için insanlarında duygusal 

ve sosyal bir varlık olduğu düĢünüldüğünde günlük hayatımızda olduğu kadar 

öğrenme ortamında da duyguların önemi görülmektedir. Duygular, insan yaĢamını 

zenginleĢtiren, renklendiren, yaĢamla baĢ etmeyi sağlayan bir unsurdur (Izard, 1991). 

Duyguların yaĢamsal değeri olan davranıĢlar olduğu unutulmamalıdır. (Barutçugil, 

2002, s.80). Öğretmen ve öğrencilerin yaĢadıkları duyguların farkında olmaları 

öğrenme ortamında öğretmen- öğrenci iliĢkileri bakımından önemlidir. Duygular 

öğretimin kalbidir ve dahası iyi öğretim duygularla sağlanır (Hargreaves, 1998, 

ss.558-559). Duyguların önemi UNESCO‟nun bir raporunda da ifade edildiği üzere; 

öğretmenlerden gittikçe daha fazla Ģey beklenmektedir; öğretmenler genç insanların 

geleceği güvenle karĢılaması ve geleceği amaç ve sorumluluk ile inĢa etmesi 

açısından duygusal boyutuyla da hayati rollere sahiptir (UNESCO, 1998, s.16).  

Açıklamalar neticesinde pek çok kategoriye ayrılabilen duygular kavramı, 

genel olarak pozitif ve negatif duygular Ģeklinde ele alınabilir. Pozitif ve negatif 

duygular, öğretmen ve öğrencilerin güdülenmesini ve motivasyonunu 

etkileyebilmektedir. Güdülenmenin, öğretmen-öğrenci iliĢkileri üzerine etkisi 

bulunmaktadır. Yüksel (2004)‟e göre sınıf ortamında oluĢan duygular, güdülenmeyi 

pozitif veya negatif yönde etkileyebileceği için sınıf içi performans ve iliĢki 

bakımından öğretmen ve öğrencileri etkileyebilir.  

 

2.2.1. Pozitif Duygular 

Ġnsanlarda mutluluk, sevinç, neĢe, huzur, iyimserlik, huĢu gibi duygular 

uyandıran pozitif duygular eğitimin olmazsa olmaz yapı taĢlarındandır. Eğitim 

ortamının akıcılığı “ flow” ve sürekliliği için eğitim psikolojisinde pozitif eğitimin 

önemini vurgulayan (Kristjánsson, 2012) pozitif duyguların önemini dile getirmiĢtir. 

Duygu, herhangi bir belli uyaran karĢısında aĢağı yukarı devamlılık ve tutarlılık 

gösteren fakat heyecandan daha zayıf, zihni yönü olmayan; yeğinliği, sürekliliği ve 

yerleĢik oluĢu bireyin davranıĢlarına etkide bulunan onunla hayata renk gelen 

psikolojik bir olgudur (BaĢaran, 1992, s.104). Zevk, Ģefkat, haz, hoĢnutluk pozitif 

duygu olarak tanı suçluluk, üzüntü, kızgınlık, utanma gibi hoĢa gitmeyen duygular 

ise negatif duygular olarak ifade edilmektedir (Cohen ve Pressman, 2006). 
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Kristjánsson (2012)‟e göre pozitif duygular öğrenme ortamında öğrenmeyi ve 

eğitimin geleneksel amacını gerçekleĢtirmektedir. Pozitif duygu, ahlaki 

uygunluğundan sağlıklı olanlarına kadar sıralandığında pek çok anlama sahiptir 

(Kristjánsson, 2012). Pozitif psikologlara göre mutluluk daha iyi hayat standartları 

için herkesin aradığı kavramsal bir gerçektir. (Kristjánsson, 2012). Daha iyi hayat 

standartları hayat mücadelesinde daha çok baĢarılı olmak ile iliĢkilendirilebileceği 

için eğitimde mutluluk ile baĢarı ve yüksek performansı da iliĢkilendirmek yanlıĢ 

olmaz.  

Diğer taraftan öğrenme ortamında ortaya çıkan pozitif duyguların süreci 

olumlu yönde etkilediği genel kabul görmüĢ bir gerçektir. Her Ģeyin aĢırısının zararlı 

olabileceği gibi pozitif duygularda da aĢırıya kaçılması sınıf ortamında olumsuz 

sonuçlar doğurabilir. Örneğin, öğretmenin öğrencilerle samimi ve zevkli bir ortamda 

eğitimi gerçekleĢtirmeye çalıĢmak istemesi öğrenciler tarafından kötüye kullanılarak 

disiplin sorunları ve eğitim kalitesinde düĢüklük yaratabilir. Yine öğretmenin 

öğrencilerine karĢı aĢırı sabırlı olması ve müsamaha göstermesi öğrenciler tarafından 

kötüye kullanılıp eğitim kalitesine negatif etkide bulunabilmektedir. Aynı Ģekilde 

öğrencilerin saygısından dolayı öğretmene karĢı sınıf ortamında aĢırı sessiz olması 

pozitif bir tutum/davranıĢ sergilemesi de öğretmen tarafından olumsuz 

değerlendirilebilmektir. Ayrıca öğretmen tarafından neden öğrencilerin sessiz 

olduğunun düĢünülmesi eğitim kalitesinin sorgulanmasına neden olduğu gibi moral 

bozukluğuyla performans düĢüklüğüne neden olabilmektedir. Bu duygu değiĢkenliği 

sacın diğer ayağını oluĢturan öğrenci cephesinden de olumsuz karĢılanabilmekte ve 

toplu olarak performansı olumsuz etkileyebilmektedir. 

Bazı araĢtırmacılar duyguların çeĢitliliği ve karıĢımlarından dolayı ana 

duygu kümeleri olduğunu ileri sürmektedir. Oldukça fazla duygu çeĢidi olduğunu 

göz önünde bulundurursak bunların kümelenmesi de normaldir. Cüceloğlu (1998), 

pozitif ve negatif olmak üzere 8 baĢlıkta duyguları kümelemiĢtir. Bunlardan pozitif 

duygu kategorisine girenler: 

Zevk: CoĢku, rahatlama, tatmin, mutluluk, haz, gurur, tensel zevk, hoĢnutluk, 

heyecan, aĢırı zindelik Ģeklindeki duygulardır.  

Sevgi: Dostluk, güven, kabul görme, iyilik, tutkunluk, kabul görme, yakın ilgi, 

sadakat, hayranlık, aĢırı muhabbet Ģeklindeki duygulardır.  

Fredrickson (2009)‟e göre en pozitif 10 duygu Ģu Ģekilde sıralanmaĢtır: 
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1. NeĢe: Kendinizi rahat, güvende ve mutlu hissettiğiniz anları ifade eder. Pozitif ve 

enerji dolu olduğunuz anlarda sık sık karĢılaĢırsınız. Hayatınızı olumlu yönde etkiler 

ve hayata bakıĢ açınız daha umutlu ve esnek olur. 

2. Minnettarlık: KarĢımızdaki kiĢinin olumlu davranıĢlarından dolayı veya bir yarar 

sağladığımız zaman hissettiğimiz beğenme duygusudur. Minnettarlık pozitif 

duyguları harekete geçiren, iletiĢimi güçlendiren bir duygudur. 

3. Huzur: Hayatımıza sakinlik ve sükûnet getiren bu duygu, endiĢe ve stresten uzak 

yaĢamamızı sağlar. Huzur beraberinde pozitif duygular getirir. Huzurun olduğu yerde 

sevgi ve mutluluk pekiĢir. ĠliĢkilerimizde ve tutumlarımızda daha çok esneklik 

gösterebiliriz insanlara karĢı. Ayrıca yaratıcılığın ödünündeki en büyük engellerden 

olan stresten uzak olduğumuz için düĢünme gücümüz, konsantrasyonumuz ve 

akabinde baĢarımız artar. 

4. Ġlgi: Merak ve öğrenmeye bağlılıktan doğar. Yeni Ģeyler öğrenme ve keĢfetme 

isteği bu duygunun önemini vurgular. Ġlgisiz insan pasifleĢir, düĢünme yetisini ve 

öğrenme arzusunu yavaĢ yavaĢ yitirir. Yeni deneyimlemelerden uzaklaĢır. Ġlgi 

çalıĢma arzusunu tetikler ve baĢarıyı getirir. 

5. Umut: ġartlar ne olursa olsun çalıĢma isteğinden vazgeçmemektir. Her Ģeyin en 

iyi olacağını düĢünmektir ve öğrenme ortamındaki olumsuzlukları en asgariye 

indirmemize yardımcı olur. Umut, azmi, sorumluluk duygusunu, Ģevki artırır 

akabinde baĢarı getirir. Umut, kiĢiler arası diyaloglarımıza da yön verir; daha esnek 

bir düĢünme yapısıyla iliĢkilerimizi pozitif yönde etkiler. 

6. Gurur: AĢırısı kendimize ve çevremize zarar verecek olan bu duygunun kontrolü 

oldukça önemlidir. BaĢarı ve bir iĢi tamamlama duygusuyla ortaya çıkan bu duygu 

daha sonraki duygu ve iliĢki durumlarımızı olumlu yönde etkiler. Umutla 

birleĢtiğinde daha büyük iĢler baĢarma konusunda bize yardımcı olur. Olayların 

üstesinden geldikçe sosyal değerler çerçevesinde kendimizle gurur duymalıyız ki bu 

ileriki hayatımızda öğrenme ortamımızı olumlu etkilesin. 

7. Eğlenme: Diğer varlıklarla kuracağımız bağları güçlendirir. Öğrenme ortamında 

eğlenerek öğrenmek samimi ve aktif bir sınıf ortamı sağlayacağı için diğer pozitif 

duyguları da yaĢamamıza yardımcı olur ve baĢarı kaçınılmaz olur. ġaka yapabilmek, 

gülebilmek ve kendimizi kabullenebilmek eğlenmemize yardımcı olur. 

ĠliĢkilerimizde sorunları çok ciddiye almamamızı sağlayan eğlenme duygusu aynı 

zamanda karĢımızdaki kiĢileri olduğu gibi kabullenmeyi ve esnekliği sağlar. 
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8.Ġlham: Zeka, güç ve hayranlığın neden olduğu bu duygu, pozitif duygularımızı 

canlandırır ve baĢarıyı tatmamızı sağlar. YaĢantımıza olumlu anlamda yön 

vermemizi sağlayan bir kontrol mekanizması gibidir. 

9. HuĢu: Büyük hayranlık ve saygıdan kaynaklanan bu duygu, Fredrickson‟a göre 

Grand Canyon, okyanus dalgalarının karaya vurması ve güzel bir gün batımı gibi 

normal olaylardan da meydana gelebileceği gibi büyük sanat eserlerinden ve 

sanatçılardan da doğabilir. Öğretmenlerin de bir sanatçı olduğunu düĢünürsek 

öğrencilerin de huĢu içinde bu sanatçıdan ve eserlerinden faydalanmak istemesi 

oldukça doğal ve olması gerekendir. HuĢu diğer pozitif duyguları da canlandıracağı 

için baĢarıya ulaĢmak çok yakındır. 

10. AĢk: Yukarıdaki duyguların derlemesi konumundaki aĢk, karĢımızdaki kiĢilere 

beslediğimiz çok büyük sevgi ve kiĢisel bağlanma durumudur. BaĢarı, eğlenme, 

nazik ve düĢünceli olmak bu duyguyu artırabilir. AĢk hayatımız boyunca süregelen 

duyguların birleĢimidir. Bu duygu öğrenme ortamının vazgeçilmez duygularındandır. 

Sevginin olmadığı yerde insani iliĢkilerden, iletiĢimden, anlayıĢtan, birliktelikten ve 

doğal sonucu olarak baĢarıdan bahsedilemez. 

 

2.2.2. Negatif Duygular 

Hayatın hep içinde olan negatif duygular insanlarda üzüntü, mutsuzluk, 

kaygı, öfke, nefret gibi duygular uyandırmaktadır. Negatif duygunun; kaygı, dep-

resyon, öfke, üzüntü ve düĢük benlik değeri ile iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. (Dyck 

vd., 1994; Fredrickson, 2001; Russell ve Carroll, 1999). Ġnsan doğasında var olan 

pozitif ve negatiflik öğrenme ortamında ciddi sorunlara neden olabilmektedir. 

Suçluluk, kıskançlık, kin, aĢırı hassasiyet, utanma, kendine güvensizlik gibi negatif 

duygular öğretmen ya da öğrencinin motivasyon ve güdülenmesini olumsuz yönde 

etkileyebilmektedir. Bu negatif duygular istenilen kazanıma ulaĢılamamasına neden 

olabileceği gibi daha ciddi psikolojik sorunlara ve saldırgan tavırlara da neden 

olabilmektedir. Bu davranıĢlar sınıf ortamında istenilen öğrenme atmosferinin 

yakalanmasına ket vurabilmektedir. Watson ve Clark (1984) negatif duyguyu kiĢinin 

kendini yansıtma konusunda isteksizliği olarak belirtmiĢtir. Ayrıca negatif duygusu 

yüksek bireylerin saldırganlık davranıĢlarının arttığı bildirilmiĢtir (Hershcovis vd., 

2007; Verona vd., 2002).Yüksek düzeyde negatif duygu yaĢayan insanların kendileri 

ile ilgili olumsuz hissetme eğiliminde olduğu bildirilmiĢtir. Bu kiĢinin kendine karĢı 

olumsuz duygular besleme eğilimi kendi performansını etkilediği gibi diğer 
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arkadaĢlarının, sınıf öğretmeninin hatta dolaylı olarak okul performansını da 

etkileyebilecektir.  

Negatif duygusu yüksek olan bireyler hatalarının, hayal kırıklıklarının ve 

eksikliklerinin üzerinde durmaya ve genel olarak dünyanın olumsuz yönlerine 

odaklanmaya daha fazla eğilimli oldukları ifade edilirken (Bowling ve Eschleman, 

2010), negatif duygusu düĢük bireylerin hayatlarından daha hoĢnut, kendine güvenli 

ve sakin olarak değerlendirdikleri görülmektedir. Bunun yanı sıra negatif duygusu 

yüksek kiĢilerin günlük yaĢam olaylarının yarattığı kızgınlık ve engellenmelere karĢı 

daha az direnç gösterdikleri belirtilmektedir (Levin ve Stokes, 1989; Stokes ve 

Levin, 1990).  Telef (2014)‟ e göre olumlu duygularla riskli davranıĢlar arasındaki 

anlamlı iliĢki, negatif duygularla olanından daha düĢüktür. Yani negatif 

duygusallığın öğrenme ortamını pozitif duygusallığa göre daha çok etkilediğini 

söyleyebiliriz. 

Timoštšuk, I. ve Ugaste, A. (2012)‟e göre yaĢamı etkileyen negatif 

duygulardan bazılarını Ģu baĢlıklar altında sıralayabiliriz: 

1. Mutsuzluk: Her negatif duygunun içinde olan ve birbirinin körükleyicisi 

konumundaki mutsuzluk hayatımızı içinden çıkılmaz bir yola götürür. YaĢamak 

zorunda olduğumuz hayatın kalitesini düĢürür ve yaratıcılığımızı azaltacağı için 

baĢarısızlıklarla dolu bir serüvenin baĢrolü konumundadır. 

2. Kızgınlık: Öfke, sağlıklı düĢünmenin önündeki en büyük engellerden biridir. 

Kızgınlıkla yaĢamsal olaylara gösterdiğimiz tepkiler bizleri sonunu göremeyeceğimiz 

yollara sevk edebilir. Kızgınlık, yaĢam kalitemizi düĢürebileceği gibi telafisi zor 

durumlarla da bizi baĢ baĢa bırakabilir. 

3. Gurur: Ġnsanoğlu eĢit haklara sahip olarak ve özgür iradeyle yaratılmıĢtır ancak 

insan egosunun en çok beslendiği duygulardan biri olan gurur/kibir insanın gerçek 

duygu ve düĢüncelerini ifade etmesini engeller. ĠletiĢimi sekteye uğratır ve var 

olandan ya da olması gerekenden çok daha farklı sonuçlar doğurur. Kan dolaĢımını 

engelleyen pıhtılaĢma gibi gurur da sağlıklı ve insani bir Ģekilde yaĢamsal 

faaliyetlerimizi gerçekleĢtirmemizi engeller. Korkunun önüne, sevgi ve üstüne 

giderek geçilebilir. Böylelikle pek çok davranıĢlarımızda tutarlılık görebiliriz. 

4. Nefret: Sevginin zıttı konumundaki nefret, korku gibi yaĢamsal faaliyetlerimizde 

iletiĢimi negatif yönde etkileyen bir duygudur. Tecrübe yaĢadığımız kiĢilerle 

aramızda oluĢturduğumuz bir tür savunma mekanizması da diyebileceğimiz nefret, 

iliĢkileri, tutumları ve davranıĢları olumsuz yönde etkileyen bir duygudur. 
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5. Korku: Sevginin zıttı konumundaki korku, günlük yaĢamda pek çok davranıĢımızı 

olumsuz yönde etkiler. Sağlıklı düĢünmenin önündeki en büyük engellerden bir 

diğeri konumundadır. Yaratıcılığın ve serbest düĢünmenin önündeki en büyük 

engellerdendir. 

6. Kıskançlık: Aslında kaybetme korkusunun ortaya çıkardığı karmaĢık bir ruhsal 

yaĢantı ve olumsuz tutum olan kıskançlık, baĢkasının sahip olup da kiĢinin kendinde 

gördüğü eksiklikten dolayı da ortaya çıkabilmektedir. ĠliĢkileri, tutum ve davranıĢları 

olumsuz yönde etkileyen bu duygu, sağlıklı karar verebilmenin de önüne 

geçmektedir ve insani iliĢkileri zayıflatmaktadır. 

7. Hırs: Azmin negatif yöne kaymasıdır. Azim baĢarıyı getirirken hırs var olanı da 

dibe çekmektir, baĢarısızlığın ve kanaatsizliğin en büyük sebeplerindendir. Hırslı 

insanlar olumsuz duygularla dolup taĢtığı için yaĢamın anlamına ve tadına varmakta 

güçlük çekerler. ĠliĢkiler zayıflar ve her negatif duygunun sonucu olan mutsuzluk 

duygusuyla yaĢarlar. 

8. Stres: Vücudumuzun bütün pozitif enerjisini alan stres, yaĢama sevincimizi 

kırabilir ve verilen kararlarda sağlıklı düĢünmemizin önüne geçer. Stresli bir yaĢam, 

uçurumun kenarında yürümeye benzer: Her an düĢeceğim korkusuyla veya baĢımı 

bir olay gelecek hissiyle yaĢam kalitemizi düĢürür ve performansımızı olumsuz 

yönde etkiler. 

Cüceloğlu (1998)‟ na göre negatif duygu kategorisinde kümelenmiĢ 

duygular Ģöyledir: 

Öfke: Hakaret, sinirlenme, kin, hınç, gazap, tükenme, kızma, içerleme, düĢmanlık 

gibi ifade edebilecek bir kavramdır. Öfke beklenmeyen neticelere, doyurulmayan 

isteklere verilen bir tepkidir. 

Üzüntü: Acı, neĢesizlik, kader, kasvet, kendine acıma, yalnızlık, can sıkıntısı, 

depresyon gibi ifade edebilecek kavramlardır.  

Korku: Tasa, sinirlilik, kaygı, kuruntu, hayret, Ģüphe, vicdan azabı, uyanıklık, 

huzursuzluk, dehĢet, ürkme Ģeklindeki duygulardır  

ġaĢkınlık: ġok, hayret, merak, afallama Ģeklindeki duygulardır.  

Ġğrenme: Hor görme, aĢağılanma, nefret etme, küçümseme, tiksinme, hoĢlanmama, 

itici bulma duygularıdır.  

Utanç: Suçluluk, mahcubiyet, hayal kırıklığı, piĢmanlık, küçük düĢme, üzülme, çile, 

nedamet Ģeklindeki duygulardır. 
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2.3. Duygusal Olaylar Teorisi ( Emotıonal Response Theory 1996) 

Duygular konusunda Weiss ve Crapanzano (1996) tarafından geliĢtirilen 

Duygusal Olaylar Teorisi (Emotional Response Theory),  duyguların ve anlık duygu 

durumlarının birey davranıĢları üzerindeki etkileri açıklar. Greenberg (2002) ve 

Lazarus (1991) modu (anlık duygu durumu), yumuĢak ve anlık tepkiler olarak 

tanımlamıĢlardır. Frijda (1994), duyguyu etki süresi daha uzun olan ve insanları 

belirli davranıĢlara iten Ģey olarak tanımlamıĢtır.  

Bireylerin geçmiĢte yaĢadıkları ve etkilendikleri duygusal deneyimler 

bugünkü örgütsel davranıĢlarını etkilemektedir. (Weiss ve Crapanzano, 1996, s.45). 

Duygusal Olaylar Teorisi (DOT), duygusal yaĢantıların, birey davranıĢları üzerindeki 

etkilerinden bahsetmektedir. Diğer bir deyiĢle duyguların ve anlık duygu 

durumlarının birey davranıĢları üzerindeki etkilerini açıklayan DOT, bireyin 

geçmiĢte yaĢadığı olay ve deneyimlerin günümüz davranıĢlarını da etkileyebileceğini 

gösteriyor. Teori, davranıĢların mutlaka geçmiĢ tarihte yaĢanılan duygusal olaylarla 

ilgili olmayabileceğini; günümüz olaylarıyla da anlık değiĢkenlik gösterebileceğini 

ve günün geriye kalan zamanını da etkileyebileceğini ifade etmektedir.  

Bireylerin geçmiĢte yaĢadıkları farklı nitelikteki (pozitif veya negatif) 

olaylar bugünkü iĢ yaĢamında, eğitim ortamında duygusal bazı tepkilere neden 

olmaktadır. Teori, örgütsel davranıĢ araĢtırmacılarının dikkatini zihni 

değerlendirmelere ve deneyimlere çekmektedir. Bu teoriye göre öğretmenlerin 

iletiĢim davranıĢlarıyla öğrencilerin duygusal cevapları arasında iliĢki olduğunu 

söylenebilir çünkü aynı öğrenme ortamında uzunca bir arada kalan kiĢilerin birbirini 

etkilemeleri normaldir. GeçmiĢ yaĢantılar veya anlık duygu durumu değiĢikliğinden 

dolayı öğretmen ve öğrenciler birbirlerini etki altına alabilirler.  

Mottet vd. (2006), DOT‟a farklı bir boyut kazandırarak sınıf içi iletiĢim 

tutumlarını öğrencilerin duygusal tepkileri ve sonraki öğrenmeleriyle 

iliĢkilendirmiĢtir. Orijinal teori, öğretmenin iletiĢim davranıĢlarının Mehrabian 

(1981) tarafından vurgulanan üç boyut etrafında (haz, uyarılma ve hâkimiyet) 

öğrencilerin duygusal reaksiyonlarını tetiklediğini söyler. Titstworth vd. (2010) 

DOT‟u daha incelikli bir anlayıĢla duygusal süreç ve cevaplar olarak güncellemiĢtir. 

Buna göre, öğretmen iletiĢim davranıĢları, öğrencilerin öğretmenle iletiĢim 

halindeyken öğretmenlerden aldığı yüksek ya da düĢük seviyedeki duygusal destek 

ve duygu geresinim sürecini etkiler. 
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Erdem (2015) Örgütsel DavranıĢ çeviri çalıĢmasında DOT‟u çalıĢanların iĢ 

yerinde gerçekleĢen olaylara verdikleri duygusal tepkileri ve bu tepkilerin iĢ 

performansıyla memnuniyeti nasıl etkilediğini gösteren bir model olduğunu 

belirtmektedir. Erdem (2015)‟in çalıĢmasında Duygusal Olaylar Teorisi‟nin akıĢ 

Ģeması aĢağıda ġekil 2‟de gösterilmiĢtir: 

ÇalıĢma Ortamı 

ĠĢin özellikleri 

ĠĢin gereklilikleri 

Duygusal çalıĢma gereklilikleri 

 

                                                                              

ĠĢ yerinde olan mücadeleler                   Duygusal Tepkiler           ĠĢ tatmini                     

Günlük mücadeleler                                Olumlu                    

Günlük sevinçler                                      Olumsuz                         

                                                                                                       ĠĢ performansı                                                   

 

                                                           KiĢisel Eğilimler 

                                                   KiĢilik 

                                                   Duygu durum 

ġekil 2. Duygusal Olaylar Teorisi AkıĢ ġeması 

DOT‟un çalıĢma hayatındaki davranıĢların duygusal tepkimelere ve 

sonucunda iĢ memnuniyetini ve iĢçi performansını etkilemesini göz önünde 

bulundurduğumuzda eğitim ortamı içinde (okul ve özellikle sınıflarda) varlığından 

güçlü bir Ģekilde hissettirdiğinden bahsedebiliriz. Erdem (2015)‟e göre öğretmen ve 

öğrencilerin çalıĢma ortamında yaĢadıkları olaylar da pozitif ve negatif yönde 

duygusal tepkilerle karĢılık bulmaktadır. Bu tepkiler, öğretmen ve öğrencileri sınıf 

içi performanstan sınıf içi iletiĢimine kadar pek çok konuda olumlu ve olumsuz 

yönde etkileyebilmektedir.  

Weiss ve Crapanzano (1996)‟ya göre bireylerin var olan durumlara vermiĢ 

oldukları tepkiler bügünkü ve geçmiĢ yaĢantılardan kaynaklanabileceği gibi anlık 

davranıĢlardan da kaynaklanabilmektedir. Öğretmen ya da öğrencilerin öğrenme 

ortamında sergilediği pozitif veya negatif davranıĢlar – gün içinde yaĢananlardan ya 

da geçmiĢ yaĢantılardan dolayı olması fark etmez – birbirlerini, öğretmenin sınıf 

yönetimini ve öğrencinin dersi anlama ve kavramasını doğal olarak akademik baĢarı 

ve sınıf içi performansını etkin biçimde etkileyebilmektedir. Örneğin, öğretmenin 

okul çevresi dıĢında yaĢamıĢ olduğu bir olay (bir trafik kazasına Ģahit olması gibi) 

okul ve sınıf ortamında davranıĢlarında değiĢiklik yaratabilmektedir. Öğretmen daha 

az enerjik ya da asık suratlı olabilmektedir. Bunun sonucunda eğitim ortamının bir 
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diğer ve en önemli girdilerinden öğrenci olumsuz etkilenebilmektedir. Derse karĢı 

ilgi sorunu ve neticesinde performans düĢüklüğü görülebilmektedir.  

Öğretmenin sınıf yönetiminde daha otoriter olması öğrenci de güven 

sorununu ortaya çıkarabilir ve doğal sonucu olarak iĢ tatmininde ve performansta 

istenilen seviyelere ulaĢılamaz. Diğer bir taraftan öğretmenin bir öğrenciyi 

cesaretlendirmek için sevmesi, “aferin” deyip baĢını okĢaması veya gülümsemesi o 

öğrenci de pozitif tepkilerle karĢılık bulup öğrenciyi istenilen davranıĢ yönünde 

harekete geçirebilir. Yine pozitif bir davranıĢ olarak görülen ĢakalaĢma isteği 

öğretmen ve öğrencilerde dikkat dağınıklığı, duygu ve davranıĢ kontrol sorunlarıyla 

karĢı karĢıya kalınmasına neden olabilmektedir. 

Öğretmen-öğrenci iliĢkileri, iletiĢim davranıĢları ile durumlara verilen 

duygusal cevaplar arasındaki iliĢki bu teori kapsamında ele alınabilir. Öğretmenlerin 

sinirli, öfkeli, umursamazlık, belirsizlik gibi olumsuz davranıĢ Ģekilleri öğrencilerde 

de ilgisizlik, umursamazlık, soğukluk gibi negatif duygularla karĢılık bulabilmektedir 

ve öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Diğer taraftan 

öğretmenlerin öğrencilere sevgi göstermesi, gülmesi ve güvenmesi gibi pozitif 

davranıĢlar da öğrenciler tarafından pozitif duygularla/tutumlarla karĢılık 

bulabilmektedir. Öğretmen ya da öğrencilerin o an tam olarak hangi ruh halinde 

olduklarını bilmek zor olduğu için tam tersi durumlarla karĢılaĢmak da mümkün 

olabilir. Bu tür durumlarda öğrenme ve öğretme süreçleri, sınıf içi performans ve 

iliĢkiler etkilenebilmektedir. Ayrıca okul ortamında yaĢanabilecek değiĢik duygu 

durumlarının ve duygusal yaĢantıların izlenmesi ile eğitimin önemli yapı taĢlarından 

olan öğretmen ve öğrenciler de pozitif veya negatif yönde duygu 

oluĢumuna/yönelimine ve öğretmen-öğrenci iliĢkilerinde değiĢikliklere neden 

olabileceği söylenebilir. 

 

2.4. Ġlgili AraĢtırmalar 

Bu bölümde sınıf ortamında oluĢan pozitif ve negatif duyguların öğretmen-

öğrenci iliĢkilerine yönelik bazı araĢtırmalar kronolojik-alfabetik sıraya göre iki 

baĢlık halinde aĢağıda verilmiĢtir. 

 

2.4.1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Peker (2015) tarafından yapılan araĢtırmada negatif duygunun siber zorbalık 

ve mağduriyet üzerindeki yordayıcı etkisi incelenmiĢtir. Erzurum ili 360 ortaokul 
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öğrencisi üzerinde yürütülen bu araĢtırmada katılımcılara Negatif Duygu Ölçeği ile 

Siber Zorbalık Envanteri uygulanmıĢtır. Uygulanan ölçek ve envanter sonuçlarına 

göre siber zorbalık ve siber mağduriyetin negatif duygularla pozitif korelasyon 

oluĢturduğu görülmüĢtür. Yapısal eĢitlik modeli analizi sonuçlarına göre negatif 

duygunun siber zorbalığı ve mağduriyeti pozitif yönde yordadığını görülmüĢtür. 

Siber zorbalığın ve mağduriyetin negatif duygu tarafından açıklanma düzeyini 

belirlemek için kurulan yapısal eĢitlik modelinden elde edilen uyum iyiliği indeksleri 

modelin iyi uyum verdiğini göstermiĢtir. Bu sonuç, negatif duygunun azalmasının 

siber zorbalık ve mağduriyetin önlenmesi konusundaki önemini ortaya koymaktadır. 

Yaman (2013) tarafından yürütülen çalıĢmanın amacını, ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin okulda yaĢadıkları duygular içermektedir. AraĢtırmanın örneklemini 

Malatya il merkezindeki 10 farklı ilkokulda öğrenim görmekte olan 516 sı kız, 484 ü 

erkek 2012-2013 eğitim öğretim yılındaki toplam 1000 ilkokul 4. sınıf öğrencisi 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmada öğrencilerin okulda yaĢanan bazı duyguların (ilgili, 

güçlü, coĢkulu, gururlu, uyanık, moralli/istekli, kararlı, dikkatli, canlı, sıkıntılı, 

heyecanlı, üzgün, utanmıĢ, kaygılı, tedirgin, suçluluk, ürkeklik, düĢmanca duygular, 

sinirlilik, korkaklık) ne derece yaĢandığını ortaya koymak amacıyla, Negatif- Pozitif 

Duygu Ölçeği kullanılmıĢtır. Elde edilen verilerin analizlerinde T-Testi ve Tek 

Varyans (ANOVA) testine yer verilmiĢtir. Ayrıca ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin okul 

içinde yaĢadıkları genel duygu durumunu ortaya koymak için 150 öğrenciye açık 

uçlu bir soru (Genel olarak, okulda bulunduğunuz süre içinde olumlu veya olumsuz 

ne gibi duygular hissediyorsunuz? Yazınız.) sorulmuĢtur. Ölçek, araĢtırmacı 

tarafından katılımcılara ulaĢtırılmıĢ olup anketlerin dönüĢümü araĢtırmacı tarafından 

sağlanmıĢtır. Elde edilen verilerin istatistikî analizi yapılmıĢ olup sayısal bulgular ve 

tablolar haline getirilerek yorumlanmıĢtır. AraĢtırma sonunda ilkokul 4. sınıf 

öğrencilerinin; cinsiyet, okul arkadaĢlarıyla iletiĢim düzeyi, sınavlarda yaĢamıĢ 

oldukları kaygı, sınıf ve okulun fiziksel koĢullarından memnun olma durumuna göre 

duygusal durumlarında değiĢim yaĢadıkları gözlenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin genel 

olarak okul ortamında sevinçli, mutlu, heyecanlı ve üzüntülü oldukları yönünde 

görüĢ bildirdikleri gözlenmiĢtir. 

Yılmaz ve Tosun (2013) tarafından yürütülen bu araĢtırmanın amacı, 

öğretmenlerin eğitim inançları ile öğretmen öğrenci iliĢkilerine yönelik görüĢleri 

arasındaki iliĢkiyi belirlemektir. AraĢtırmanın verileri “Eğitim Ġnançları Ölçeği” ve 

“Öğretmen-Öğrenci ĠliĢkisi Ölçeği” ile toplanmıĢtır. Tarama modelindeki 
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araĢtırmanın örneklemi Manisa Ġli Demirci Ġlçesi‟nde görev yapan 270 öğretmenden 

oluĢmaktadır. Verilerin analizinde betimsel istatistikler, t-testi, ANOVA ve 

korelasyon analizi kullanılmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre;  

 VaroluçĢu eğitim felsefesine daha yakın olan öğretmenler, öğrencileri ile en 

çok sınıf ve okul içinde iliĢkide olduklarını düĢünmektedir.  

 Cinsiyete göre katılımcıların daimicilik, esasicilik ve varoluĢçuluk ile ilgili 

görüĢleri 

 Kıdeme göre daimicilik ve esasicilik ile ilgili görüĢleri  

 BranĢa, kıdeme ve görev yapılan okul türüne göre sınıf içi iliĢki, okul içi 

iliĢki ve okul dıĢı iliĢki boyutlarındaki görüĢleri 

 Okulun bulunduğu yerleĢim birimine göre sınıf içi iliĢki boyutundaki 

görüĢleri değiĢmektedir. 

 Katılımcılar arasındaki daimicilik, ilerlemecilik, yeniden kurmacılık ve 

varoluĢçu eğitim ile ilgili görüĢler ile sınıf içi iliĢki, okul içi iliĢki ve okul dıĢı 

iliĢki boyutlarına iliĢkin görüĢler arasında aynı yönde ve düĢük düzeyde 

iliĢkiler vardır.  

Deniz vd. (2012) tarafından yapılan bir araĢtırmada, Türkiye ve bazı 

ülkelerdeki (Ġngiltere, Fransa, Polonya, Romanya, Ġtalya, Brezilya, Ġspanya, 

Ukrayna) üniversite öğrencilerinin öz anlayıĢ, yaĢam doyumu, negatif ve pozitif 

duygu özelliklerinin karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmaya Türkiye‟den 127 

(70 erkek ve 57 kız) ve diğer ülkelerden 122 (52 erkek ve 70 kız) öğrencisi 

katılmıĢtır. AraĢtırmanın istatistiksel analizlerinde t testi, tek yönlü varyans analizi ve 

Pearson momentler çarpımı korelasyonu kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, Türk 

öğrencilerin öz anlayıĢ ve yaĢam doyumu düzeyleri diğer ülkelerdeki öğrencilerden 

anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Türkiye‟deki kız ve erkek öğrenciler ile diğer 

ülkelerdeki kız ve erkek öğrenci grupları karĢılaĢtırıldığında öz anlayıĢ ve pozitif 

duygu açısından anlamlı düzeyde farklılaĢma ortaya çıkmıĢtır. Türkiye‟deki 

öğrencilerin öz anlayıĢ, yaĢam doyumu, negatif ve pozitif duygu korelasyonları, 

diğer ülke öğrencilerinin öz anlayıĢ, yaĢam doyumu, negatif ve pozitif duygu 

korelasyonlarından daha yüksek iliĢki göstermektedir. AraĢtırmada Türk üniversite 

öğrencileri ile diğer ülkelerdeki üniversite öğrencileri arasında yapılan 

karĢılaĢtırmada pozitif-negatif duygu açısından anlamlı bir fark bulunmamıĢ ancak 

öz-anlayıĢ ve yaĢam doyumu düzeyleri açısından anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Öz-



32 

 

anlayıĢ konusunda çıkan sonuç, öğrencilerin bulunduğu kültürün özellikleri ile 

açıklanabilir: Bireyci ve çoğulcu kültür. Bireyci kültürlerde, birey olma vurgusu 

önemliyken, çoğulcu kültürlerde toplum daha ön planladır ve birey için sosyal uyum 

önemlidir (Biswas - Diener, Diener ve Tamir, 2004). Türk kültürü geleneksel ve 

çoğulcu bir kültür olarak nitelenmektedir (Ronen ve Shenkar, 1985; Rokach ve 

Bacanlı, 2001; Ġmamoğlu ve Karakitapoğlu-Aygün, 2007). Çoğulcu kültürlerde 

saygı, adelet, eĢitlik, özgürlük gibi demokratik değerler ortak paydaĢıma verilen 

önemi gösterir ki bu da duyguların önemine vurgu yapmaktadır. Bu pozitif duygular, 

inançlı olma, hoĢgörülü olma gibi olumlu duygularla karĢılık bulmaktadır.  

Çetinkaya ve Alparslan (2011)‟nin yürüttüğü araĢtırmada üniversite 

öğrencilerinin duygusal zekâlarının iletiĢim becerileri üzerine etkisinin 

belirlenebilmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma örneklemini; Mehmet Akif Ersoy 

Üniversitesi Bucak Zeliha Tolunay Uygulamalı Teknoloji ve ĠĢletmecilik 

Yüksekokulu öğrencileri (203 kiĢi) oluĢturmaktadır. AraĢtırmada anket tekniği 

kullanılmıĢ ve görüĢmeler yüz yüze gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada bilimsel açıdan 

kullanılabilir 193 anket formu elde edilmiĢtir. Duygusal zeka ölçeği (Schutte vd., 

1998) ve iletiĢim becerileri envanterinin (Ersanlı ve Balcı, 1998) uygulanarak 

öğrencilerin duygusal zekâ ve iletiĢim becerileri arasındaki iliĢki korelasyon ve 

regresyon analizleri yoluyla saptanmıĢtır. Sonuçların değerlendirilmesi için 

tanımlayıcı istatistikler, faktör ortalamaları, korelasyon ve regresyon analizleri 

kullanılmıĢtır. Regresyon analizi için kurulan modelde bağımsız değiĢkenler 

duygusal zekâ boyutları, bağımlı değiĢken ise iletiĢim becerisi olarak belirlenmiĢtir. 

Tüm katsayılar istatistikî açıdan p<.01 düzeyinde anlamlıdır. Sonuç olarak, duygusal 

zekânın alt boyutlarından empatik duyarlılık boyutunun iletiĢim becerileri üzerindeki 

etkisi istatistiksel açıdan anlamlı düzeydedir. 

Çankaya ve Aküzüm (2010)‟ün yürüttüğü araĢtırmanın amacı, sınıf 

öğretmenlerinin algılarına göre okul içerisindeki iletiĢim kurma düzeyleri ile 

yöneticilerinin destekleyici liderlik rolleri arasındaki iliĢkiyi incelemektir. AraĢtırma 

tarama modeline dayalı bir araĢtırmadır. AraĢtırmanın çalıĢma evrenini Elazığ Ġl 

merkezinde 2008–2009 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde görev yapan 1500 sınıf 

öğretmeni oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemi, mevcut evren içerisinde 

dağıtılan 460 ölçeğe cevap veren 387 kiĢiden oluĢmaktadır. AraĢtırmada kullanılan 

destekleyici liderlik ölçeği Hoy (1991) tarafından, iletiĢim yeterliliği ölçeği ise 

Jorado vd (2006) tarafından geliĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada değiĢkenler arasındaki iliĢki, 
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doğrusal regresyon ve basit korelasyon analizleri ile saptanmıĢtır. AraĢtırmada, okul 

yöneticilerinin destekleyici liderlik rolleri ile öğretmenlerin iletiĢim yeterlilikleri 

arasında pozitif bir iliĢki olduğu ve öğretmenlerin algıladıkları destekleyici liderlik 

rollerinin iletiĢim düzeyini anlamlı yordadığı saptanmıĢtır. 

Özdemir vd. (2010)‟nin ilköğretim okulu öğrencilerinin okul iklimine iliĢkin 

algılarını yordayan değiĢkenler üzerine yürütülen bu çalıĢmada, ilköğretim okulu 

öğrencilerinin okul iklimine iliĢkin algıları incelenmiĢtir. AraĢtırmada; Afyon, 

GümüĢhane, Kocaeli, Konya, Mersin, Van ve Yozgat illerinden toplam 683 

ilköğretim okulu öğrencisine “Okul Ġklimi Öğrenci Ölçeği” ve “Okul Atmosferi 

Ölçeği” uygulanarak elde edilen veriler kullanılmıĢtır. Betimsel modelde çalıĢılan 

korelasyonel bir araĢtırma olan çalıĢmada amaçlı örnekleme metodu kullanılmıĢtır. 

Veri analizi iki aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir:  

1. Eksik, hatalı, uç değer, normallik ve çoklu değiĢme  

2. Alt problemlerin çözümü 

Çoklu hiyerarĢik regresyon analizi sonuçları, kız öğrencilerin öğrenim 

gördükleri okulların iklimini erkek öğrencilere göre daha olumlu algıladıklarını 

göstermiĢtir. Öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin destekleyici olarak algılanması, 

akademik programlardan memnuniyet ve okula aidiyet duygusu değiĢkenleri, 

öğrencilerin okul iklimi algıları ile pozitif yönde ve anlamlı düzeyde iliĢkili 

bulunmuĢtur. Bununla birlikte, okuldaki Ģiddet algısı ile okul iklimi arasında negatif 

bir iliĢki vardır. AraĢtırmanın sonunda, olumlu bir okul iklimi ve öğrenme ortamının 

oluĢturulmasına yönelik öneriler sunulmuĢtur. 

Korkmaz (2005)‟in çalıĢmasında, engellenme ve iyimserlik duygularının 

yapısal eĢitlik modeli çerçevesinde tamamen ya da kısmen dönüĢümsel liderlik stili 

ile öğretmenlerin performansı arasındaki iliĢkiye aracılık edip etmediğini 

incelenmektedir. ÇalıĢmada Ankara ili merkez ilçelerinde görev yapan 285 

öğretmene likert tipinde bir ölçek uygulanmıĢtır. Bağımlı değiĢkenle bağımsız 

değiĢkenler arasındaki doğrudan ve dolaylı iliĢkileri açıklamak için Path analizi 

kullanılmıĢtır. Analiz sonucunda elde edilen bulgular göstermektedir ki, dönüĢümsel 

liderlik engellenme ve iyimserlik duyguları üzerinde anlamlı bir iliĢki vardır. Ayrıca, 

engellenme ve iyimserlik duyguları, performans üzerinde direkt bir etkiye sahiptir. 

Önemli diğer bir bulgu da göstermiĢtir ki, engellenme ve iyimserlik duyguları 

dönüĢümsel liderlik ile performans arasındaki iliĢkide tam olarak aracılık etmektedir. 
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Böylece, dönüĢümsel liderlik stilinin performans üzerindeki etkisi manidar fakat 

dolaylıdır. 

Özdevecioğlu (2000) tarafından yürütülen araĢtırmada bireylerin örgütsel 

davranıĢlarını etkileyen birçok olumlu ya da olumsuz etken/duygu olduğu ve 

davranıĢların farklılaĢtığını belirtmiĢtir. DOT kapsamında geçmiĢte ya da anlık 

yaĢadıkları olaylar etkisinde kalan bireyler adaletli olma konusunda da 

etkilenmiĢlerdir. AraĢtırmada geliĢtirilen model kapsamında duygusal olaylar 

bağımsız değiĢken olarak ele alınırken adaletin üç boyutu (dağıtım, iĢlem ve kiĢiler 

arası etkileĢim) bağımlı değiĢken olarak sınıflandırılmıĢtır. Kayseri Organize Sanayi 

Bölgesinde 4 farklı alt sektörden 14 iĢletme ve 589 iĢçi üzerinde yürütülen araĢtırma 

neticesinde 3 farklı sonuca ulaĢılmıĢtır: 

1. Pozitif duygusallık algılanan dağıtım adaletini, iĢlem adaletini ve kiĢiler arası 

etkileĢim adaletini pozitif yönlü etkilemektedir. Aralarında pozitif yönlü bir iliĢki 

vardır. Yani, pozitif duygusallık arttıkça, örgütsel adalet algılaması da artmaktadır. 

2. Negatif duygusallık dağıtım adaletini, iĢlem adaletini ve kiĢiler arası etkileĢim 

adaletini negatif yönlü etkilemektedir. Aralarındaki iliĢkinin yönü negatiftir. Yani, 

negatif duygusallık arttıkça örgütsel adalet algılaması da azalmaktadır. 

3. Negatif duygusallık algılanan örgütsel adaleti pozitif duygusallığa oranla daha 

fazla etkilemektedir. 

             Yapılan çalıĢmalar ıĢığında duyguların eğitim-öğretim ortamındaki önemi 

vurgulanmıĢtır. Duygusal yaĢantıların ve duygusal ihtiyaçların karĢılanması, 

öğrenme ortamına ve öğretmen-öğrenci iliĢkilerine pozitif katkı sağlarken; 

karĢılanmaması durumunda öğrenme ortamında ve öğretmen-öğrenci iliĢkilerinde 

olumsuz sonuç doğurduğu görülmektedir. 

 

              2.4.2. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Anitei ve diğ. (2015)‟in yürütmüĢ olduğu araĢtırma, davranıĢları harekete 

geçiren organizmaların bireylerin hedeflerine ulaĢmalarını sağladığını belirtmektedir. 

AraĢtırmada lise öğrencilerinin karakterlerine bağlı olarak deneyimledikleri güncel 

ve genel pozitif/negatif duyguların yanı sıra motivasyonlarındaki olası algı 

farklılıkları da incelenmiĢtir. 15-18 yaĢ aralığındaki katılımcılarla gerçekleĢtirilen bu 

araĢtırmanın 66 katılımcısını lise kız öğrencileri ve 34 katılımcısını lise erkek 

öğrencileri oluĢturmaktadır. Güvenirlik kat sayısı 0.68 çıkan 2 seçenekli 

(katılıyorum/katılmıyorum) 17 soruluk akademik motivasyon ölçeği ( Glavan, 2014) 
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katılımcılara uygulanmıĢtır. Ayrıca, 2 yönlü (negatif ve pozitif) 40 soruluk olumlu ve 

olumsuz duygu ölçeği kullanılmıĢtır. (Mest-Ro vd.,2006).  Ölçek, 5 pozitif ve negatif 

duyguyu (eğlenme, kaygı, gurur, üzüntü, dikkat, öfke, ilgil, kıskançlık, mutluluk, suç 

ve utanç) araĢtıran, Levine and Xu (2005) tarafından güncellenen duygu ölçüm 

formudur. Sınıfta, psikolog ve öğretmen gözetiminde uygulanan ve tamamlanan 

ölçek uygulanmaya baĢlanmadan önce kısa bir açıklamayla ölçeğin amacından 

bahsedilmiĢtir. Uygulanan T-testine göre öğrenciler arasında motivasyon, genel ve 

sonra zamanlardaki negatif duygularda anlamlı farklılaĢmalar görülmüĢtür ancak 

genel ve son zamanlardaki pozitif duygularda anlamlı bir farklılaĢma olmamıĢtır. 

AraĢtırma, olan ve olması gereken perspektiften bakıldığında lise öğrencileri 

arasında pozitif ve negatif duygu ve motivasyonda algı farklılıkları olduğunu 

desteklemektedir. 

Yin (2015)‟in araĢtırmasına göre öğretmenler, duygularını kontrol etmesi 

gereken, isteklere karĢı duyarlı olması gereken duygusal iĢçilerdir. AraĢtırma, 

duygusal zekânın yönlendirici rolüne odaklanarak öğretmenlerin, duygusal iĢ 

talepleri, duygusal zekâ, duygusal iĢ stratejileri arasındaki iliĢki algılarını 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırmaya 338‟i erkek, 943‟ü kadın olmak üzere toplamda 1281 Çinli 

öğretmen katılmıĢtır. 673‟ü (%52,5) ilkokul; 608‟i (%47,5) ortaokul öğretmenidir. 

Duygusal ĠĢ Ġstekleri, Duygusal zeka, Öğretmen memnuniyeti ve Duygusal ĠĢ 

Stratejileri olmak üzere 4 bölümden oluĢan ankette, “Kesinlikle katılıyorum” dan (5), 

“Kesinlikle katılmıyorum” a (1) 5li likert ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmaya göre 

duygusal zekâ yönetimi sayesinde doğal olarak hissedilen duyguların öğretmenlerin 

öğretimdeki memnuniyetlerinde pozitif etki yapmaktadır. Buna göre araĢtırma 

öğretmen geliĢim programlarının duygusal zekâyı geliĢtirecek ve duygusal iĢ 

stratejilerinin geliĢtirilmesini sağlayacak Ģekilde hazırlanmasını önermektedir. 

Öğretmenlerin duygusal isteklerinin karĢılanması öğretmenlerin daha farklı/fazla 

öğrenme stratejileri geliĢtirmesini sağlayacağı için öğrenme ortamında daha aktif ve 

pozitif duygularla dolu motivasyonu yüksek öğrenciler olur. Duyguların yüzeysel 

ifade edilmesinden ziyade daha derin ifade edilmesi öğretmenlerin iĢ hayatında 

düzenleyici ve kontrol edici rol üstlenir ve bunun nasıl yapılacağına yönelik 

stratejilerin öğrenilmesi duyguların kontrol ve yönetiminde oldukça önemlidir. 

Soslau (2015) çalıĢmasında öğretmen ve öğrencilerin duygusal ihtiyaçlarına 

ve karĢılanmayan ihtiyaçların öğretmenlerin öğrenimini etkileyip etkilemediğini 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırma, Amerika BirleĢik Devletleri‟nin orta Atlantik kıyılarında 
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yerleĢik bir devlet üniversitesinde eğitim merkezlerinde 4 yıllık görev süreleri 

boyunca ful time öğretmen ve öğrencilerle yürütülmüĢtür. Eylem araĢtırması ve 

bireysel çalıĢma yöntemiyle yürütülen bu araĢtırmada 4 öğrenci ve öğretmen haftalık 

olarak Ġhtiyaçlar teorisine detaylı bir Ģekilde odaklanarak ihtiyaca dayalı yazılı 

görevlerini/ödevlerini tamamlamıĢtır. 16 haftalık süre sonunda benzer çalıĢmalarla ( 

haftalık konferans transkriptleri, ilgili not incelemesi ve yansıtıcı yazılı çalıĢmalar) 

toplanan veriler ihtiyaca dayalı çeĢitli yazılı çalıĢmalarla karĢılaĢtırılmıĢtır. Zıt ve 

benzer durum analizlerden elde edilen bulgular, öğretme ve öğrenme problemlerinin 

biliĢsel olmayan temel sebeplerini ortaya çıkarmaktadır. AraĢtırma kapsamında 

duygusal ihtiyaçları karĢılamaya çalıĢırken öğretmen ve öğrencilerin ikili problem 

çözümü öğreticilerin öğretme olanaklarını engellediği belirtilmiĢtir.  

Mazer vd. (2014) tarafından yapılan araĢtırmanın 2 yönü bulunmaktadır: 

Öğretmenlerin iletiĢim eksiklikleri ve yetersizliklerinin öğrenci üzerindeki olası 

etkileri ve öfke, kaygı, utanç, umutsuzluk ve sıkıcılık gibi negatif duyguların DOT 

açısından (Mottet vd., 2006) öğretmenlerin iletiĢim davranıĢları ve duygusal 

süreçleriyle ilgili etkileri. AraĢtırma, Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 3 köklü devlet 

üniversitesinden 502 kadın, 249 erkek ve cinsini belirtmeyen 1 katılımcı olmak üzere 

753 öğrenciyi kapsar. Katılımcıların ortalama yaĢları 21.64‟tür. Elde edilen veriler 

doğrultusunda aralarında anlamlı bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır: Öğretmenlerin 

iletiĢim yeterlilikleri öğrencilerin duygu durumlarını pozitif yönde direkt etkilerken 

öğretmenlerin iletiĢim, yakınlık ve netlik konusundaki eksiklikleri öğrencilerde öfke, 

kaygı, utanç, umutsuzluk ve sıkılganlık gibi negatif duyguları tetiklemektedir/ 

artırmaktadır. 

Kristjánsson (2012)‟nın “Pozitif Psikoloji ve Pozitif Eğitim” adlı 

araĢtırmasında mutluluğun eğitimdeki öneminden ve vazgeçilmez olduğundan 

bahsedilmiĢtir. Mutlu yani pozitif eğitimin pozitif psikolojiyle gerçekleĢeceğini ifade 

eden araĢtırmada mutluluğun nasıl öğrenileceğinden “ mutlu olmanın yolları” dan da 

bahsedilmektedir (Noble ve McGrath, 2008; Seligman vd., 2009). Öğrencilerin 

pozitif duyguları ve güçlü yanları kadar negatif duygu ve zayıf yanlarıyla da 

ilgilenmenin pozitif eğitimdeki önemini vurgulayan araĢtırma bu tutumun öğrenme 

ortamına kazandıracağı akıcılığın ve sürekliliğin (flow) öneminden bahsetmektedir. 

Swartz ve McElwain (2012) tarafından yapılan araĢtırma öğretmen 

adaylarının küçük öğrencilerle yaĢadıkları pozitif ve negatif duygulara karĢılık 

vermiĢ oldukları gözlenen tepkileri öngörücü bir kriter olarak benimseyerek 
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kendilerinin ifade ettikleri duygusal iliĢkilerindeki kontrol ve farkındalığı 

araĢtırmıĢtır. Toplamda 24 aday öğretmenin katılımıyla gerçekleĢtirilen araĢtırmanın 

bütün katılımcıları kadındır ve hepsi büyük bir orta batı üniversitesinde öğrencidir. 

Bütün katılımcılar ilk çocukluk geliĢimi ve süreciyle ilgili gerekli eğitimleri 

almıĢlardır. Katılımcıların yaĢ ortalaması 21.42 dir ve 18‟i Avrupalı-Amerikalı, 2‟si 

Asyalı-Amerikalı, 2‟si Afrikalı-Amerikalı ve 2„si Latin Amerikalı‟dır. AraĢtırmada 

korelasyon ve regrasyon analizleri, duygularını düzenlemede yeniden değerlendirme 

stratejileri geliĢtiren öğretmenlerin öğrencilerin negatif duygularına daha 

destekleyici, pozitif duygularına ise daha az desteksiz cevaplar sağladığını 

göstermektedir. Ayrıca öğrencilerin duyguları hakkında daha kabullenilebilir raporlar 

sunan öğretmenlerin -aynı zamanda yüksek seviyede yeniden değerlendirme 

stratejileri benimsemiĢ kiĢiler olması koĢuluyla- öğrencilerin negatif duygularına 

daha fazla cevap verebildikleri görülmüĢtür. Son olarak, çeĢitli bakıĢ açılarına sahip 

ve duygu kontrol ve düzenlemelerinde kendilerini düĢük veya normal seviyede baskı 

altına alabilen öğretmenlerin öğrencilerin negatif duygu durumlarına daha çok cevap 

verebildikleri belirtilmiĢtir. Sonuçlar, duygusal iliĢkilerde daha pratik ve sosyal 

olmada öğretmenlerin duygusal iliĢkilerinde kontrol ve farkındalığa sahip 

olmalarının önemini göstermiĢtir. 

Yan vd. (2011) tarafından yapılan araĢtırma ilköğretim okullarında 

öğretmen-öğrenci iliĢkilerinde duygusal etkileĢimi incelemiĢtir. AraĢtırmada 4 tema 

üzerine odaklanılmıĢtır: sınıf iliĢkileri, duygu yönetimi ve kontrolü, duygusal 

farkındalık ve duygusal durumların yönetimi. Pozitif sınıf iklimini benimsemiĢ Yeni 

Zelanda‟dan 6 öğretmen ve yaĢları 4-7/8 arasındaki ortalama 27 ilkokul 

öğrencisinden oluĢan sınıflarında 60 saatlik bir gözlem süreci gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma öğretmenlerin duygusal durumlarına özellikle ders anlatırken kullandıkları 

pozitif stratejilere odaklanmıĢtır. AraĢtırmaya göre ilkokullarda duygusal iletiĢimi 

geliĢtirmek, daha geliĢmiĢ öğrenme çıktısı, daha olumlu sosyal davranıĢlar ve olumlu 

duygusal geliĢimi sağlar. 

Zembylas vd. (2008)‟in yürüttüğü araĢtırma, online öğrenme ortamında 

yetiĢkin öğrenciler açısından duyguların sağladığı avantajları/kolaylıkları ve 

dezavantajları/zorlukları incelemiĢtir. AraĢtırma Kıbrıs Üniversitesinin Açık Öğretim 

Fakültesi‟nin online programlarındaki öğrencilerin duygu durumlarını araĢtırmıĢtır. 

Veri toplamada değiĢik metotlardan yararlanılmıĢtır: günlükler, yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler ve mailler. Kıbrıs Açık Öğretim Fakültesi‟nde 2006-2007 Eğitim 

http://proxy.zirve.deep-knowledge.net/MuseSessionID=0210q04dh/MuseProtocol=http/MuseHost=www.tandfonline.com/MusePath/author/Zembylas%2C+Michalinos
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Öğretim yılında toplamda 30 haftalık bir sürece tekabül eden bu araĢtırma yetiĢkin 

öğrencilerin online öğrenme sürecini etkileyen duygusal faktörleri belirleyip pozitif 

deneyimlerini geliĢtirirken negatif deneyimlerini belirleyip minimize etmeyi 

planlamıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre analizler neticesinde uzaktan online 

eğitimde ortaya çıkan iki önemli olgu pozitif ve negatif duygulardır. Online eğitimi 

deneyimleyen öğrencilerde ortaya çıkan pozitif duygulardan esnek bir öğrenme 

ortamının vermiĢ olduğu heyecan ve verilen ödevleri tamamlayabilme memnuniyeti 

bir avantaj olarak belirtilmiĢ iken yalnızlık, izolasyon ve talimatlara uymadaki 

yetersizliklerin yarattığı stres ve kaygı negatif duygu yani dezavantaj olarak 

belirtilmiĢtir. Online eğitim sürecinin sonuna doğru öğrencilerdeki kaygı ve 

endiĢenin çeĢitli iletiĢim araçlarının kullanımı sayesinde (telefon görüĢmeleri, 

yazıĢmalar, eĢ zamanlı olmayan tartıĢmalar ) giderek azaldığı belirlenmiĢtir. 

AraĢtırma teknolojiye olan ilgi ve yakınlığın negatif duyguların giderek azalırken 

pozitif duygularda artıĢ ve denge olacağını ifade etmektedir. 

Bond vd. (2007), duygusal boyutu göz önünde bulundurulduğunda sekizinci 

sınıf öğrencilerinin arkadaĢları ve öğretmenleriyle iletiĢim kuramamaları halinde 

okula bağlılık gibi bazı duygu durumlarında olumlu ya da olumsuz yönde değiĢiklik 

olup olmadığını araĢtırmıĢ; okulun psiko sosyal özelliklerinin buna etkilerini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırma neticesinde, duygusal yönden zayıf iletiĢim kurulduğunda 

öğrencilerin okullarına bağlılık durumlarının zayıflayacağı ve akabinde akademik 

baĢarılarının ve gelecekte eğitimlerini sürdürme oranlarının azalacağı belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmada, okulların sadece salt bilgi öğrenme yeri olmadığı yani önceliğin sadece 

akademik baĢarıya verilmemesi gerektiğine bunun yanı sıra okulun duyuĢsal-biliĢsel 

ve sosyal yönünün geliĢtirilmesi gerektiğine vurgu yapılmıĢtır.  

AraĢtırma yaĢları 3-5 arasında değiĢen 60 kiĢi üzerinden değerlendirilen 

çalıĢmada, Miller ve diğ. (2006) tarafından sosyo-ekonomik düzey bakımından 

düĢük okul öncesi eğitim kurumlarında okuyan çocukların duygusal durumlarıyla 

duyguların pozitif ve negatif iletimi ve kontrolüyle sınıf davranıĢları arasındaki iliĢki 

araĢtırılmıĢtır. Duyguların ifade edilme biçimleriyle ilgili veri toplama aracı olarak 

sınıfta çocuklar videoya kaydedilerek gözlem formları kullanılmıĢtır. Çocuklar iki 

defa onar dakikalık süreçler Ģeklinde -serbest oyun saatinde- kaydedilmiĢ ve aynı 

uzmanlığa sahip iki gözlemci tarafından kayıtlar değerlendirilmiĢtir. Duygusal 

durumların değerlendirilmesi Ģu Ģekilde yapılmıĢtır:  
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 Duyguları tanıma becerisinin değerlendirilmesinde duygusal yüz 

ifadelerinden faydalanılmıĢtır.  

 Duyguları anlama becerisini anlatan verilerde çocuklara sekiz örnek senaryo 

okunarak senaryodaki çocuğun ne hissettiğinin sorulması biçiminde elde 

edilmiĢtir.  

 Çocukların duyguları düzenleme becerileri ile ilgili öğretmenler her bir çocuk 

için 24 maddelik Duygu Düzenleme Ölçeği doldurmuĢtur. Sınıf içi 

davranıĢlar ile ilgili olarak da öğretmenler saldırgan davranıĢ ve sosyal 

beceriye iliĢkin iki ölçeği her çocuk için doldurmuĢtur.  

Analiz sonuçları, duyguları tanımanın duyguları düzenleme becerisini 

anlamlı düzeyde etkileyen bir değiĢken olduğunu, duyguları olumsuz ifade etme 

davranıĢının sınıfta saldırgan davranıĢlar ile duyguları düzenleme becerisinin de sınıf 

içi sosyal beceriler ile iliĢkili olduğu, duyguları düzenleme ve saldırgan davranıĢlar 

arasındaysa ters yönlü bir iliĢki olduğunu göstermiĢtir. 

Heath vd. (2004)‟ın “ Abartılı Pozitif ve Negatif Duyguların DavranıĢsal, 

DuyuĢsal ve Psikolojik Açıdan Etkileri “ baĢlıklı araĢtırma durumlara karĢı verilen 

abartılı tepkilerin duygusal, davranıĢsal ve psikolojik açıdan genel etkilerini daha iyi 

anlamak ve incelemek için yapılmıĢtır. Ayrıca bu tepkilere verilen çevresel 

uyaranlardan ziyade duygu kontrol problemlerinde oldukça önemli bir yere sahip 

kardiovaskular ve otonom sinir sistemine odaklanmıĢtır. AraĢtırma, Case Western 

Reserve Üniversitesinden (CWRU) toplamda 18-22 yaĢ aralığındaki lisans 

öğrencilerinden 52 katılımcı ile yürütülmüĢtür. Katılımcıların psikolojik durumlarını 

daha iyi ortaya koyacağı için filmler izletilmiĢ ve psikolojik durumları test edilmiĢtir. 

Katılımcıların psikolojik durumlarıyla ilgili ekstra bilgi CWRU hastane etik 

kurulunun onayıyla elde edilmiĢtir. Katılımcılara filmlere verilen tepkilerle 

(zevk/eğlence, öfke, iğrenme, memnuniyet, korku, üzüntü ) demografik bilgi içeren 

anketler uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre eğlenceli filmler, pozitif 

duygulardan memnuniyet ve zevk duygularını ön plana çıkarırken tiksindirici/nefret 

uyandırıcı filmler tiksinmenin yanı sıra daha çok öfke ve üzüntü gibi negatif 

duygularla karĢılık bulmuĢtur. AraĢtırmaya göre abartılmıĢ duygularla doğal 

duygulara verilen tepkiler arasında farklar bulunmaktadır ve duygu kontrolünde 

tepkiler değiĢmiĢtir. 

Rebecca vd. (2004)‟nın  “Anti sosyal sınıf iletiĢimi: Öğrenci Saldırganlığını 

Yordayıcı Olarak Öğretmen Etkisi ve EtkileĢimsel Adalet” baĢlıklı makalesinde, 
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olumsuz öğretmen davranıĢları ve öğrenci iletiĢimini araĢtırılmıĢtır. Özellikle 

öğrencinin saldırgan davranıĢları üzerinde birer yordayıcı olarak öğretmenin anti 

sosyal ve adaletsiz davranıĢlarının etkisi incelenmiĢtir. Katılımcıları Mid-Atlantic 

Üniversitesi‟nden 188 lisans öğrencisi olan bu araĢtırmanın %53,7‟sini erkek, 

%46,3‟ü kız öğrenciler oluĢturmaktadır. %73,4‟ü 18-20 yaĢ arası, %25‟i 21-23 yaĢ 

arası ve %1,6‟sı24 yaĢ ve üstü katılımcılardır. AraĢtırma aĢamasında davranıĢ 

değiĢtirme tekniği, etkileĢimsel adalet ve kiĢilerarası dolaylı saldırganlık ölçeği 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma bulguları, öğretmenin anti sosyal davranıĢları ve adaletsiz 

uygulamalarının öğrencinin saldırganlığını artırdığını ortaya koymuĢtur. Ayrıca 

araĢtırmaya göre etkileĢimsel adalet algısı ile anti sosyal davranıĢ değiĢtirme 

teknikleri algısı arasında negatif bir korelasyon vardır. Yine araĢtırmaya göre, 

öğretmenin sınıf içindeki adaletsiz uygulamalarının öğrenci saldırganlığını 

artırmadaki etkisi anti sosyal davranıĢlarından daha fazla olmuĢtur.  

ÇalıĢma konusu ile ilgili yukarıda belirtilen yurt içi ve yurt dıĢı 

çalıĢmalardan görüldüğü üzere, duygu ve özellikle eğitim ortamlarında duyguların 

etkisi konusu alan yazıda önemli yer tutan konulardan biridir. Yapılan araĢtırmalar 

öğretmen-öğrenci iliĢkilerinde duyuguların önemini göstermektedir. Ayrıca, 

duygusal iletiĢimin öğrenme ortamının verimliliği ve öğretmen-öğrenci iliĢkisi 

açısından olumlu yönde önemini belirtmektedir. Pozitif duygular ve yaklaĢımlar, 

öğrenme ortamını ve öğretmen-öğrenci iliĢkilerini pozitif yönde etkilerken negatif 

tutumların olumsuz yönde etkilediği belirtilmektedir. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde sırası ile araĢtırma modeli, evren ve örneklem, verilerin 

toplanması ve toplanan bu verilerin nasıl çözümlendiğine iliĢkin bilgilere aĢağıda yer 

verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırma 

tekniklerinden gözlem ve görüĢme teknikleri tercih edilmiĢtir. Nitel araĢtırma 

gözlem, görüĢme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama yöntemlerinin 

kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde 

ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araĢtırmalardır (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2008).  

Nitel araĢtırmalarda araĢtırmanın doğası, konusu ve amacına göre birçok 

yöntem kullanılmaktadır. En yaygın biçimde benimsenen yöntemler gözlem, 

görüĢme ve yazılı doküman incelemesidir (Ekiz, 2003). Sınıf ortamında oluĢan 

pozitif ve negatif duyguların öğretmen ve öğrenciler üzerindeki olumlu ve olumsuz 

etkilerinin neler olduğunun belirlenmesinin amaçlandığı bu araĢtırmada nitel 

araĢtırma desenlerinden örnek olay incelemesi (case study) kullanılmıĢtır.  

Örnek olay, bir sosyal olgunun kendi bağlamı içinde, çeĢitli veri toplama 

teknikleriyle bilgi toplanarak deneye dayalı olarak incelenmesidir (Robson, 2000: 

51-52). BaĢka bir Ģekilde tanımlayacak olursak, örnek olay çalıĢması, sosyal olgu ya 

da olayın bütüncül olarak anlaĢılabilmesini sağlamak amacıyla olay ya da olguyla 

iliĢkili bütün değiĢkenlerin karĢılıklı etkileĢiminin incelendiği bir araĢtırma desenidir. 

Bir örnek olay çalıĢmasında örnek olay, ilgilenilen durum, birey, grup ya da kurum 

olabilir. Bir ya da birkaç olayın yoğun bir Ģekilde incelenmesini içeren örnek olay 

çalıĢması sürecinde nicel ve nitel veri toplama teknikleri kullanılabilir, ama 
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derinlemesine inceleme yapmayı içerdiği için genellikle nitel veri toplama 

tekniklerinden yararlanılır (Walliman, 2006: 45-46).     

Örnek olay incelemesi, bir ya da birden fazla olayı derinlemesine inceleme 

demektir. Bazen bir zaman dilimindeki sosyal olaylar da incelenebilir. Aydın (2011)‟ 

a göre, bir olayın veya sorunun, yazılı veya sözlü anlatıldıktan ya da filmle 

gösterildikten sonra, konu hakkında öğrencilerin tartıĢarak çözüm önerilerini ortaya 

koymaları temeline dayanan bir öğretme yoludur. Akman (2014)‟ a göre, özel bir 

durumun derinlemesine incelenmesidir. Örneğin; Bir öğrencinin kitap okumakta 

yaĢadığı sorunların belirlenmesidir. 

 

3.2. AraĢtırma Katılımcıları 

AraĢtırmanin örneklemini MEB‟e bağlı 2015- 2016 Eğitim-Öğretim yılı 

Gaziantep ili ġahinbey merkez ilçesinde yer alan bir ilkokul ve bu okulda görev 

yapan bir 4. sınıf öğretmeni ve öğrencileri oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada amaçlı örneklem yöntemlerinden tipik durum örneklemesi 

yöntemi tercih edilmiĢtir. Seçilen okulun (30 Ağustos Ġlkokulu) sınıf mevcudu, 

velilerin sosyo-ekonomik ve eğitim düzeyleri kent ortalamasına yakındır. AraĢtırma 

kapsamına alınan katılımcılar 1 sınıf öğretmeni, 21 kız, 15 erkek olmak üzere toplam 

37 kiĢiden oluĢmaktadır. Gaziantep ili genelindeki ilk - ortaokul sınıf mevcutlarının 

ortalaması 40‟tır (http://gaziantep.meb.gov.tr/). Tipik durum incelemesinde kentin 

yapısını temsil eden ortalama bir örnekleme ihtiyaç duyduğumuzdan araĢtırma 

verilerini olumsuz etkileyebilecek sosyo-ekonomik ve ya öğrenci/veli eğitim düzeyi 

açısından uç örneklerden uzak durulmuĢtur. Patton (1987)‟a göre amaç evrene 

genelleme yapmak değildir. Amaç ortalama durumları çalıĢarak belirli bir konu 

hakkında fikir sahibi olmak veya ilgili konu hakkında yeterli fikri bulunmayanlara 

somut bir Ģeyler kazandırmaktır. Bu nedenle, her kesimden insanın yaĢadığı, daha 

homojen bir yapının olduğu, ulaĢılabilirlik açısından daha kolay olan Ģehir 

merkezindeki 30 Ağustos Ġlkokulu (Konak Mahallesi) seçilmiĢtir.  

AraĢtırmanın yapılmasının planlandığı okulun yöneticileri ve sınıf 

öğretmenleri ile görüĢülerek, araĢtırma kapsamında planlanan gözlem ve görüĢmenin 

yapılması ile ilgili olumlu görüĢleri alındıktan sonra araĢtırmayla ilgili yasal izin 

alınmıĢtır. (Ek:5) 

 

 

http://gaziantep.meb.gov.tr/
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3.2.1. AraĢtırma Evreninin Demoğrafik DeğiĢkenlerine Yönelik Veriler 

Bu bölümde araĢtırma örnekleminin (çalıĢmaya katılan katılımcı öğrenciler 

ve öğretmenin) cinsiyet, yaĢ ve sınıf düzeyi/mesleki kıdem süresine iliĢkin bilgiler 

aĢağıdaki tablolarda sunularak değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 3.1: Katılımcı Öğrencilerin Demoğrafik Özellikleri 

Değişken f Katılımcılar 

CĠNSĠYET 

Kız Öğrenci 

 

 

Erkek Öğrenci 

 

YAġ 

9-10 yaĢ arası 

 

 

11-12 yaĢ arası 

 

SINIF DÜZEYĠ 

 

17 

 

 

12 

 

 

24 

     

            

           5 

 
K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7, K8, K9, 

K10, K11, K12, K13, K14, K15, K16, 

K17 

 
E1, E2, E3, E4, E5, E6, E7, E8, E9, E10, 

E11, E12,  

 
K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7, K8, K9, 

K10, K11, K12, K14, K15, K16, K17, E1, 

E2, E3, E4, E6, E7, E8, E10 

 

 

K13, E5, E9, E11, E12 

4. Sınıf (Ġlkokul) 

 

TOPLAM 

29 

 

29 

 

 

Tablo 3.1‟e göre araĢtırmaya katılan öğrenci katılımcılarının; 17‟sinin kız 

öğrenci, 12‟sinin erkek öğrenci olduğu görülmektedir. Erkek öğrenci katılımcılarının 

kız öğrenci katılımcılardan daha az olduğu anlaĢılmaktadır. Tablo 3.1‟ de görüldüğü 

üzere araĢtırma katılımcılarının 24‟ünün 9-10 yaĢ aralığında, 5‟inin 11-12 yaĢ 

aralığında olduğu anlaĢılmaktadır. Tablo 3.1‟e göre araĢtırma katılımcılarının 

tamamının (29 öğrenci) okuldaki eğitim süreleri bakımından 4.sınıfta eğitim-öğretim 

gördükleri görülmektedir. 

AraĢtırmada, 49 yaĢında, mesleki kıdem olarak 19. yılını tamamlamıĢ bir 

kadın öğretmen katılımcı olarak bulunmaktadır. 

 

3.3. Verileri Toplama Aracı 

28.03.2016-29.04.2016 tarihleri arasında yapılan görüĢmeler ve gözlemler 

aracılığıyla öğretmen ve öğrencilerde oluĢan pozitif ve negatif duyguların öğrenme 

ortamında öğretmen-öğrenci iliĢkilerine etkileri araĢtırılmıĢtır.  

AraĢtırmada görüĢme tekniklerinden (Individual interview) yarı 

yapılandırılmıĢ (semi-structured) görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. Bir araĢtırma 
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tekniği olarak görüĢme, araĢtırmacı ile araĢtırmanın öznesi konumunda yer alan kiĢi 

arasında geçen kontrollü ve amaçlı sözel iletiĢim biçimidir (Cotien ve Manion 

(1994). AraĢtırmacı, araĢtırmakta olduğu konu hakkında önceden hazırlamıĢ olduğu 

soruların kılavuzluğunda ya da o anda amaçlı sorular yönelterek hedef kiĢinin 

düĢüncelerini ve duygularını sistematik olarak ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. 

AraĢtırmanın amacı, hedef kiĢiye araĢtırma konusuyla ilgili sorular yönelterek kiĢinin 

öznel düĢünce ve duygularını sistemli olarak öğrenmek, anlamak ve tanımlamaktır. 

Kvale (1996), bu süreci bir madenci metaforu ile açıklamaya çalıĢmıĢtır. GörüĢme 

süreci, bir madencinin maden aramak için derinlemesine yaptığı kazıya 

benzetilebilir. Nasıl bir madenci değerli bir madeni bulmak için kazı yapıyorsa, 

araĢtırmacı da ortaya çıkarmak istediği sonuçlar çerçevesinde sistematik sorularla 

kiĢilerin düĢünüĢ tarzını, algılarını, düĢüncelerini, duygularını ve yorumlarını gün 

ıĢığına çıkarmaya ve öğrenmeye çalıĢır (Türnüklü, 2000).  

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğinde araĢtırmacı önceden sormayı 

planladığı soruları içeren görüĢme formunu hazırlar. Buna karĢın araĢtırmacı 

görüĢmenin akıĢına bağlı olarak değiĢik yan ya da alt sorularla görüĢmenin akıĢını 

etkileyebilir ve kiĢinin yanıtlarını açmasını ve detaylandırmasını sağlayabilir. Eğer 

kiĢi görüĢme esnasında bazı soruların cevapları baĢka sorularda yanıtlanmıĢsa bu tarz 

sorular araĢtırmacı tarafından sorulmayabilir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği 

sahip olduğu belirli düzeyde standartlık ve ayni zamanda esneklik nedeniyle 

eğitimbilim araĢtırmalarına daha uygun bir teknik görünümü vermektedir. Yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğinin araĢtırmacıya sunduğu en önemli kolaylık 

görüĢmenin önceden hazırlanmıĢ görüĢme protokolüne bağlı olarak sürdürülmesi 

nedeniyle daha sistematik ve karĢılaĢtırılabilir bilgi sunmasıdır (Yıldırım ve ġimĢek, 

1999). Bu haliyle eğitimbilim çalıĢmalarına daha uygun bir araĢtırma tekniğidir. 

AraĢtırmada kullanılan diğer bir teknik gözlem (Observation) tekniğidir. 

Gözlem, her hangi bir ortamda ya da kurumda oluĢan davranıĢı ayrıntılı olarak 

tanımlamak amacıyla kullanılan bir yöntemdir. Ancak gözlem, basit anlamda sadece 

normal durumlarda sık olarak görülmeyen davranıĢları ortaya çıkarmak için 

kullanılmaz. Eğer bir araĢtırmacı, her hangi bir ortamda oluĢan bir davranıĢa iliĢkin 

ayrıntılı, kapsamlı ve zamana yayılmıĢ bir resim elde etmek istiyorsa, gözlem 

yöntemini kullanabilir (Bailey, 1982; Akt.ġimĢek ve Yıldırım, 2004). Gözlem, bazı 

yanlıĢ anlamaların aksine, yalnızca göz ile değil, bütün duyu organları ile yapılabilir. 

Duyu organlarının yetersizliği halinde, onların gücünü artırıcı, gözlem araçları 
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kullanılabilir (Karasar, 2007). Gözlem, temelde, verilerin, bir baĢkasının rapor etmesi 

vb. yollara değil; doğrudan elde edilmesine dönüktür (Karasar, 2007).  

 

3.4. AraĢtırma Verilerinin Toplanması 

 AraĢtırma verilerinin toplanmasında betimsel analiz yöntemlerinden 

görüĢme ve gözlem teknikleri kullanılmıĢtır. AraĢtırma süresince yapılacak olan 

görüĢme ve gözlemler için Gaziantep Valiliği‟nden gerekli izinler alınmıĢtır (Ek:5). 

 AraĢtırma süresince görüĢme ve gözlemlerin yapılacağı ilgili ilkokulda 

görevli idareci ve öğretmenlerden gerekli izinler alındıktan sonra çalıĢma kapsamına 

alınacak öğrenciler açık, sade ve anlaĢılır bir Ģekilde bilgilendirilmiĢtir. AraĢtırmanın 

yürütüldüğü süre boyunca bütün görüĢme ve gözlemler bizzat araĢtırmacı tarafından 

yapılmıĢtır. Gerekliği görüldüğü yerlerde veya konu dıĢına çıkıldığında sorular tekrar 

sorulup açıklığa kavuĢturulmuĢtur.  

AraĢtırma süresi kapsamında gözlem ve görüĢmeler 5 hafta sürmüĢtür 

(28.03.2016-29.04.2016). AraĢtırma süresince uygulanan öğretmen ve öğrenci 

görüĢme formlarının her biri 10 sorudan oluĢmaktadır (Ek:1 ve Ek:2). Toplam 

görüĢme süresi ise yaklaĢık 600 dakikadır. Öğretmen ve öğrenci gözlem formları 

(Ek:3 ve Ek:4) dikkate alınarak yapılan gözlemler neticesinde her bir gözlem formu 

vasıtasıyla haftada 2 adet olmak üzere toplamda 10 adet gözlem gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 Öğretmen ve öğrenci görüĢme formları her bir öğrenci ve öğretmenle yüz 

yüze görüĢülerek ve anlaĢılmayan sorulara netlik kazandırılarak doldurulmuĢtur. 

GörüĢme esnasında katılımcılar hiçbir Ģekilde yönlendirilmemiĢ sorulara içtenlikle 

cevap verebilmeleri için samimi bir görüĢme ortamı oluĢturulmuĢtur. Gözlem ise 

doğal ortamda (sınıf ve okul ortamında) yapılmıĢtır. ĠliĢkilere hiçbir Ģekilde 

müdahale edilmemiĢ araĢtırma kapsamındaki tutum ve davranıĢlar ve duygusal 

değiĢimler ve anlık duygu durumları o an not edilmiĢtir. Daha sonra teneffüslerde, 

okul çıkıĢlarında ve kantinde hakkında not alınan öğrencilerle yumuĢak ve rahatlatıcı 

bir ses tonuyla gözlemle iliĢkili olarak gönüllülük esasına dayalı olarak bazı 

tespitlerde bulunabilmek için kısa görüĢmeler yapılmıĢ ve sorular sorulmuĢtur.  

 

 

 

 

 



46 

 

3.5. Verilerin Analizi 

Verilerin çözümlenmesinde betimsel analiz tekniği kullanılmıĢtır. Yıldırım 

ve ġimĢek (2006)‟e göre betimsel analizde elde edilen veriler, daha önceden 

belirlenen temalara göre özetlenir ve yorumlanır. Betimsel analizde, görüĢelen ya da 

gözlenen bireylerin görüĢlerini çarpıcı bir biçimde yansıtmak amacıyal doğrudan 

alıntılara sık sık yer verilir (Yıldırım ve ġimĢek, 2006). Yıldırım ve ġimĢek (2006)‟e 

göre betimsel analizde amaç, elde edilen bulguların düzenlenmesi, yorumlanarak 

okuyucuya sunulması ve birtakım sonuçlara ulaĢılmasıdır. AraĢtırma verilerinin 

analizinde Ģu aĢamalar izlenmiĢtir: 

Görüşmelerin dökümü: Soru maddelerinin geçerliği belirlendikten sonra 17 

kız öğrenci, 12 erkek öğrenci ve 1 kadın öğretmen olmak üzere toplam 30 katılımcı 

ile görüĢmeler yapılmıĢtır. GörüĢmeler sırasında kaydedilen notlar araĢtırmacılar 

tarafından çözümlenmiĢ ve her bir satıra numara verilerek görüĢme dökümü formu 

oluĢturulmuĢtur. GörüĢme dökümleri ile notlar alanında uzman bir kiĢiye verilerek 

yanlıĢ ya da eksik bölümlerin kontrolü sağlanmıĢtır. 

Görüşme kodlama anahtarlarının hazırlanması: GörüĢmenin dökümleri 

yapıldıktan sonra, görüĢme soruları bir bir incelenerek, her soru için verilen tüm 

yanıtlar doğrultusunda seçenekler sıralanmıĢtır. Bu değerlendirmeler sonucunda her 

bir soru maddesi ile ilgili yanıt seçeneklerinin yazılı olduğu “GörüĢme Kodlama 

Anahtarı” hazırlanmıĢtır.  

Araştırmanın güvenirliği: Uygulama sonrasında, görüĢme kodlama 

anahtarları ve görüĢme dökümleri, hem araĢtırmacı hem de araĢtırmacı dıĢında 

alanında uzman bir öğretim görevlisiyle incelenerek “görüĢ birliği” ve “görüĢ 

ayrılığı” olan konular tartıĢılarak gerekli düzenlemeler yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

güvenilirlik hesaplaması için Miles ve Huberman (1994)‟ın önerdiği güvenirlik 

formülü kullanılmıĢtır: 

P (Uzlaşma Yüzdesi %) = [Na (Görüş Birliği)/ Na (Görüş Birliği) 

+ Nd (Görüş Ayrılığı)] X 100. 

               Öğrenci GörüĢme Formunda araĢtırmanın güvenirliği, birinci soru için 

%92, ikinci soru için %93, üçüncü soru için %94, dördüncü soru için %92, beĢinci 

soru için %95, altıncı soru için %94, yedinci soru için %93, sekinci soru için %96, 

dokuzuncu soru için %94 ve onuncu soru için %91 olarak hesaplanmıĢtır. Öğrenci 

GörüĢme Form soruları için ortalama (P) %93 olarak hesaplanmıĢtır. Öğretmen 

GörüĢme Formunda birinci soru için %94, ikinci soru için %93, üçüncü soru için 
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%93, dördüncü soru için %92, beĢinci soru için %95, altıncı soru için %92, yedinci 

soru için %94, sekinci soru için %95, dokuzuncu soru için %94 ve onuncu soru için 

%92 olarak hesaplanmıĢtır. Aynı Ģekilde Öğretmen GörüĢme Form soruları için 

ortalama (P) %93 olarak hesaplanmıĢtır. Güvenirlik hesaplarının %70‟in üzerinde 

çıkması, araĢtırma için güvenilir kabul edilmektedir (Miles ve Huberman, 1994). 

Burada elde edilen sonuç, araĢtırma için güvenilir kabul edilmiĢtir. 

3.6. Geçerlilik ve Güvenirlik 

Daymon ve Holloway (2003) araĢtırmalarda yapılan geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmalarını, araĢtırma boyunca karĢılaĢılan zorlukları ve problemleri göstermenin 

en iyi yöntemlerinden birisi olduğunu belirtmiĢlerdir. Nitel araĢtırmalarda geçerlilik, 

araĢtırmacının araĢtırdığı bilgiye araĢtırma süresince müdahale etmeden, tarafsız 

gözlem ve doğal Ģekliyle ulaĢmaya çalıĢmasıyla sağlanır. Ölçme sonuçlarının 

geçerliliği, amaçlanan ölçmenin gerçekleĢtirilebilme derecesidir (Büyüköztürk vd., 

2012). Nitel araĢtırmalarda raporlaĢtırma sürecinin ve araĢtırma sonuçlarına nasıl 

ulaĢıldığının ayrıntılı bir Ģekilde araĢtırmacı tarafından belirtilmesi araĢtırmanın 

geçerliliğini artırması açısından oldukça önemlidir. Ayrıca, betimsel analiz 

tekniğinin kullanıldığı bir araĢtırmada katılımcılardan doğrudan alıntılara yer vermek 

ve sonuçları açıklamak araĢtırmanın geçerliliği için önemli stratejilerdir (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2006). BaĢka araĢtırmacılarda (Roberts ve Priest, 2006) geçerliği; “ne 

ölçmeye inandığımızla ne ölçmeyi tasarladığımızın yakınlığıdır” Ģeklinde ifade 

etmiĢtir.  

Nitel araĢtırmacılar tarafından geçerlik kavramı üzerinde farklı tanımlamalar 

yapılmıĢ ve farklı Ģekilde yorumlanmıĢtır. Bunun yanında farklı sınıflandırmalar da 

yapılmıĢtır. Maxwell (1992) geçerlik kavramını beĢ boyutta sınıflandırmıĢtır: 

Betimsel geçerlik (descriptive validity), kuramsal geçerlik (theoretical validity), 

yorumlayıcı geçerlik (interpretive validity), genellenebilir geçerlik (generalizability 

validity) ve değerlendirmeci geçerlik (evaluative validity)‟tir. Daymon ve Holloway 

(2003), Maxwell‟den (1992) farklı olarak geçerlik kavramını üç boyutta ele almıĢtır. 

Bunlar; iç geçerlik (internal validity), genellenebilirlik (generalizability veya external 

validity) ve iliĢki (relevance) Ģeklindedir. 

Maxwell (1992)‟e göre görülen ve duyulan her olayın rapor edilmesi 

betimsel geçerlik; betimlenen olayın araĢtırmacılar tarafından detaylı olarak 

iliĢkilendirilmesi diğer bir deyiĢle sürece müdahil olunması yorumlayıcı geçerlik; 
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araĢtırma süresince elde edilen verilerin içerikle bir bütünlük oluĢturup 

oluĢturmadığının incelenmesi kuramsal geçerlik; özel bir durumun veya 

popülasyonun diğer bireylere geniĢletilebilmesi genellenebilir geçerlik, çalıĢılan 

sürecin meĢru olarak onaylanması ve sorunlara çözüm getirmesinin yanında baĢka 

araĢtırmacılar tarafından teyit edilebilir olması değerlendirmeci geçerlik‟ tir. Damon 

ve Holloway (2003)‟e göre iç geçerlik, elde edilen bulguların doğruluğu araĢtırmanın 

amacını ve katılımcıların sosyal gerçekliğiyle olan iliĢkisidir. Genellenebilirlik, 

belirli bir örneklemden elde edilen verilerin benzer durum ve örneklemlere doğrudan 

aktarılmasıdır. Uygunluk/İlişki, araĢtırmanın hem araĢtırmacı hem de okuyucu 

tarafından anlamlı bir örüntü oluĢturmasıdır. 

Nitel araĢtırmalarda derinlemesine ve zengin bilgilerin elde edilmesi 

araĢtırmanın güçlü, dikkatli ve güvenilir olduğunu göstermektedir (KuĢ, 2009). 

Güvenirlik, geçerliliğin ön koĢuludur. Marvasti (2004) tarafından güvenirlik, bir 

araĢtırmadan elde edilen sonuçların farklı araĢtırmacılar tarafından da elde edilmesi 

Ģeklinde yorumlanmıĢtır. Mayring (2000) güvenirlik için, ölçümün ve yaklaĢımın 

doğruluğunu anlatmaktadır ifadesini kullanmıĢtır. Bir ölçeğin tutarlılığını, 

duyarlılığını ve kararlılığını gösterir, onun her zaman aynı sonuçlar vereceğini 

belirtir(Büyüköztürk vd., 2012).  

Nitel araĢtırmalarda geçerlilik ve güvenirlik kavramını farklı Ģekillerde 

yorumlamalarına rastlanmaktadır. Geleneksel bakıĢ açısıyla geçerlik ve güvenirlik 

tanımları zamanla araĢtırmanın niteliğini ifade etmekte yetersiz kaldığı düĢüncesi ön 

plana çıkmıĢtır. Lincoln ve Guba (1985) “ Trustwortiness” kavramının nitel 

araĢtırmalardaki güvenirlik ve geçerlilik kavramlarını daha net bir Ģekilde ifade 

edeceğini belirtmiĢlerdir. Geçerlik ve güvenirlik (trustworthiness), araĢtırma sürecini 

en iyi Ģekilde yansıtan ve araĢtırma boyunca gerçekleĢtirilen tüm karar verme 

aĢamalarının araĢtırmalar tarafından en iyi Ģekilde ortaya konmasıyla geçekleĢir ( 

Hinds, Scandrett-Hibden & McAulay, 1990).  

Bu nitel araĢtırma, klasik güvenirlik ve geçerlilik bakıĢ açısından ziyade 

Lincoln ve Guba tarafından geliĢtirilen “Trustwortiness” kavramı ve öğeleriyle 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır: 

1. Güvenilir olma (credibility): Okuyucu, katılımcı ve araĢtırmacı tarafından 

bulguların doğruluğunun belirlenmesine dayalıdır ( Creswell ve Miller, 2000). 

AraĢtırmada geçerliği artırmak için literatüre incelenmiĢ, içerikle ilgili kuramsal bir 

çerçeve oluĢturmak için görüĢme formu geliĢtirilmiĢtir. Katılımcılarla yapılan 
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görüĢme ve doğal ortamda gerçekleĢtirilen gözlem yazılı hale dönüĢtürülmüĢ ve 

katılımcılar tarafından incelenmiĢtir. 

2. Aktarılabilirlik (transferability): Katılımcılarla yapılan tüm görüĢmeler müdahale 

edilmeden veya yönlendirilmeden not edilip daha sonra orijinalliğini koruyarak yazılı 

doküman haline getirilmiĢtir. AraĢtırma süresince elde edilen tüm veriler, araĢtırmacı 

ve alanından uzman bir öğretim üyesi tarafından
1 

ayrı ayrı kodlanmıĢ, temalar, alt 

temalar belirlenmiĢ ve genel anlamda görüĢ birliğine varılmıĢtır. AraĢtırmanın bütün 

verileri araĢtırmacı tarafından sade ve anlaĢılır bir üslupla özetlenmiĢ okuyucu, 

araĢtırmacı ve katılımcılar arasında anlaĢılır bir örüntü oluĢturulmuĢtur. 

3. Güvenilirlik, (dependability): AraĢtırmanın bulguları yorum ve genelleme 

yapılmadan alanında uzman bir baĢka öğretim üyesiyle karĢılıklı görüĢ birliğine 

varılarak okuyucuya sunulmuĢtur. 

4. Doğrulanabilirlik (confirmability): Demir ve Bütüner (2014)‟e göre araĢtırmanın 

tüm verileri teyit edilebilirliği sağlamak için araĢtırmacı tarafından saklanmalıdır. Bu 

araĢtırmanın tüm verileri gerekli görüldüğünde doğrulanabilmesi için araĢtırmacı 

tarafından saklanmaktadır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

 

Bu bölümde araĢtırmanın temel ve alt problemleri için gözlem ve görüĢme 

teknikleriyle toplanan verilerden elde edilen bulgular, tablo ve açıklamalarıyla 

birlikte verilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen verilere dayalı tespit/yorumlar 

alt baĢlıklar halinde belirtilmiĢtir. 

 

4.1. AraĢtırmanın Alt Problemlerine ĠliĢkin Bulgular 

 “Okul ortamında eğitim-öğretim sürecinde öğretmen ve öğrencilerde ortaya 

çıkan pozitif ve negatif duyguların sınıf ortamında öğretmen-öğrenci iliĢkileri 

üzerine etkileri nelerdir?” sorusu araĢtırmamızın temel problem cümlesini 

oluĢturmaktadır. Bu problem cümlesine ait alt problemlere iliĢkin bulgular aĢağıdaki 

tablolarda verilmiĢtir. 

 

              4.1.1. Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkilerini Olumlu Yönde Etkileyen ve 

Pozitif Duyguların Ortaya Çıkmasını Sağlayan Öğretmen Ġfade ve DavranıĢları  

               Bu baĢlık altında sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde 

etkileyen ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğretmen ifade ve 

davranıĢlarının neler olduğu tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 4.1‟de öğretmen ve 

öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını 

sağlayan öğretmen ifade ve davranıĢları, alt tema ve kod olarak sunulmuĢtur. 

Tablonun altında ise bulgulara dayalı açıklamalar ve bazı öğrencilerin görüĢleri yer 

almaktadır.  
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Tablo 4.1. Katılımcı GörüĢlerine Göre Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkilerini 

Olumlu Yönde Etkileyen ve Pozitif Duyguların Ortaya Çıkmasını Sağlayan 

Öğretmen Ġfade ve DavranıĢlarını Gösteren Alt Tema ve Kodlar 

TEMA ALT TEMA KOD 

 

Ö
ğ
re

tm
en

 v
e 

Ö
ğ
re

n
ci

 Ġ
li

Ģk
il

er
in

i 

O
lu

m
lu

 Y
ö
n

d
e 

E
tk

il
ey

en
 v

e 
P

o
zi

ti
f 

D
u

y
g

u
la

rı
n

 O
rt

a
y
a
 Ç

ık
m

a
sı

n
ı 

S
a
ğ
la

y
a
n

 Ö
ğ
re

tm
en

 Ġ
fa

d
e 

v
e 

D
a
v
ra

n
ıĢ

la
rı

 

 

 

 

 

Pozitif Yönde Öğretmen 

Ġfade ve DavranıĢları 

El-kol hareketleri 

KaĢ-göz haraketleri 

Onaylama tarzı/ gülümsemesi 

Yapıcı/pozitif söylemi (aferin, 

baĢarabilirsin) 

Sevgili, saygılı, korumacı 

yaklaĢım 

Tahtaya kaldırması 

BaĢın okĢanması 

Etkinlik duyurusu 

Beden eğitimi dersine çıkıĢ 

duyurusu 

Ayağa kalkıĢ tarzı 

Sınav duyurusu 

 

Tablo 4.1.‟e göre öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen ve 

pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğretmen ifade ve davranıĢlarına iliĢkin 

temada öğretmenin el-kol ve kaĢ-göz hareketlerinin, onaylama 

tarzının/gülümsemesinin, yapıcı/pozitif söyleminin, sevgili, saygılı ve korumacı 

yaklaĢımının tahtaya kaldırmasının, öğrencinin baĢını okĢamasının, etkinlik ve beden 

eğitimi dersine çıkıĢ duyurusunun, ayağa kalkıĢ tarzı ve sınav duyurusunun pozitif 

yönde öğretmen ifade ve davranıĢlarına iliĢkin alt temada ortaya çıktığı tespit 

edilmiĢtir. 

Tablo 4.1.‟den yola çıkılarak öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde 

etkileyen ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğretmen ifade ve 

davranıĢlarına iliĢkin öğrenciler tarafından farklı bakıĢ açılarıyla yapılan açıklamalar 

neticesinde, öğretmen ifade ve davranıĢlarının pozitif duyguları ortaya çıkarması 

açısından farklılık/çeĢitlilik gösterdiğini yorumlayabiliriz. 

Bu temaya iliĢkin olarak araĢtırmaya katılan bazı katılımcıların 

görüĢmelerde açıkladıkları veriler kendi ifadeleriyle aĢağıda yer almaktadır: 

Öğrenci-E6: “…Yarışmalarda takdir edilmek ve öğretmenin el-kol 

hareketleri çok hoşuma gidiyor. Çalışkan olduğumu düşünüyorum ve hep takdir 

edilmek için daha çok çalışıyorum derslerime…” 
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Öğrenci-E7: “…Öğretmenimin ümit verici sözleri özgüvenimde artış 

meydana getiriyor. Başaracağımı ve daha çok mutlu olacağımı hissediyorum. 

Özgüvenim artınca hırslanıyorum sorulara yanlış cevap bile versem öğretmenim 

doğrularını söylüyor ve başımı okşuyor, mutlu oluyorum…” 

Öğrenci-E11: “…Öğretmenin ders anlatırken yüz hareketleri hem çok 

komik hem de dersi daha iyi anlamamı sağlıyor…” 

Öğrenci-K17: “…Öğretmenin göz hareketleri çok şirin görünüyor ve “1. 

Olacaksınız” sözleri benim güvenimi artırıyor. Başarımın artacağına inanıyorum…” 

Öğrenci-K6: “…Öğretmenin dersi anlatış şekli ve ders anlatmak için ayağa 

kalkış şekli hem komik geliyor hem de hoşuma gidiyor. Uykum bile gelse dersle 

ilgilenmeye başlıyorum…” 

Öğrenci-K1: “…Öğretmen bazı zamanlar soruyu bilsem de bilmesem de 

başımı okşadığında sevildiğimi hissediyorum ve başarıya inancım artıyor…” 

Öğrenci-K2: “…Öğretmenimin bana gülmesi kendimi iyi hissetmemi 

sağlıyor. Ben de herkese “Günaydın, merhaba!” demek istiyorum. 

Gülümsüyorum…” 

Öğrenci-E3: “…Tahtaya çıkınca ve öğretmenin kafamı tutarak herkes 

başarabilir demesi özgüvenimi artırıyor. Öğretmenimin bu korumacı, sevgili ve 

saygılı yaklaşımı bana huzur veriyor…” 

Öğrenci-K5: “…Mutluyum çünkü öğretmenim beni seviyor. Beni sevmesi 

mutlu olmamı sağlıyor ve derslerimde başarılı olduğum için de özgüvenim daha da 

artıyor. Daha çok neşeleniyorum ve daha çok derse katılmak istiyorum…” 

Öğrenci-E8: “…Öğretmenim tarafından sevildiğimi hissedince derse karşı 

ilgim artıyor çünkü yanlış yapsam bile arkadaşlarım bana gülmüyor daha çok 

parmak kaldırıyorum ve haraketli oluyorum. Daha çok şaka yapmak istiyorum…”  

Öğrenci-K11: “…Teneffüste yaşadığım güzel olaylardan dolayı örneğin 

öğretmenim bana gülünce ve başımı okşayınca derse huzurlu giriyorum ve derse 

daha çok katılıyorum …” 

Öğrenci-E1: “…Öğretmenim bana güzel şeyler söyleyince beni oyuna 

alınca değer verdiklerini görüyorum ve herkese daha iyi davranıyorum ve derste 

daha çok parmak kaldırıyorum, derse karşı ilgim artıyor…” 

Öğrenci-K15: “… “Öğretmenimin beden eğitimi dersine çıkıyoruz” veya 

“Bugün yazılı var.” Demesi beni sevindiriyor…”  
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Öğrenci-E2: “…Öğretmenimin doğru cevap verdiğim zaman “Aferin!” 

demesi beni çok sevindiriyor ve mutlu oluyorum…” 

Öğrenci-K12: “… Öğretmenin sorunun doğru cevabını bildiğimde gözünü 

kırpması ve teneffüslerde biz ona günaydın dediğimizde bize kafasıyla karşılık 

vermesi hem hoşuma gidiyor hem de komik geliyor. Öğretmenim çok komik bir insan 

aslında.:)” 

Bu çalıĢmaya iliĢkin öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen 

ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğretmen ifade ve davranıĢlarına 

yönelik bazı gözlem verileri aĢağıda belirtilmiĢtir: 

Gözlem-1 (Öğrenci-E6): E6‟nın öğretmeni tarafından sevilmesi ve favori 

gösterilmesi, okulu sevmesini, derse karşı istekli ve arkadaşlarıyla iyi ilişkiler içinde 

olmasını sağlıyor. Liderlik rolünü üstleniyor, oyunlarda grubu yönlendiriyor. Sınıf 

nöbetçisi olduğu gün görev ve sorumluluklarını tam anlamıyla yerine getiriyor ve bu 

sorumluluk duygusu ve kendine güven öğretmeni ve arkadaşları tarafından olumlu 

duygularla karşılık buluyor. Sınıf içi derse katılımı yükseliyor.  

Gözlem-2 (Öğrenci-K13): Deneme sınavı sonrasında öğretmenin herkesin 

önünde başarılı olan öğrencileri övmesi öğrencileri onurlandırdı. K13‟ün kendine 

olan güveni daha da arttı ve ders süresince hep aktifti. Bu aktiflik diğer 

arkadaşlarını da hareketlendirdi ve “ Öğretmenim, Öğretmenim” çığlıkları arasında 

sınıfta pozitif yönde bir rekabet ortamı oluştu.  

Gözlem-3 (Öğrenci-K8): Öğretmen tarafından yapılan bir şaka/espri 

öğrenciler tarafından olumlu karşılandı . Ders esnasından daha istekli göründüler. 

Samimi bir sınıf ortamı oluştu. Öğrenciler mutlu ve huzurluydu. K8, öğretmenin 

pozitif davranış ve söylemleriyle sınıf içi performans açısından daha aktif ve 

özgüvenli göründü.  

Gözlem-1 (Öğretmen): Öğretmenin dersi görsel materyallerle işlemesi ve 

derste düşünmeye sevk edici sorular sorması (işitme cihazlarıyla ilgili) öğrencilerde 

merak duygusunu ve ilgiyi artırdı. Öğrencilerdeki yüksek güdülenme öğretmenin 

motivasyonunu artırdığı için derste daha istekli ve hareketli olmaya başladı. 

Gözlem-2 (Öğretmen): Öğretmen merak uyandıracak sorular sorduğunda 

öğrencilerin gözlerini ayırmadan meraklı gözlerle öğretmene bakma ihtiyacı 

duyması öğretmen açısından öğretme ortamını kolaylaştırdığı görülmektedir. 

Öğrencilerdeki hazırbulunuşluk düzeyinin yüksek olması, herkesin derse verilen 
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ödevi ve çalışmayı yaparak gelmesi öğretmenin derse olan şevkini artırmış, vücut 

dilini daha çok kullanarak (başın okşanması gibi) dersi işlemesini sağlamıştır. 

 

4.1.2. Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkilerini Olumsuz Yönde Etkileyen ve 

Negatif Duyguların Ortaya Çıkmasına Sebep Olan Öğretmen Ġfade ve 

DavranıĢları  

Bu baĢlık altında öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen 

ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğretmen ifade ve davranıĢları 

tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 4.2.‟de öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz 

yönde etkileyen ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğretmen ifade ve 

davranıĢlarını gösteren alt tema ve kodlar verilmiĢtir. Tablonun altında ise bulgularla 

ilgili açıklamalar ve bazı katılımcıların görüĢleri yer almaktadır. 

                Tablo 4.2. Katılımcı GörüĢlerine Göre Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkilerini 

Olumsuz Yönde Etkileyen ve Negatif Duyguların Ortaya Çıkmasına Sebep Olan 

Öğretmen Ġfade ve DavranıĢları Gösteren Alt Tema ve Kodlar  

TEMA ALT TEMA KOD 
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Negatif Yönde Öğretmen 

Ġfade ve DavranıĢları 

Kırıcı davranıĢlar (bağırmak, 

dövmek) 

Sevgi eksikliği 

Kırıcı sözler (hakaret etmek) 

KaĢ-göz hareketleri 

El-kol hareketleri 

Ayrımcılık yapmak 

Cevabı bilinmeyen sorularda 

tahtaya kaldırmak 

Tahtaya kaldırmamak 

 

Tablo 4.2.‟ye göre öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen 

ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğretmen ifade ve davranıĢlarına 

iliĢkin oluĢturulan temada ortaya çıkan öğretmenin kırıcı davranıĢlarının, 

sevgisizliğinin, kırıcı sözlerinin, kaĢ-göz hareketlerinin, el-kol hareketlerinin, 

ayrımcılık yapmasının, cevabı bilinmeyen sorularda tahtaya kaldırması ve tahtaya 

kaldırmamasının negatif öğretmen ifade ve davranıĢları alt temasında ortaya çıktığı 

tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 4.2.‟de öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen ve 

negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğretmen ifade ve davranıĢlarının 

sözlü ve sözsüz davranıĢlarla ifade edildiğini belirtebiliriz. 

Bu temaya iliĢkin olarak araĢtırmaya katılan bazı katılımcıların negatif 

öğretmen ifade ve davranıĢlarına iliĢkin görüĢmelerde açıkladıkları veriler kendi 

ifadeleriyle aĢağıda yer almaktadır: 

Öğrenci-K12: “…Öğretmenin tahtaya vurmasından bağırmasından 

korkuyorum. Soruyu yapabileceksem bile korkumdan parmak kaldırmıyorum, 

kendime olan güvenimi yitiriyorum…” 

Öğrenci-K5: “…Öğretmenim çok konuşuyorsun dediğinde üzülüyorum 

biraz sessiz durduktan sonra tekrar konuşmaya başlıyorum ben çok haraketli ve 

sabırsızım…”  

Öğrenci-E10: “…Öğretmenin kermes var demesi beni çok 

heyecanlandırıyor çünkü ders işlemiyoruz. Kermese gidip bir şeyler yiyoruz. Bazen 

şaka yaptığında da öğretmeni komik ve eğlenceli buluyorum…” 

Öğrenci-K15: “…Öğretmenim tarafından sevilmediğimi hissettiğimde 

derslere hiç girmek istemiyorum o gün. Çünkü bir şey yaparsam kızar diye de 

korkuyorum. Öğretmenim kaşlarını çattığında ve tahtaya çıktığımda kızar korkusuyla 

derse yoğunlaşamıyorum…” 

Öğrenci-E6: “…Kitaplarımı getirmeyi unuttuğumda öğretmenim kızar rezil 

olurum korkusuyla derse katılmıyorum. Öğretmenim benimle ilgilenmeyince 

üzülüyorum da. Sınavlara iyi hazırlanamıyorum ve başarısız oluyorum…” 

Öğrenci-K13: “…Öğretmenim kızdığı ve kırıcı sözler söylediği zaman çok 

üzülüyorum ve derslerime çalışamıyorum çünkü hep ağlıyorum. Başarısız olduğum 

zaman ailemi de üzdüğüm için daha çok üzülüyorum…” 

Öğrenci-E3: “…Okulda kavga olunca öğretmenim kızıyor bende derste 

korkuyorum.  Arkadaşlarımın kavga etmesini hiç sevmiyorum…” 

Öğrenci-K13: “…Öğretmenimin kırıcı sözleri beni olumsuz etkiliyor, hoş 

bulmuyorum…” 

Öğrenci-K4: “…Öğretmenimin hareketlerinden bazen derste kötü 

etkilenebiliyorum. Sinirli olduğu zaman yüzü sert, kaşları çatık oluyor. Ben de ona 

bakmak istemiyorum bana kızar diye…” 
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Yapılan analizler neticesinde öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz 

yönde etkileyen ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğretmen ifade ve 

davranıĢlarına yönelik bazı gözlem verileri aĢağıda belirtilmiĢtir: 

Gözlem-4 (Öğrenci-E2): Öğretmenin sorduğu soruya doğru cevap vermesi 

neticesinde E2‟nin “ Evet, doğru.” şeklinde karşılık bulması hayal kırıklığı 

yaşamasına neden oldu. Derse olan ilgisini yitirdi. Öğretmeni gözleriyle sorguladı. 

Aferin, süper, mükemmel gibi ifadeler yerine bu ifadeyle karşılaşması öğrenciyi 

olumsuz etkiledi. Bunu hak etmediğini söylemek ister gibi öğretmene derin derin 

baktı.  

Gözlem-3 (Öğretmen): Öğretmen ders işlediği sırada konunun pekişmesi 

için sorduğu sorunun ardından kimse cevaplayamayınca “ Hiç kimse sorunun 

cevabını hatırlayamadı mı?” diye hafif sitemli bir ses tonuyla  öğrencilerde 

karşılık araması öğrencilerin daha da üzülmesine ve sessizleşmesine neden oldu. “ 

Gene çalışmadan mı geldiniz?” cümlesiyle de öğrenciler iyice sessizleşti/pasifleşti ve 

sınıf içi derse katılım oranı gözle görülür şekilde düştü çünkü öğrencilerde 

güvensizlik ve tedirginlik ortaya çıktı. Terlemeye başladılar, elleri titredi. 

 

4.1.3 Öğrenciler Açısından Sınıfta Negatif Bir Ortamın OluĢmasına 

Kaynaklık Eden Durumlar 

Bu baĢlık altında öğrenciler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına 

kaynaklık eden durumlar tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 4.3.‟te öğrenciler 

açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına kaynaklık eden durumları gösteren 

alt tema ve kodlar verilmiĢtir. Tablonun altında ise bulgularla ilgili açıklamalar ve 

bazı katılımcı öğrencilerin görüĢleri yer almaktadır. 

Tablo 4.3. Katılımcı GörüĢlerine Göre Öğrenciler Açısından Sınıfta Negatif 

Bir Ortamın OluĢmasına Kaynaklık Eden Durumları Gösteren Alt Tema ve Kodlar  
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Kötü davranmak 

Yüksek ses 

Kötü söz 

Yalan  
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Oyuna alınmamak 

Fiziki koĢullar 
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Tablo 4.3.‟e göre öğrenciler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına 

kaynaklık eden durumlara yönelik oluĢturulan temada katılımcılar, durumsallık 

faktörü alt temasında kavga, alay etmek, kötü davranmak, yüksek ses, kötü söz, 

yalan, çelme takmak, oyuna alınmamak ve fiziki koĢullar gibi ifadeleri tekrarlamıĢtır.  

Tablo 4.3.‟ten yola çıkarak öğrenciler açısından sınıfta negatif bir ortamın 

oluĢmasına kaynaklık eden durumların içinde bulunulan durum odaklı olduğunu 

özellikle kiĢilerin hal, hareket ve tavırlarına odaklandığını ifade edebiliriz. 

Bu temaya iliĢkin olarak araĢtırmaya katılan bazı katılımcıların öğrenciler 

açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına kaynaklık eden durumlara yönelik 

görüĢmelerde açıkladıkları kendi ifadeleri aĢağıda yer almaktadır: 

Öğrenci-E9: “…Arkadaşlarımın kavga çıkarması ya da benimle alay 

etmeleri, öğretmenimin bağırıp çağırmasına hem öfkeleniyorum hem de korkuyorum. 

Öfkelendikçe bazen kendimi tutamayıp ağlıyorum…” 

Öğrenci-E12: “…Bazen arkadaşlarım bana kötü davranıyorlar bende 

suratımı asıyorum. Derse girdiğimizde sessizleşiyorum ve hiçbir şey yapmıyorum…” 

Öğrenci-E8: “…Üst sınıflardan ses gelmesine kızıyorum çünkü derse 

odaklanamıyorum ve anlamıyorum…” 

Öğrenci-K3: “…Sınıf arkadaşlarım derste bağırarak konuşmalar yapınca 

sinirleniyorum çünkü dersi anlayamıyorum…” 

Öğrenci-E1: “…Bir arkadaşım bana okul çıkışında çelme taktı çok 

sinirlendim Ertesi gün ben de ona aynısını yapmak istedim gece uyuyamadım. 

Aklım hep ondaydı, hırslıydım. Ona aynısını yapmayı düşünmekten dersi hiç 

dinlemedim ve arkadaşlarımla konuşmadım…” 

Öğrenci-E4: “…Bahçede dolaştığımda beni döverlerse üzülüyorum ve 

korkuyorum. Kaçıyorum. Sinirimi çıkaramazsam eve gidip anneme kızıyorum yemek 

yemiyorum. Okula gelmek istemiyorum, dersleri dinlemiyorum yine beni döverler 

diye kaygılanıyorum…” 

Öğrenci-K5: “…Mutsuz olduğum zaman derslerden hiç zevk almıyorum ve 

tahtaya kalkmak istemiyorum soruları yapsam bile sessizce oturuyorum…” 

Öğrenci-K6: “…Öğrenci kavgaları ve atışmaları derste dikkatimi dağıtıyor 

bu davranışarı bana zarar verdiği için hoş bulmuyorum…” 

Öğrenci-E7: “…Sınıf arkadaşlarımın hakkımda konuşması ve yalan 

söylemeleri güvenimi zedeliyor. Onlarla aynı sınıfta olmak istemiyorum. Kimseyle 

konuşmak istemiyorum. Kantinde ya da bahçede onlarla konuşmuyorum…” 
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Öğrenci-K8: “…Kötü söz duyduğumda üzülüyorum. Arkadaşlarım 

tarafından bana lakap takılmasından nefret ediyorum ve kendimi huzursuz 

hissediyorum…” 

Öğrenci-E6: “…Oyuna alınmadığımda ve arkadaşlarım bana kötü adam 

dediklerinde çok üzülüyorum ve herkese gıcık oluyorum…” 

Öğrenci-E2: “…Sınavda düşük not alınca kendimi kötü hissediyorum ve 

arkadaşlarımla daha az konuşuyorum. Utanıyorum. Herkes bana bakıyor 

sanıyorum ve bakıyorlar da sonra sinirleniyorum…” 

Öğrenci-E7: “…Bir keresimde arkadaşımın bana teneffüste çelme 

takmasına çok sinirlendim. Herkes bana güldü. Sinirle kalktım ve ben de onu ittim.  

Arkadaşlarımın benimle alay etmelerini, kötü sözlerle şaka yapmalarını sevmiyorum, 

öfkeleniyorum, hiç dayanamıyorum…” 

Öğrenci-K17: “…Tahtada soruya cevap veremediğim zaman küçük 

düştüğümü hissediyorum. Utanıyorum, kendime güvenim sarsılıyor…” 

Öğrenci-E12: “…Okula geldiğimizde ilk ders sınıflar çok soğuk oluyor, 

üşüyorum. Mantomu çıkarmıyorum sonrada terliyorum, dersi çok iyi 

dinleyemiyorum. Bu durumdan rahatsız oluyorum…”   

Yapılan analizler neticesinde, öğrenciler açısından sınıfta negatif bir ortamın 

oluĢmasına kaynaklık eden durumlara yönelik bazı gözlem verileri aĢağıda 

verilmiĢtir: 

Gözlem-5 (Öğrenci-E3): Okul bahçesinde öğrenciler oyun oynarken 

birbirlerini itip düşürmeleri sonucunda kavga çıktı. E3 bu durumdan negatif 

anlamda çok etkilendi. Bütün arkadaşları kavgayı ayırmaya çalışırken E3 tedirgin ve 

heyecanlı bir şekilde koşarak o ortamdan uzaklaştı. Okul içerisine girdikten sonra 

ürkek gözlerle etrafa baktı.  

Gözlem-6 (Öğrenci-K16): Kız öğrenciler teneffüste ip oyunu oynarlarken 

oyunda atlama sırası K16‟ya geldiğinde arkadaşlarının sen atlayamıyorsun deyip 

sadece ipi sallamasını istemeleri K16‟da büyük bir hayal kırıklığı ve üzüntüye neden 

oldu. Hiç itiraz etmeden sallamaya devam eden K16 oyundan soğudu ve bir iki 

dakika sonra ben oynamayacağım diyip oyundan çıktı. ( 4. Hafta ) 

Gözlem-4 (Öğretmen): Okulun ilk giriş ziline az bir süre kala okul dışında 

yaşanan bir kavga olayı öğrencileri ve öğretmeni tedirgin etmesi öğrencilerin derste 

derse karşı ilgi, istek ve dikkati olumsuz etkiledi. Öğretmenin de olayın etkisiyle 
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enerjisi düşüktü. Sınıf yönetimini sağlarken öğrencilerin aşırı demoralizasyonu 

öğretmenin nasıl hamleler yapacağını kestirememesiyle sonuçlandı. Öğrencilerin 

gözlerinde korku, endişe ve tedirginlik gibi duygular vardı. Öğretmen konuyu verimli 

bir şekilde işleyemedi ve öğrenciler anlamadıklarını dile getiremediler. Öğretmen 

anladınız mı diye sorduğunda hep bir ağızdan kısık sesle “Anladık.” dediler. 

Öğretmen zilin çalmasıyla konuyu tekrar işleyeceğini dile getirdiği görüldü. 

 

4.1.4 Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkilerini Olumlu Yönde Etkileyen ve 

Pozitif Duyguların Ortaya Çıkmasını Sağlayan Öğrenci Ġfade ve DavranıĢları 

Bu baĢlık altında öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen ve 

pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğrenci ifade ve davranıĢlarının neler 

olduğu tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 4.4.‟te öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini 

olumlu yönde etkileyen ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğrenci ifade 

ve davranıĢları, alt tema ve kod olarak sunulmuĢtur. Tablonun altında ise bulgulara 

dayalı açıklamalar ve bazı öğrencilerin görüĢleri yer almaktadır. 

Tablo 4.4. Katılımcı GörüĢlerine Göre Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkilerini 

Olumlu Yönde Etkileyen ve Pozitif Duyguların Ortaya Çıkmasını Sağlayan Öğrenci 

Ġfade ve DavranıĢlarını Gösteren Alt Tema ve Kodlar 
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Pozitif Yönde Öğrenci 

Ġfade ve DavranıĢları 

Merak 

Saygı 

 

YardımlaĢma 

 

Kurallara uymak 

 

Derse katılım 

 

Tablo 4.4.‟e göre öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen ve 

pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğrenci ifade ve davranıĢlarına iliĢkin 

temada merak, saygı, yardımlaĢma, kurallara uyma ve derse katılım gibi ifadelerin 

pozitif yönde öğrenci ifade ve davranıĢlarına iliĢkin alt temada ortaya çıktığı tespit 

edilmiĢtir. 

Tablo 4.4.‟ten yola çıkılarak öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde 

etkileyen ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğrenci ifade ve 
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davranıĢlarına iliĢkin çeĢitli öğrenci ifadesi ve davranıĢlarının öğretmen cephesinden 

pozitif duyguları ortaya çıkardığını belirtebiliriz. 

Bu temaya iliĢkin olarak araĢtırmaya katılan kadın katılımcı öğretmenin 

görüĢmelerde açıkladığı veriler kendi ifadeleriyle aĢağıda yer almaktadır: 

Öğretmen: “…Öğrencilerimin „nasıl yapabiliriz?‟ sözleri beni 

ümitlendiriyor böylelikle konuya ilgi duyduklarını ve çabaladıklarını görüyorum. 

Sınıf içi performanslarına olumlu yansıyor ve ders verimli geçiyor…” 

Öğretmen: “…Birbirlerine karşı saygılı davranışları, korumacı tutumları, 

yardımlaşmaları beni ümitlendiriyor. İnsani yönden geliştiklerini düşünüyorum. 

Eğitim de en az öğretim kadar önemli çünkü bu çocuklar gerçek hayatla 

yüzleştiklerinde daha iyi ve hızlı adapte olabilecekler...” 

Öğretmen: “…Uygun ve kurallara uyarak beni derse beklemeleri böylelikle 

öğrettiğim bazı davranışları kazandıklarını görüyorum. Kendimi daha huzurlu 

hissediyorum ve işime daha iyi odaklanabiliyorum...” 

Öğretmen: “Derse katılım sağladıklarını belli eden sözler söylediklerinde 

mutlu oluyorum. Derse ilgilerini çektiğim ve daha huzurlu bir sınıf ortamında 

görevimi icra ettiğim için...” 

Yapılan analizler neticesinde, öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde 

etkileyen ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan öğrenci ifade ve 

davranıĢlarına yönelik bazı gözlem verileri aĢağıda verilmiĢtir: 

Gözlem-7 (Öğrenci-E7): E12‟nin derse karşı aşırı ilgisi, hazır 

bulunurluğu, sürekli parmak kaldırıp derse katılması, öğretmen tarafından olumlu 

karşılanmış ve derste ekstra bilgi vermesini sağlamıştır Karşılıklı iletişim/etkileşim 

hem öğretmenin hem de öğrencinin performansına ve duygu durumlarına olumlu 

yansımıştır.  

Gözlem-8 (Öğrenci-K11): K11‟in sınıf içi performansının yüksek olması ve 

derse karşı istekli olması öğretmenin K11‟ in başını okşamasını sağlamıştır. Kendini 

iyi hissettiği yüz hatlarına yansıyan K11 (tebessüm ediyor) öğretmenine sempati 

duyuyor ve devamında derse ilgisi daha da artıyor. 

Gözlem-5 (Öğretmen):Öğretmenin ilk derste derse gülümseyerek girmesi 

ve gür bir sesle “ Günaydın çocuklar !” demesi öğrencilerde bir rahatlama ve 

mutluluk hissi uyandırdı. Derse hazırlıklı gelen öğrenciler çok istekli ve 

hareketliydiler. Kendilerini öğretmene göstermeye çalışıyorlardı. Daha az hazırlıklı 

gelenler daha sessiz bir şekilde daha az dikkat çekerek derse müdahil oluyorlardı. 
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Öğretmenin dikkatini çeken bu durum derse hazırlıklı gelenlerin ödüllendirilmesiyle 

(herkesin karşısına çıkarılıp alkışlattırıldılar.) daha da pekiştirildi. Derslerin daha 

eğlenceli ve hızlı geçmesi için herkesin derse hazırlıklı gelmesini, verilen ödevlerin 

yapılması gerektiğini belirtti. Öğrenciler onayladı. Öğretmenin derse girişi 

esnasındaki pozitif tutumu öğretmenin sınıf yönetimini kolaylaştırdı. Ders sonundaki 

yapıcı eleştiri/telkinleri öğrencilerde minnettarlık duygusunun ve farkındalığın 

oluşmasını sağladı. 

             Gözlem-6 (Öğretmen): Öğretmenin Fen dersinde mikroskobun tarihsel 

gelişimi konusunu işlerken aynı anda hem görsel hem işitsel materyallerden 

yararlanması, soru cevap tekniğini kullanması öğrencilerin dikkatini çektiği için 

derse karşı tutumlarını (daha sessiz ve dikkatli olmaya başladılar) olumlu yönde 

etkiledi. Pozitif yönde sessiz bir sınıf ikliminde bilgiler daha rahat aktarıldı ve 

anlaşıldı. Bu disiplin anlayışı öğretmen tarafından olumlu karşılanmış, öğretmenin 

sınıf yönetimine ve performansına olumlu şeklinde yansımıştır.  

 

4.1.5 Öğretmen ve Öğrenci ĠliĢkilerini Olumsuz Yönde Etkileyen ve 

Negatif Duyguların Ortaya Çıkmasına Sebep Olan Öğrenci Ġfade ve 

DavranıĢları  

Bu baĢlık altında öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen 

ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci ifade ve davranıĢları tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 4.5.‟te öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde 

etkileyen ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci ifade ve 

davranıĢlarını gösteren alt tema ve kodlar verilmiĢtir. Tablonun altında ise bulgularla 

ilgili açıklamalar ve bazı katılımcıların görüĢleri yer almaktadır. 

Tablo 4.5. Katılımcı GörüĢlerine Göre Sınıfta Öğretmen ve Öğrenci 

ĠliĢkilerini Olumsuz Yönde Etkileyen ve Negatif Duyguların Ortaya Çıkmasına 

Sebep Olan Öğrenci Ġfade ve DavranıĢlarını Gösteren Alt Tema Ve Kodlar 
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GruplaĢma 
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Tablo 4.5.‟e göre öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen 

ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci ifade ve davranıĢlarına 

iliĢkin oluĢturulan temada kavga, yalan, iftira, Ģikayetçi tutum ve gruplaĢma gibi 

ifadelerin negatif yönde öğrenci ifade ve davranıĢları alt temasında olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Tablo 4.5.‟ten yola çıkarak öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde 

etkileyen ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci ifade ve 

davranıĢlarını öğretmenin farklı görüĢlerle ifade ettiğini belirtebiliriz. 

Bu temaya iliĢkin olarak araĢtırmaya katılan öğretmen katılımcının 

öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde etkileyen ve negatif duyguların 

ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci ifade ve davranıĢlarına yönelik açıklamaları 

görüĢmelerde kendi ifadeleriyle aĢağıda yer almaktadır. 

Öğretmen: “…Yalan söylemelerine ve korktukları için kendi suçlarını 

bastırmak için iftirada bulunmalarına çok öfkelenirim. Bu konuda oldukça hassasım 

gelecekte karakterlerini oluştururken oldukça önemli…” 

Öğretmen: “…Öğrencilerim şikâyetçi tutumlar sergilediklerinde hoşgörü 

sınırlarını yeteri kadar geliştirmediklerini düşünüyorum. Bu tarz olumsuz 

davranışlar sergilediklerinde sınıf içinde veya okul ortamında daha sert ve disiplinli 

oluyorum…” 

Öğretmen: “ …„Yapamayacağız, 1. Olamayacağız‟ sözleri beni üzüyor. Bu 

sözleri duyunca onlara çok yük yüklediğimi düşünüyorum ve öz eleştiri yapmam 

gerekiyor. Motivasyonum düşüyor…” 

Öğretmen: “…Bazen gruplaşmalar oluyor bu durum sınıf bütünlüğünü ve 

öğrenme ortamını bozuyor. Sınıf içindeki pozitif atmosfer kayboluyor ve dersler daha 

monoton geçebiliyor…” 

Yapılan analizler neticesinde sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini 

olumsuz yönde etkileyen ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci 

ifade ve davranıĢlarına yönelik bazı gözlem verileri aĢağıda belirtilmiĢtir.  

Gözlem-7 (Öğretmen): Öğrencilerin bildikleri sorularda hem parmak 

kaldırıp hem de “Öğretmenim, öğretmenim!” diye söz hakkı istemesi öğretmeni gerdi 

 ve ders esnasında sesinin yükselmesine neden oldu. Kendini kontrol etmekte 

zorlandı ve davranışlarında negatif yönde değişim görüldü. Masaya daha çok 

vurmaya, dişlerini sıkmaya başladı. “ Sessiz olun!” uyarıları çoğaldı. Dersin pozitif 
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yönde seyreden atmosferi - ders karşılıklı etkileşim içinde işleniyordu – yerini 

öğretmenin anlık duygu değişikliğiyle birden negatife çevirdi. Öğrenciler korktukları 

için pasif dinlemeye geçtiler. Öğretmenin öğrencilerle etkileşimde yaşadığı sorun, 

duygularını negatif yönde etkiledi. 

Gözlem-8 (Öğretmen): Bildiği soru karşısından öğretmenden daha güçlü 

bir pekiştireç bekleyen öğrencinin istediği karşılığı alamaması neticesinde öğrenci 

hayal kırıklığına uğradı. Öğrencide o andan itibaren davranış bozuklukları ortaya 

çıkmaya başladı. Dersi sabote etmeye çalışan davranışlar (arkadaşlarıyla konuşmak, 

kalem açmak için çöp kutusunun yanına gitmesi gibi) sergilemeye başladı. Öğretmen 

bu duruma öfkelendi ve sınıf içinde yüksek ses, ciddi bir yüz ifadesi ve öğrencilerle 

şakalaşmamak gibi disiplini sağlamaya yönelik daha sert önlemler almaya, 

yaptırımlar uygulamaya başlamıştır. 

Gözlem-9 (Öğrenci-E4): E4‟ün gözlemler doğrultusunda üzgün olduğu için 

sınıf içi performansının daha düşük olduğu görülmüştür. Ürkek gözlerle dersi 

dinlemeye çalıştı. Kitaplarını getirmediği için öğretmenin kızmasıyla derse karşı 

olumsuz tutumlar sergilemeye devam etti. Mutsuzdu. Aşırı sessizlik ve güvensizlik 

gözlendi. Suçluluk hissetti. Arkadaşları tarafından sorgulanıp sorgulanmadığını 

kontrol etmek ister gibi ürkek gözlerle onlarla temasta bulundu ve bu süreçte ilgisi 

dağıldığı için konuyu kaçırdı. Durmadan sağa sola baktı bir an önce dersin bitmesini 

ister gibi tepkilerde bulundu.  

 

4.1.6. Öğretmenler Açısından Sınıfta Negatif Bir Ortamın OluĢmasına 

Kaynaklık Eden Durumlar  

Bu baĢlık altında öğretmenler açısından sınıfta negatif bir ortamın 

oluĢmasına kaynaklık eden durumlar tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 4.6.‟da 

öğretmenler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına kaynaklık eden 

durumları gösteren alt tema ve kodlar verilmiĢtir. Tablonun altında ise bulgularla 

ilgili açıklamalar ve bazı katılımcı öğrencilerin görüĢleri yer almaktadır. 
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Tablo 4.6. Katılımcı GörüĢlerine Göre Öğretmenler Açısından Sınıfta 

Negatif Bir Ortamın OluĢmasına Kaynaklık Eden Durumlari Gösteren Alt Tema ve 

Kodlar  
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Çevre Faktörü 

GruplaĢma 

Kavga 

Fiziki koĢullar 

Velinin maddi yetersizliği 

Velinin manevi eksikliği 

Veli bilinçsizliği 

 

Tablo 4.6.‟ya göre öğretmenler açısından sınıfta negatif bir ortamın 

oluĢmasına kaynaklık eden durumlara iliĢkin olarak gurplaĢma, kavga, fiziki koĢul, 

veli maddi/manevi yetersizliği ve bilinçsizliği gibi ifadelerin çevre faktörü alt 

temasında belirtildiği tespit edilmiĢtir.  

             Tablo 4.6.‟dan yola çıkarak öğretmenler açısından sınıfta negatif bir ortamın 

oluĢmasına kaynaklık eden durumların  çoğunlukla veli odaklı olarak çeĢitlilik 

gösterdiğini ifade edebiliriz.  

              Bu temaya iliĢkin olarak araĢtırmaya katılan katılımcı öğretmenin 

öğretmenler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına kaynaklık eden 

durumlara iliĢkin görüĢmelerde açıkladığı veriler kendi ifadeleriyle aĢağıda 

sunulmuĢtur: 

Öğretmen: “…Erkek öğrenciler arasındaki gruplaşmalar ve gruplar arası 

kavgalar beni endişelendiriyor bunun çeteleşmeye dönmesinde endişe ediyorum. 

Gelecekte fikir ayrılıklarına müsamaha göstermede yetersiz kalacaklarından 

korkuyorum…” 

 

Öğretmen: “…Okulun fiziki şartlarının yetersiz olduğunu düşünüyorum…”  

Öğretmen: “…Ailelerin maddi yetersizlikleri ve manevi eksiklikleri 

yüzünden yeteri kadar sosyal faaliyetlerde bulunamıyorlar bu nedenle sosyal 

durumlarının tam olarak gelişmediğini ve öğrencilerin sınıf içi kurallarda yeterli 

hassasiyeti göstermediklerini düşünüyorum.” 
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Öğretmen: “…Velilerdeki bilinçsizlik, öğrencilerdeki umursamazlık ve 

olumsuz okul koşulları verimli ders işleyebilmek adına benim sınıf ortamında daha 

disiplinli ve sert olmamı gerektiriyor...” 

Yapılan analizler neticesinde bu tema altında öğretmenler açısından sınıfta 

negatif bir ortamın oluĢmasına kaynaklık eden durumlara iliĢkin bazı gözlem verileri 

aĢağıda belirtilmiĢtir: 

Gözlem-9 (Öğretmen): Öğretmen teneffüs esnasında meslektaşlarıyla 

yaşamış olduğu ufak bir münakaşa sonrasında derse girdiğinde sınıf içinde gergin ve 

aşırı tepkiliydi. Üstüne üstlük bazı öğrencilerin teneffüste koşturup aşırı terlemeleri 

sınıf içinde kötü kokuya sebep olduğu için öğretmeni ve bazı öğrencileri daha da 

gerdi, rahatsız etti. 

Gözlem-10 (Öğretmen): Haftanın son günü ve son dersi olması sebebiyle 

İstiklal Marşı heyecanı, tatil heyecanı derken sınıfta bir kargaşa söz konusuydu. 

Öğrenciler duygularını kontrol edemiyorlardı, sürekli konuşuyorlardı ve ayağa 

kalkıyorlardı. Öğretmen bağırarak, masaya vurarak uyarmaya çalışıyordu ancak 

öğrencilerde bıkkınlık ve umursamazlık söz konusuydu. 

Gözlem-10 (Öğrenci-K5): Teneffüs esnasında okul bahçesinde öğretmenin 

koşuşan ve ses yapan öğrencilere “ İçeri girin, haydi!” diye aşırı yüksek sesle 

bağırması öğrencileri ürküttü, öğretmeni aşırı sinirlendirdi. Hepsi sınıflarına kaçıştı. 

Öğrenciler üzerinde bir tedirginlik oluştu. Aşırı pozitif ve güler yüzlü bir öğrenci 

olan K5 bile bu aşırı tepki sonucu bir hoşnutsuzluk ve güvensizlik yaşadı. 
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BÖLÜM V 

TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu bölümde araĢtırma sonucunda elde edilen bulgular ıĢığında tartıĢma, 

sonuç ve önerilere yer verilmiĢtir. 

5.1. TartıĢma ve Sonuçlar 

Bu baĢlık altında araĢtırma sonuçları doğrultusunda alanda yapılan bazı 

araĢtırmalarla karĢılaĢtırmalar yapılarak tartıĢma ve sonuçlara yer verilmiĢtir. 

Bu araĢtırmada elde edilen bulgular duyguların öğrenci ve öğretmen 

davranıĢları üzerinde etkli olduğu yönündedir. Weiss ve Crapanzano (1996) 

tarafından geliĢtirilen DOT (Duygusal Olaylar Teorisi)‟da ve Yin (2015)‟in 

çalıĢmasında bahsedilen, duyguların ve anlık duygu durumlarının birey davranıĢları 

üzerindeki etkilerini açıklaması bakımından çalıĢma bulgularımızla benzerlik 

göstermektedir. DOT‟a göre bireylerin geçmiĢte yaĢadıkları ve etkilendikleri 

duygusal deneyimler bugünkü davranıĢlarını etkilemektedir. Bu araĢtırmada 

öğretmenin ifade ve davranıĢlarının pozitif yönde olmasının sınıf ortamını ve 

öğretmen-öğrenci iliĢkilerini olumlu yönde etkilediği belirtilmiĢtir. Öğrencinin 

bildiği soru karĢısında öğretmenden beklediği güçlü pekiĢtireci alması öğrenciyi 

olumlu yönde etkilemiĢtir. AraĢtırmada pozitif duygu durumlarının öğretmen ve 

öğrencilerde birbirini destekler Ģekilde karĢılık bulması, Yin (2015)‟in çalıĢmasıyla  

„benzerlik göstermektedir. Yin (2015)‟e göre „duygusal iĢçiler‟ olarak adlandırılan 

öğretmenlerin duygusal isteklerinin karĢılanması, öğretmenlerin daha farklı/fazla 

öğrenme stratejileri geliĢtirmesini sağlayacağı için öğrenme ortamında da daha aktif 

ve pozitif duygularla dolu motivasyonu yüksek öğrenciler oluĢmasını sağlar.  

ÇalıĢmada elde edilen bulgulara göre, sınıfta öğretmen ve öğrenci 

iliĢkilerini olumlu yönde etkileyen ve pozitif duyguların ortaya çıkmasını sağlayan 

öğretmen ifade ve davranıĢları iliĢkin öğretmenlerin öğrencinin baĢını okĢaması, 

sevgili, saygılı ve korumacı yaklaĢımı gibi güdüleyici davranıĢ ve ifadeleri 

öğrencilerde pozitif karĢılık bulmaktadır. Ġlköğretim okulu öğrencilerinin okul 



67 

 

iklimine iliĢkin algılarını yordayan değiĢkenler üzerine yürütülen Özdemir ve diğ. 

(2010)‟ nin çalıĢmasında öğrenciler tarafından öğretmenlerin ve okul yöneticilerinin 

destekleyici olarak algılanması, akademik programlardan memnuniyet ve okula 

aidiyet duygusu değiĢkenleri, öğrencilerin okul iklimi algıları ile pozitif yönde ve 

anlamlı düzeyde iliĢkili bulunmuĢtur. Bu bakımdan yapılan çalıĢma Özdemir ve diğ. 

(2010)‟nin çalıĢmasıyla benzerlik göstermektedir. 

Yapılan çalıĢmada sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz yönde 

etkileyen ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğretmen ifade ve 

davranıĢlarına iliĢkin öğretmenlerin kırıcı/engelleyici davranıĢ ve ifadeleri 

öğrencilerde negatif etki yarattığı belirlenmiĢtir. Bu sonuç, Özdemir ve diğ. (2010)‟ 

in araĢtırmasının, negatif duygulara/davranıĢlara verilen benzer tepkiler bakımından 

bu çalıĢma ile birbirini desteklediği görünmektedir.  

AraĢtırmada belirtilen negatif yönde öğretmen ifade ve davranıĢlarıyla 

öğretmen-öğrenci iliĢkilerinin olumsuz etkilendiği Mazer ve diğ. (2014) tarafından 

yapılan araĢtırmayla benzerlik göstermektedir. Mazer ve diğ. (2014) öğretmenlerin 

iletiĢim eksikliklerinin öğrencilerde öfke, kaygı, utanç, umutsuzluk ve sıkılganlık 

gibi negatif duygularla karĢılık bulduğunu ve öğretmenlerin iletiĢim eksikliklerinin 

bu negatif duyguları tetiklediği ve artırdığını belirtmiĢlerdir. 

Bu araĢtırmada öğrenciler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına 

kaynaklık eden durumlara iliĢkin öğrenciler tarafından belirtilen kavga, kötü söz ve 

davranıĢ gibi ifadeler, Peker (2015)‟ in çalıĢmasında ifade ettiği negatif duyguyla 

siber zorbalık ve mağduriyet arasındaki yüksek düzey pozitif iliĢki araĢtırmamızla 

örtüĢmektedir.  

Yapılan çalıĢmada pozitif duygularla dolu bir öğrenme ortamında iletiĢim 

becerilerinin oldukça yükseldiği anlaĢılmaktadır. Bu durum, öğretmen-öğrenci 

iliĢkileri açısından olumlu etkide bulunmaktadır. Öğrencilerin derse katılımı ve 

ilgisi/merakı yükseldikçe öğretmenin davranıĢları da sınıf ortamında pozitif yönde 

etkilenmiĢtir. Çetinkaya ve Alparslan(2011)‟ nin çalıĢmasında öğrencilerin duygusal 

zekâ ve iletiĢim becerileri arasında pozitif bir iliĢki saptanmıĢtır. AraĢtırmaya göre 

duygusal zekânın alt boyutlarından empatik duyarlılık boyutunun iletiĢim becerileri 

üzerindeki etkisinin istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde olması bizim çalıĢmamızla 

örtüĢmektedir. Bu çalıĢmada öğretmen ve öğrenciler arasındaki iletiĢim becerilerinin 

duygusal yaklaĢımdaki farklılıklardan kaynaklandığı ifade edilmiĢtir.  
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Bu çalıĢmada, negatif yönde öğrenci ifade ve davranıĢlarının öğretmenlerin 

duygu durumlarında negatif etkilerinden söz edilmiĢtir. Öğrencilerin Ģikâyetçi 

tutumlarının, kavga etmelerinin ve yalan söylemelerinin, öğretmenleri sınıf ortamı ve 

öğretmen-öğrenci iliĢkisi bakımından olumsuz yönde etkilemesi biliĢsel ihtiyaçların 

yanı sıra duygusal ihtiyaçların da giderilmesinin önemini ortaya koymaktadır. Soslau 

(2015)‟nun çalıĢmasında öğretme ve öğrenme problemlerinin biliĢsel olmayan temel 

sebeplerinin de var olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu çalıĢma duyguların önemine vurgu 

yapması bakımından yapılan çalıĢmayla örtüĢmektedir.  

AraĢtırma bulgularına göre sınıfta öğretmen ve öğrenci iliĢkilerini olumsuz 

yönde etkileyen ve negatif duyguların ortaya çıkmasına sebep olan öğrenci ifade ve 

davranıĢlarına iliĢkin öğrenciler arasında kavga ve iftira gibi olayların yaĢanmasının 

kiĢiler arasında duygusal iliĢkilerin zayıf olduğunu göstermesi bakımından Bond ve 

diğ. (2007)‟nin çalıĢmasıyla benzerlik göstermektedir. Bond ve diğ. (2007)‟e göre 

duygusal yönden zayıf iletiĢim kurulduğunda öğrencilerin okullarına bağlılık 

durumlarının zayıflayacağı ve akabinde akademik baĢarılarının ve gelecekte 

eğitimlerini sürdürme oranlarının azalacağı belirlenmiĢtir.  

AraĢtırmada öğretmenler açısından sınıfta negatif bir ortamın oluĢmasına 

kaynaklık eden durumlara iliĢkin yaĢanılan negatif duygu durumlarının öğretmen ve 

öğrenci iliĢkilerini ve sınıf ortamını olumsuz yönde etkilediği belirtilmektedir. 

Yaman (2013) tarafından yürütülen çalıĢmada ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin; 

cinsiyet, okul arkadaĢlarıyla iletiĢim düzeyi, sınavlarda yaĢamıĢ oldukları kaygı, sınıf 

ve okulun fiziksel koĢullarından memnun olma durumuna göre duygusal 

durumlarında değiĢimler yaĢandığının belirtilmesi, öğretmenleri negatif yönde 

etkileyebilmesi bakımından yapılan çalıĢmanın araĢtırma konusuyla benzerlik 

göstermektedir. 

 

5.2. Öneriler 

5.2.1. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

Yapılan araĢtırmada öğrenme ortamında yaĢanan olumlu ve olumsuz yönde 

öğretmen ve öğrenci ifade ve davranıĢlarına bağlı olarak öğretmen ve öğrencilerin 

sınıf içi iliĢkilerine yönelik bulgular elde edilmiĢtir. Eğitim bilimleriyle ilgili diğer 

çalıĢma alanlarında da duygu durumlarına (duyuĢsal yön) dikkat çekilmesi ve bu 

sayede öğretmen-öğrenci iliĢkilerinde istendik sonuçlara ulaĢılabilmeyi sağlamak 

açısından böyle bir çalıĢma/araĢtırma yapılabilir. 
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Yapılan analizin örneklemini Gaziantep Ġli ġahinbey Ġlçesindeki sosyo-

ekonomik bakımdan Ģehir ortalamasını yansıtan bir okul oluĢturmaktadır. Ġnsanların 

duygu durumlarındaki değiĢikliğinin yaĢamlarına ne derece etkili olduğunu analiz 

edebilmek bakımından farklı düzeylerdeki sosyo-ekonomik durumlara sahip 

okullardan da katılımcılar çalıĢmaya dâhil edilerek yeni çalıĢmalar yapılabilir. 

Bu çalıĢma örneklem olarak bir ilkokul öğretmen ve öğrencileri üzerinden 

oluĢan örneklemle ilgili öğretmen ve öğrencilerde ortaya çıkan duyguların öğretmen-

öğrenci iliĢkilerine etkileri üzerine gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġstenildiğinde her kademeden 

öğretmen ve öğrenci ve hatta diğer sektör çalıĢanları üzerinde de incelemeler 

yapılabilir. 

 

5.2.2. Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

Öğretmen ve öğrencilerde ortaya çıkan olumlu ve olumsuz duyguların sınıf 

ortamında öğretmen-öğrenci iliĢkileri üzerine etkilerini konu olan bu çalıĢmada 

katılımcılar tarafından belirtilen pozitif ve negatif ifade ve davranıĢların, ortaya çıkan 

öğretmen-öğrenci iliĢkisi yönüyle uyumlu olduğu görülmüĢtür. Bu bağlamda 

öğretmenlerin hem kendi eğitimlerine katkı sağlayıp, hem de duygusal yönlerini 

geliĢtirmek ve sınıflarını daha iyi yönetebilmeleri adına okullarda bu konuda hizmet 

içi eğitimler ve aktiviteler/ organizasyonlar gerçekleĢtirilebilir. 

Alanda daha fazla/farklı ve nitelikli araĢtırma yapabilmek için öğretmen ve 

öğrencilerin duygu durumlarındaki farklılığı ve çeĢitliliği göz önünde bulundurarak 

konu ile ilgili sunumlar yapılabilir ve seminerler düzenlenebilir. 
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EKLER 

EK 1: Öğrenci GörüĢme Formu 

ÖĞRENCĠ GÖRÜġME FORMU 

              Bu araĢtırma, okul ortamında öğretmen ve öğrencilerde ortaya çıkan 

pozitif ve negatif duyguların öğretmenin sınıf yönetimine ve öğretmen-öğrenci 

etkileĢimi üzerine etkilerini öğrenmek için yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

kimlik bilgileri paylaĢılmayacaktır. 

CĠNSĠYET: 

YAġ: 

BU OKULDAKĠ KIDEM: 

MESLEKĠ KIDEM: 

KODU (ADI):  

SINIF: 

GÖRÜġME SORULARI 

1. Sınıfta öğretmenin ne söylediği zaman seviniyorsun/mutlu oluyorsun? Peki, 

neden? 

2. Sınıfta öğretmeninin hangi davranıĢları (jest, mimik ve diğer ) seni 

sevindiriyor/mutlu ediyor? Peki, neden? 

3. Öğretmeninin ne söylediği zaman ümitleniyorsun? Peki, neden? 

4. Öğretmeninin hangi davranıĢları seni ümitlendiriyor/sana umut veriyor? Peki, 

neden? 

5. Sınıfta öğretmenin ne söylediği zaman üzülüyor/mutsuz oluyorsun? Peki, neden? 

6. Sınıfta öğretmeninin hangi davranıĢları (jest, mimik ve diğer ) seni üzüyor/mutsuz 

ediyor? Peki, neden? 

7. Sınıf ortamında seni en çok huzursuz eden Ģeyler nedir? 

8. Öğretmenin sınıfta ne söylediği ve nasıl davrandığı zaman öfkelenirsin/ 

sinirlenirsin? Peki, neden? 

9. ArkadaĢların sınıfta ne söyledği ve nasıl davrandığı zaman 

öfkelenirsin/sinirlenirsin? Peki, neden? 

10. Sınıf ortamında seni endiĢelendiren/korkutan neler var? Peki, neden? 
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EK 2: Öğretmen GörüĢme Formu 

ÖĞRETMEN GÖRÜġME FORMU 

               Bu araĢtırma, okul ortamında öğretmen ve öğrencilerde ortaya çıkan 

duyguların öğretmenin sınıf yönetimine ve öğretmen-öğrenci etkileĢimi üzerine 

etkilerini öğrenmek için yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda kimlik bilgileri 

paylaĢılmayacaktır. 

CĠNSĠYET: 

YAġ: 

MEDENĠ DURUM: 

MESLEKĠ KIDEM: 

BU OKULDAKĠ ÇALIġMA SÜRESĠ: 

 

GÖRÜġME SORULARI 

1. Öğrencilerinizin sınıftaki hangi sözleri sizi sevindiriyor/mutlu ediyor? Peki, neden 

böyle düĢünüyorsunuz? 

2. Öğrencilerinizin sınıftaki hangi davranıĢları sizi sevindiriyor/mutlu ediyor? Peki, 

neden böyle düĢünüyorsunuz? 

3. Öğrencilerinizin sınıftaki hangi sözleri sizi ümitlendiriyor? Peki, neden böyle 

düĢünüyorsunuz? 

4. Öğrencilerinizin sınıftaki hangi davranıĢları sizi ümitlendiriyor? Peki, neden böyle 

düĢünüyorsunuz? 

5. Öğrencilerinizin sınıftaki hangi sözleri sizi üzüyor/mutsuz ediyor? Peki, neden 

böyle düĢünüyorsunuz? 

6. Öğrencilerinizin sınıftaki hangi davranıĢları sizi üzüyor/mutsuz ediyor? Peki, 

neden böyle düĢünüyorsunuz? 

7. Sınıfta sizi huzursuz eden Ģeyler nelerdir? Peki, neden böyle düĢünüyorsunuz? 

8. Öğrencilerinizin hangi sözlerine ve davranıĢlarına öfkelenirsiniz? Peki, neden 

böyle düĢünüyorsunuz? 

9. Sınıf ortamında sizi endiĢelendiren hangi hususlar var? Peki, neden böyle 

düĢünüyorsunuz? 

10. Benim unuttuğum, Belirteceğiniz baĢka bir husus var mı? 
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EK 3: Öğrenci Gözlem Formu 

ÖĞRENCĠ GÖZLEM FORMU 

TARĠH/SAAT: 

ÖĞRENCĠNĠN ADI / KODU:  

ÖĞRENCĠNĠN ADI / KODU:  

ÖĞRENCĠNĠN ADI / KODU:  

Ders boyunca Jestleri: 

Ders boyunca Yüz ifadeleri (  vb.) (Hangi durumda yüz ifadesi nasıl?): 

Öğretmenle iletiĢimi (Ayrıntılı betimleme):  

ArkadaĢlarıyla iletiĢimi (Ayrıntılı betimleme):  
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EK 4: Öğretmen Gözlem Formu 

ÖĞRETMEN GÖZLEM FORMU 

TARĠH/SAAT: 

DERSĠN ADI VE DERS SÜRESĠ: 

ÖĞRETMENĠN ADI / KODU:  

Ders boyunca jestleri: 

Ders boyunca yüz ifadeleri (  vb.) (Hangi durumda yüz ifadesi nasıl?): 

Öğrencilerle iletiĢimi:  

Öğrencilere hangi durumlarda nasıl tepkiler veriyor? 

Ġstenmeyen davranıĢlara nasıl tepki veriyor? 

Hangi duygusal ifadeler (sözlü-sözsüz) dikkat çekiyor (endiĢe, ĢaĢkınlık, korku, ümit, 

vs.)? 

Öğrencilerle iletiĢimde hangi stratejileri (uyarı, ceza, kendi kendine konuĢma gibi) 

kullanıyor? 

Etkileri: Hangi söz, davranıĢ, tutum sınıfta nasıl bir etkiye ve sonuca yol açıyor? 

(Ayrıntılı betimleme) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EK 5: AraĢtırma Uygulama Ġzinleri 
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